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 n "Puºcãrie în libertate" n Asta
înseamnã munca în strãinãtate
pentru mulþi dintre cei care îºi iau
inima în dinþi ºi pleacã din þarã
n Vizã de turist, muncã la negru,
dor de casã n Un muncitor
necalificat câºtigã la negru în jur
de 1.200 de euro ºi cheltuieºte
cam 400 euro pentru
propriile nevoi P.
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n Românce pentru
“conþi” italieni
n Seriozitatea
conteazã
n Din 13 firme
gãlãþene de plasare
a forþei de muncã,
doar una lucreazã
conform legii
n “Corod-Padova” -
curse sãptãmânale
n Adrese utile

recum pasărea Phoenix, unele partide ar putea
renaşte anul acesta din propria cenuşă. Din cauza
originalităţii, de care nu scăpăm în ruptul capului

şi al pantalonilor, noi am rămas printre puţinii europeni
fără creştin-democraţie. N-au creştin-democraţii din
parlamentul bătrânului continent cu cine dialoga în
România şi ei sunt mulţi, iar la noi au rămas puţini,
vehemenţi şi degrabă a vărsa sânge de coleg nevinovat.

Spre polul acestui Nord politic părăsit aproape înainte
de a se naşte se îndreaptă acum rămăş iţele
P.N.Ţ.C.D.-ului, popularii lui Constantinescu, ba chiar şi
P.U.R.-iştii lui Voiculescu, pentru că ideea de
creştin-democraţie ce este în fond? De ce n-ar fi şi uşor
social-democrată şi uşor liberală şi uşor tradiţionalistă,
adică uşor conservatoare, calată pe murături politice?

La noi, partidele se legitimează simplu, prin declaraţii,
nu-ţi cere nimeni acte, iar dacă ţi se cere, cu aparatele
astea moderne poţ i confecţ iona orice, falsificând
semnătura lui Brătianu, Maniu, Titel Petrescu sau Ştefan
cel Mare.

Când nimeni nu se mai aştepta deci, P.N.Ţ.C.D.-ul s-ar
putea să ajungă în Parlament. De ce? Pentru că se
discută deja coborârea pragului de la 5 la 3 la sută. Dacă
P.S.D.-ul vrea asta, chiar ar putea să se întâmple, după
cum partidul, zis de guvernământ,  s-ar putea chiar să
vrea. Atenţie, deci, la sigla  cu pasărea Phoenix! Dacă
Europa a pus ochii pe noi  - şi i-a pus!  - atunci 2004 nu are
cum să rămână doar an electoral. Oleacă de reformă  în
plus, câţiva baroni traduşi, câteva disponibilizări, câteva
măsuri impopulare  - toate acestea, ca să se vadă că nu
batem câmpii în legătură cu 2007 - vor diminua din
popularitatea P.S.D.-ului, va scădea numărul celor care
vor aplica ştampila pe cei trei trandafiri.

În astfel de condiţii 30-35 la sută ar fi absolut un succes
în alegeri, dar de unde să completezi până la 51 la sută
ca să poţi face un viitor guvern? U.D.M.R.-ul, cu mari
probleme interne, s-ar putea să nu sară ştacheta
parlamentară de această dată, P.R.M.-ul e "nomina
odiosa", aşa că ar rămâne, da!, doar DA-ul ca posibil
partener la guvernare. Unii chiar cred că în perioada
2004-2008, desigur dacă nu vor fi anticipate, P.S.D.-ul va
trebui să facă echipă cu P.N.L.-P.D.-ul sau măcar cu
P.N.L.-ul ca să avem o ţară guvernabilă.

Ce-ar fi însă, ne întrebăm sau se întreabă cei ce pot
încă decide, dacă am coborî baremul la 3 la sută?

Ar putea, cu greu, dar ar putea, intra P.N.Ţ.C.D.-ul în
parlament, în mod sigur - P.U.R.-ul, eventual - chiar partidul
lui Gigi Becali, fără nici o îndoială - U.D.M.R.-ul.

Aşa te mai poţi încropi cu un aliat   doi şi nu mai dai apă
la moară liberalismului care funcţionează acum ca un
foarte periculos aspirator al Dreptei.

Iată deci cum, după un scenariu care e posibil să fie
deja  pus la punct, P.N.Ţ.C.D.-ul are şansa să fie resuscitat,
spre  pomenirea celor adormiţi întru Domnul pe eşichierul
politic. Românii, domnii mei, nu dorm niciodată pe
de-a-ntregul, pentru că visează obositor...

Visând obositor

Foto: C. STROE
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Jeep patrulând în noapte n Poliþia are dovezi
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Bãtaia de la
depozitele
Galgros

Poliþiºtii l-au
identificat pe
ºoferul agresor
Lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie

împreună cu cei de la Poliţia Rutieră au
finalizat ancheta în cazul bărbatului
bătut de un şofer de maxi-taxi în zona
depozitelor din Micro 40. Incidentul s-a
petrecut vinerea trecută, în jurul orei
14,00, după ce un autoturism Dacia s-a
tamponat uşor cu un microbuz care
face traseul 39. Între cei doi şoferi s-a
iscat un conflict soldat cu rănirea celui
care conducea Dacia. Şoferul de
maxi-taxi l-a lovit pe Ion Iscu,
conducătorul Daciei, cu pumnii în faţă
şi cu o bâtă din lemn în spate.

Poliţiştii de la Rutieră l-au descoperit
în trafic pe şoferul agresor. Bogdan B.,
în vârstă de 24 de ani, este din
Scânteieşti şi lucrează la firma de
transport SC Relex Car SRL din Galaţi
de doar două luni. El este acuzat de
lovire sau alte violenţe şi de port de
arme confecţionate pentru lovire.
Dosarul a fost înaintat la Parchet.

Poliţiştii au descoperit că Bogdan B.
nu era angajat la firma de transport cu
forme legale, motiv pentru care cazul a
intrat şi în atenţia Inspectoratului
Teritorial de Muncă. Unde dai şi unde
crapă!

C.Z.G.

INCREDIBIL:

Doctor
de (bãtut) copii?!
n Un medic  este acuzat cã ar fi lovit un copil
care se afla internat în spital n Pãrinþii au
sesizat Direcþia de Sãnãtate Publicã, Colegiul
Medicilor ºi mass-media n Pentru stabilirea
adevãrului, s-a declanºat o anchetã, în regim
de urgenþã
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“Dunãrea de Jos”
Doi Doctori Honoris Causa
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ÎN OBIECTIV,
revigorarea Dunãrii maritime

MEDALION
CULTURAL

V.A.Urechia -
personalitate
plurivalentã

Astãzi,
la ora 12,00,
la Biblioteca
Judeþeanã,
va avea loc
vernisajul
expoziþiei
prilejuite
de împlinirea
a 170 de ani
de la naºterea
lui V.A.Urechia

POLIÞIA UMILITÃ
de un urmãrit general

TEHNICA
denunþului
ºi a auto-
denunþului
PNA -
pe înþelesul
tuturor

NOTARII
în disputã
cu avocaþii
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textile -
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Soluþii
de compromis
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RAPORTUL DE ÞARÃ
AL DEPARTAMENTULUI
AMERICAN DE STAT - 2003:

Principala problemã
rãmâne corupþia

Parlamentul a
aprobat aderarea
României la NATO

Parlamentarii au votat, ieri, în unanimitate,
proiectul de Lege privind aderarea României la
Tratatul Atlanticului de Nord (NATO).  În favoarea
proiectului s-au pronunţat 456 de parlamentari.P.

2ACTUAL

În unanimitate

Raportul pentru 2003 al Departamentului american de Stat
privind drepturile omului în România atrage din nou atenţia
asupra unor probleme semnalate în 2002, principalul aspect de
îngrijorare citat fiind corupţia generalizată.

Foto: V. MÂRZA
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Avertisment
Listele electorale permanente

trebuie reactualizate din timp, pentru
a evita situaţii de genul celor apărute
în ţară, a declarat, ieri, ministrul
delegat pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea. “Am cerut autorităţilor
locale, responsabile de organizarea
alegerilor locale, să înceapă, încă de
pe acum, reactualizarea listelor
electorale permanente. Situaţii de
genul celor apărute în ţară, cu
persoane decedate figurând pe
listele de alegători, nu trebuie să mai
apară”, a precizat ministrul delegat.

Ministrul Oprea a mai afirmat că
autorităţile locale au obligaţia de a
reactualiza listele electorale
permanente până la aprobarea, de
către Parlament, a noii legi privind
alegerile locale. “Votul este un
exerciţiu democratic iar alegerile, de
organizarea cărora se ocupă
autorităţile locale, trebuie să se
desfăşoare în bune condiţii. Aceasta
înseamnă ş i l iste electorale
reactualizate, după statistici reale,
verificate cu mare atenţie de către
responsabilii locali”, a mai spus
Oprea.

Raport
Conducerile Camerelor legislative

au decis, ieri, ca, până la 20 martie,
Comisiile juridice să depună raportul
asupra celor două propuneri
legislative privind statutul
parlamentarilor. Deputaţii şi senatorii
pot depune amendamente până la
data de 10 martie. Birourile
Permanente au respins ideea
constituirii unei comisii speciale
pentru analizarea celor două legi,
una iniţiată de un grup de deputaţi şi
alta de senatorul PSD Ion Predescu,
întrucât au apreciat că aceasta ar fi
prelungit procedura. De asemenea,
conducerile Camerelor au acordat
un termen de 20 de zile pentru
depunerea propunerilor de
modificare a Regulamentului
şedinţelor comune, în conformitate
cu noua Constituţie.

În ceea ce priveşte constituirea
unei comisii comune care să aplice
departajarea competenţelor între
cele două Camere, principiu stabilit
prin Constituţie, Birourile Permanente
au amânat decizia până la
următoarea lor întrunire.

Sinucidere
Un gardian public care asigura

paza unei societăţi craiovene s-a
sinucis, joi dimineaţa,
împuşcându-se în cap cu arma din
dotare, informează Inspectoratul
General al Poliţiei Române. Potrivit
sursei citate, cadavrul gardianului
Bogdan E. (28 de ani) a fost
descoperit, în jurul orei 7.00, de
câţiva angajaţi ai societăţii Doljchim
din Craiova, în interiorul instalaţiei
monomeri. Reprezentanţii instituţiei
au alertat imediat poliţiştii, care au
stabilit că tânărul s-a împuşcat în cap
cu arma din dotare, un pistol marca
TT, model 55.

Bogdan E. asigura paza societăţii
craiovene de scurt timp, el devenind
gardian public la începutul lunii
februarie.

Echipa de anchetatori, condusă
de un procuror, încearcă să afle ce
l-a determinat pe tânăr să se
sinucidă.

Controale
Peste două sute de gări, pieţe,

târguri, localuri publice şi circa o mie
de autovehicule au fost controlate,
până în prezent, de poliţiştii harghiteni
în scopul depistării autorilor jafului
armat de la Miercurea Ciuc. Şeful
Serviciului Cabinet din cadrul IPJ
Harghita, comisarul şef Mircea
Nicolae Costruţ, a declarat, ieri, că
efective mărite de Poliţ ie, în
cooperare cu jandarmii, au făcut,
până în prezent, peste 60 de acţiuni
de control în judeţ, ocazie cu care
au fost verificate 221 de localuri
publice, gări, pieţe şi târguri, cu
concentrări mari de persoane,
precum şi un număr de 990 de
autovehicule. Potrivit sursei citate,
în cadrul acţiunilor de control au fost
legitimate aproximativ 2.000 de
persoane, iar cercetările continuă cu
maximă seriozitate până la prinderea
autorilor jafului armat de la Miercurea
Ciuc, poliţiştii beneficiind şi de
sprijinul a peste 300 de cetăţeni
voluntari.

În urmă cu aproximativ o
săptămână, doi indivizi înarmaţi şi
care aveau cagule pe faţă au pătruns
în sediul unei societăţi comerciale din
Miercurea Ciuc şi, după ce i-au
ameninţat pe angajaţii firmei cu
armele, au sustras din casa de bani
circa 200 de milioane de lei şi bonuri
valorice de masă.

Parlamentarii au votat, ieri, în
unanimitate, proiectul de Lege privind
aderarea României la Tratatul
Atlanticului de Nord (NATO).  În
favoarea proiectului s-au pronunţat 456
de parlamentari.

Decretul pentru supunerea spre
aprobarea Parlamentului a aderării la
NATO a fost semnat de preşedintele
Ion Iliescu la sfârşitul lunii ianuarie.
Comisiile de apărare şi de politică
externă ale celor două Camere
legislative au aprobat, săptămâna
trecută, în unanimitate, raportul la Legea
privind aderarea României.

 România a fost invitată să adere la
NATO la summitul de la Praga, din 2002.

Tratatul Atlanticului de Nord este un
document în 14 articole, care a fost
semnat de primele ţări în 1949, la
Washington. Ulterior, pe lângă primii

Raportul pentru 2003 al
Departamentului american de Stat
privind drepturile omului în România
atrage din nou atenţia asupra unor
probleme semnalate în 2002, principalul
aspect de îngrijorare citat fiind corupţia
generalizată, care rămâne o problemă,
în ciuda măsurilor adoptate pentru
combaterea ei. Raportul reafirmă că
Guvernul român respectă în general
drepturile omului, dar atrage din nou
atenţia asupra unor probleme semnalate
cu un an în urmă. Astfel, principalul
aspect de îngrijorare citat în raport este
corupţia generalizată, care rămâne o
problemă, în ciuda faptului că au fost
adoptate primele măsuri pentru
combaterea fenomenului. Pe de altă
parte, Departamentul de Stat atrage
atenţ ia asupra faptului că, deş i
Constituţia prevede independenţa
justiţiei, în practică, puterea judiciară
este supusă influenţelor politice. O altă
problemă semnalată este faptul că, deşi
autorităţile civile controlează efectiv
serviciile de securitate şi informaţii, au
fost formulate avertismente privind
eventuala utilizare a acestora în scopuri
politice. De asemenea, unii membri ai
forţelor de securitate au comis abuzuri
grave în ceea ce priveşte drepturile
omului.

Raportul Departamentului de Stat
revine ş i asupra chestiunii
comportamentului ofiţerilor de poliţie,
care uneori îi bat pe deţinuţi şi îi
agresează sau folosesc forţa excesivă
împotriva rromilor. Deşi au fost realizate
unele progrese în ceea ce priveşte
reforma poliţiei, au mai fost semnalate
cazuri de tratamente inumane sau
degradante. De asemenea, ca şi în
raportul referitor la anul 2002, autorităţile
au fost criticate pentru faptul că
investigaţiile declanşate în cazurile unor
membri ai poliţiei suspectaţi de abuzuri

Pensiile din sistemul public vor fi
majorate cu doi la sută, începând cu
luna martie a acestui an, a decis
Guvernul, printr-o hotărâre aprobată în
şedinţa de ieri. În urma indexării, pensia
medie a persoanelor provenite din
sistemul public va creşte, în martie, la
2,2 milioane lei, iar pensia medie pentru

Un număr de 6.850 de angajaţi ai
unor unităţi din sectorul minier vor fi
disponibilizaţi în perioada următoare,
beneficiind de plăţi compensatorii,
potrivit unei hotărâri de Guvern adoptată
în ultima şedinţă. Unităţile care vor trece
la cele mai numeroase concedieri
colective sunt Compania Naţională (CN)
a Metalelor Preţioase şi Neferoase
Remin Baia Mare (1.700 angajaţi)  CN a
Huilei Petroşani (1.500 persoane), şi CN
a Cuprului, Aurului şi Fierului Minvest
Deva (1.300 salariaţi). Societatea
Naţională a Cărbunelui Ploieşti va
disponibiliza 800 de angajaţi, iar de la
Compania Naţională a Lignitului Oltenia
(CNLO) vor fi desfiinţate 600 de posturi.
Celelalte societăţi sunt Moldomin
Moldova Nouă (320 de persoane),
Societatea Naţională a Sării - Salrom
(200), societatea minieră Banat Anina
(120), Munbucovina Vatra Dornei (110),
Cupru Min Abrud (85), Compania
Naţională a Uraniului Bucureşti (65) şi
Dobromin Constanţa (50).

Actul normativ aprobă lista cu cele

Preşedintele Ion Iliescu nu a negat,
ieri, posibila prezenţă a lui Ioan Talpeş
în viitoarea structură a Guvernului.
Întrebat dacă este posibil ca Ioan
Talpeş, consilier prezidenţial pentru
securitate naţională, să fie membru al
Guvernului, după reorganizarea
Executivului, preşedintele Iliescu a
răspuns: “Nu ştiu, orice e posibil. Am
auzit şi eu această vehiculare. Acuma
fiecare stă să ghicească. Nu suntem la
ghicitoare”. Şeful statului a mai spus
că, desigur, contează şi persoanele
care îşi asumă nişte răspunderi, dar că

Blitz
nnnnn Solicitare nnnnn  Purtătorul de cuvânt

al Acţiunii Populare, Mugur Ciuvică a
solicitat, ieri, Colegiului CNSAS, să
cerceteze posibilitatea ca liderul PD
Traian Băsescu să fi fost agent sub
acoperire al fostei Securităţi, în timpul
misiunii sale la Anvers şi dacă ofiţerul
său de legătură a fost Silvian Ionescu.
nnnnn Suspendaţi din funcţii nnnnn
Preşedintele Consiliului Judeţean
Suceava, Gavril Mârza, a dispus, ieri,
suspendarea din funcţie a celor doi
directori din cadrul instituţiei aflaţi în
conflict de interese după ce aceştia au
verificat proiecte SAPARD realizate de
firme ale soţiilor lor. nnnnn Condoleanţe nnnnn
Preşedintele Iliescu a transmis, ieri, un
mesaj de condoleanţe preşedintelui
Parlamentului Republicii Macedonia,
Ljpcio Jordanovski, pentru decesul
preşedintelui Macedoniei, Boris
Trajkovski, informează un comunicat al
Administraţiei Prezidenţiale nnnnn Acord nnnnn
Minerii din cadrul companiei Nordmin
Baia Mare au renunţat la greva generală,
joi, cu o zi înainte de data stabilită pentru
declanşarea protestelor, după ce au
ajuns la un acord cu administraţia cu

Circulaţia pe drumurile naţionale din
zonele montane ale judeţului Harghita
se desfăşura cu dificultate, ieri, în
condiţii de vizibilitate redusă, din cauza
ninsorii abundente. Potrivit
reprezentanţilor Secţiei Drumuri
Naţionale (SDN) Harghita, în zonele
montane ale judeţului a început să ningă
puternic ieri dimineaţă, circulaţia
desfăşurându-se în condiţ i i de
vizibilitate redusă, în special pe drumul
naţional care face legătura între
Miercurea Ciuc şi Odorheiu Secuiesc,

Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului organizează, în 27 martie,
simularea testelor naţionale şi a
bacalaureatului, acţiuni cu scop prioritar
organizatoric, dar ş i pentru
familiarizarea candidaţilor cu atmosfera
de examen.Obiectivele simulării, care
va începe la ora 9.00, sunt
familiarizarea elevilor cu atmosfera  de
examen şi verificarea aspectelor de
ordin organizatoric privind examenele
elevilor din acest an. La simulare
participă  toţi elevii claselor a VIII-a,
respectiv ai claselor a XII-a/a XIII-a, din
toată ţara, care vor susţine, la alegere,
o singură probă. Pentru elevii care
doresc să susţină şi alte probe scrise,
şcolile pot organiza, în zilele ulterioare
simulării, desfăşurarea altor probe, pe
baza aceloraşi teste.

Printr-o notă semnată de Alexandru
Athanasiu, ministrul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului, inspectoratele şcolare

Două programe naţ ionale de
modernizare a localităţilor ţării vor fi
aplicate, începând din luna martie,
lucrările de investiţii la nivel local fiind
realizate în parteneriat cu Guvernul, a
declarat, ieri, ministrul delegat pentru
administraţia publică, Gabriel Oprea.
“Problemele privind infrastructura locală
sunt atât de complexe, încât nu există
zonă care să nu necesite investiţii. În
majoritatea localităţilor din ţară vor
începe lucrări de asfaltare, de
ecologizare, sau de modernizare a
infrastructurii locale, prin programele
«România Curată» şi «Anul 2004 - anul
colectivităţilor din România»“, a precizat
Oprea. Alimentarea cu curent electric

Autoturismul unui bucureştean a
fost incendiat în noaptea de miercuri
spre joi, de către persoane
necunoscute, în cartierul Berceni din
Capitală. Potrivit Pompierilor Militari, care
au intervenit cu două autospeciale,
incendiul a izbucnit la 12,30.
Autoturismul Dacia Nova de culoare
albă al lui Sorin Tănase a fost distrus în
întregime. Maşina era în garajul
bucureşteanului, situat în imediata

Un deţinut din Penitenciarul Gherla a
fost înjunghiat de un coleg de-al său, în
urma unui conflict iscat din cauza
mâncării, bărbatul fiind transportat de
urgenţă la spital, informează Pro Tv Cluj.
Comandantul Penitenciarului Gherla,
generalul de brigadă Petru Roman, a
declarat că cei doi s-au certat pentru
că până miercuri îşi împărţeau în mod
egal alimentele pe care le primeau de
acasă, însă unuia i s-a părut că celălalt
nu a contribuit cu aceleaşi produse şi
de aceeaş i calitate. Medicul
Penitenciarului Gherla, dr. Vicenţiu

privire la contractul colectiv de muncă
pentru 2004.nnnnn Fonduri nnnnn  Ministerul
Sănătăţii va aloca, în 2004, 1.950 de
miliarde de lei pentru Programul naţional
de prevenire şi control în patologia
oncologică, cu un sfert de miliard mai
mult decât în anul precedent. nnnnn
Concluzii nnnnn Publicişti extremişti au
făcut tentative repetate de a nega
Holocaustul, opinii exprimate şi de
membri ai formaţiunii “extremiste” PRM,
se arată în raportul Departamentului de
Stat al SUA pe 2003 privind drepturile
omului. nnnnn Şedinţă comună nnnnn
Camerele legislative se vor întruni,
marţi, în şedinţă comună pentru a analiza
o scrisoare a preşedintelui ţării privind
trimiterea unui detaşament de informaţii
militare în Afganistan, a dezbate raportul
Avocatului Poporului pe 2003 şi două
texte de lege aflate în divergenţă. nnnnn
Acuzaţii nnnnn Liderul Uniunii Sindicatelor
Funcţionarilor Publici din România
(USFPR), Vasile Marica, a acuzat
Guvernul  că nu face nimic pentru a
stopa corupţia în rândul acestor salariaţi,
menţinând salariile cu mult sub nivelul
celui mediu pe economie. nnnnn Situaţie
bizară nnnnn Primăria Braşov s-a
confruntat cu o situaţie cel putin bizară:
o persoană decedată în urmă cu un an

şi jumătate a contestat în instanţă
dreptul de proprietate al municipiului
Braşov asupra unei vile din Poiana
Braşov. nnnnn Escroc reţinut nnnnn  Poliţiştii
bucureşteni au prins un membru al unei
grupări de escroci care a prejudiciat
mai multe firme din ţară cu peste 18
miliarde de lei, folosind documente
false. nnnnn Traficanţi de droguri, prinşi
nnnnn  Poliţiştii ieşeni au anihilat încă o reţea
de traficanţi de droguri, doi tineri care-şi
vindeau droguri unul altuia fiind reţinuţi
într-un local din apropierea Gării Iaşi,
asupra lor fiind găsite 26 de comprimate
de ecstasy, o ţigară cu cannabis, 1.300
euro, 150 de dinari sârbeşti şi 900.000
de lei. nnnnn Accidente nnnnn O persoană a
murit, alte două au fost rănite şi zeci de
maşini au fost avariate, în urma mai
multor accidente produse, joi, în oraşul
Sebeş, judeţul Alba, din cauza ninsorilor
abundente, informează Pro Tv Alba. nnnnn
Sancţiuni nnnnn  Parlamentarii UDMR care
vor susţine moţiunea de cenzură
împotriva Guvernului ar putea fi
sancţionaţi de conducerea partidului,
pentru că nu respectă decizia luată de
grupurile parlamentare ale UDMR de a
nu semna sau vota această moţiune, a
declarat, ieri, Marko Bela.

Morea, a declarat, la rândul său, că
deţinutul înjunghiat, Bukos Istvan, are
şase plăgi tăiate şi că i s-au acordat
îngrijirile de urgenţă, după care a fost
transportat la Spitalul Penitenciar din
Dej, starea sa fiind stabilă.

Deţinutul care şi-a înjunghiat colegul
a fost izolat într-o celulă până când
procurorii vor stabili cât îi vor adăuga la
cei 20 de ani de închisoare pe care îi
are de ispăşit.

Ambii deţinuţi se aflau în închisoare
condamnaţi pentru omor.

Parlamentul a aprobat
aderarea României
la NATO

semnatari, şi alte ţări au mai aderat la
NATO. Articolul 5 al tratatului prevede
că un atac armat împotriva uneia sau
mai multor ţări semnatare va fi
considerat un atac împotriva tuturor
părţilor, iar, în acest caz, ţările membre
vor sprijini statul sau statele atacate.

Premierul Adrian Năstase a subliniat
în discursul rostit în Parlament la
dezbaterea Legii pentru aderarea
României la NATO “meritul de excepţie”
al militarilor români, care se află în misiuni
în Irak, Afganistan, Bosnia, Kosovo.
Premierul a menţionat că pregătirea
pentru aderarea la NATO s-a corelat
cu obiectivele privind pregătirea pentru
integrarea în UE. El a arătat că aderarea
la Alianţa Nord-Atlantică confirmă atât
îndeplinirea criteriilor politice, incluse în
Planurile de acţiune pentru aderare, cât
şi capacitatea ţării de a susţine

limită de vârstă şi stagiu complet de
cotizare va ajunge la 3.017.951 lei.

Pensia medie a agricultorilor cu limită
de vârstă şi stagiu complet de cotizare
va creşte la 1.034.000 lei.

Efortul financiar suplimentar
lunar aferent acestei majorări este de
aproximativ 220 miliarde de lei. 

în primul rând prim-ministrul trebuie să-şi
gândească formula, echipa. “Eu mă voi
pronunţa în măsura în care
prim-ministrul îşi va finaliza propria
gândire. Trebuie să parcurgă întâi
procesul parlamentar în legătură cu
propunerile de restructurări ale
Guvernului, după care se vor găsi şi
soluţiile nominale”, a precizat Ion Iliescu.

Întrebat dacă a discutat cu premierul
pe această temă, preşedintele a afirmat:
“Nominal încă nu. Ne aflăm încă în faza
elaborărilor. Astea niciodată nu se fac
în Piaţa Matache”.

dezvoltarea democraţiei, securităţii şi
stabilităţii.

Opoziţia parlamentară a salutat
aderarea la NATO, dar a menţionat că,

după acest moment “important”, rămân
de rezolvat problemele legate de
integrarea în Uniunea Europeană.

ÎN MARTIE

Pensiile din sistemul
public vor fi majorate

Iliescu nu neagã
posibila prezenþã
a lui Talpeº în Guvern

LA PENITENCIARUL GHERLA

Deþinut, înjunghiat
de un coleg

DIN MARTIE

Localitãþile þãrii, modernizate
cu sprijin guvernamental

pe timp de iarnă, lipsa apei potabile ori a
posibilităţilor de comunicaţii vor avea
prioritate. Acolo unde bugetul local este
depăşit de problemă, se va interveni cu
finanţare de la bugetul judeţului, ori,
după caz, de la ministerele de resort”,
a adăugat ministrul. În cadrul
programelor naţionale se vor aloca, cu
prioritate, fonduri pentru înlocuirea
reţelelor electrice din mediul rural sau
din oraşele mici cu vechime mai mare
de cinci decenii, de introducere a apei
potabile, ori de asfaltare a drumurilor
către localităţile izolate.

Ministrul a precizat că parteneriatul
Guvern - comunităţi locale se va realiza
numai pentru “proiecte viabile, susţinute

financiar de la nivel local”. “Guvernul
va susţine strict acele proiecte la care
comunitatea locală va participa
financiar. Parteneriatul nu înseamnă de
fapt o sponsorizare. Majoritatea
proiectelor trebuie derulate cu fonduri
locale, dar şi cu fonduri atrase”, a
precizat ministrul delegat, adăugând că
proiectele de investiţii “au ca ţintă
interesul comunităţii, integrarea
europeană, nicidecum alegerile din
vară”.

Realizarea şi derularea programelor
guvernamentale vor fi “atent
monitorizate” de Guvern, săptămânal,
prin prefecturi.

RAPORTUL DE ÞARÃ
AL DEPARTAMENTULUI
AMERICAN DE STAT - 2003:

Principala problemã
rãmâne corupþia

au fost de lungă durată ş i
neconcludente, rareori încheindu-se
prin urmărirea în justiţ ie sau
sancţionarea suspecţilor. În plus, spre
deosebire de neregulile comise de
poliţişti, care sunt de competenţa
tribunalelor civile, restul forţelor de
ordine române nu răspund decât în faţa
instanţelor militare, ale căror proceduri
sunt greoaie ş i neconcludente.
Departamentul de Stat remarcă din nou
o ameliorare uşoară a condiţiilor din
închisori, însă precizează că problema
suprapopulării nu a fost remediată.

În ceea ce priveşte libertatea de
exprimare şi a presei, raportul atrage
atenţia asupra unui tipar al intimidării,
hărţuirii şi violenţei împotriva ziariştilor
care au criticat activităţile Guvernului
sau responsabili ai partidului la putere,
pe parcursul anului 2003.

Grupurile religioase nerecunoscute
oficial de Guvern au semnalat
tratamente discriminatorii, iar
comportamentul faţă de minorităţile
religioase sau sexuale nu s-a ameliorat
considerabil.

Restituirea proprietăţilor confiscate
în perioada comunistă, chestiune care
figura şi în raportul precedent, a rămas
o problemă, ca şi numărul mare de copii
fără adăpost, apreciază Departamentul
de Stat, făcând referire şi la violenţele
împotriva rromilor şi la abuzurile în
privinţa muncii prestate de minori.

De asemenea, au fost înregistrate
plângeri privind implicarea Guvernului
în activităţile sindicatelor. O problemă
pentru combaterea căreia Guvernul a
adoptat tot mai multe măsuri este traficul
de femei în cadrul reţelelor de prostituţie.

Raportul aminteşte că România este
o ţară în tranziţie de la o economie
planificată la economia de piaţă, care a
înregistrat o creştere economică
estimată la 4,8 la sută, în 2003.

Autoturismul
unui bucureºtean
a fost incendiat

apropiere a imobilului unde locuia
acesta, pe strada Pictor Ştefan
Dumitrescu nr. 15, din sectorul 4 al
Capitalei.

Potrivit primelor investigaţii, maşina
a fost distrusă intenţionat.

Câţiva vecini ai proprietarului maşinii
au declarat că, imediat după izbucnirea
incendiului, au observat un autoturism
care a plecat în viteză din zonă.

precum şi în zonele Bucin, Lunca de
Sus, Lacu Roşu şi Borsec. Conform
surselor citate, utilajele secţiei sunt pe
drumuri şi se acţionează cu lame şi
material antiderapant, până acum
neînregistrându-se evenimente
deosebite pe şosele.

SDN Harghita recomandă tuturor
şoferilor care tranzitează judeţul să
conducă prudent şi cu viteză redusă
pentru a se evita producerea unor
accidente.

Ninsori abundente
în Harghita

ÎN 27 MARTIE

Simularea
testelor naþionale
ºi a examenului
de bacalaureat

sunt informate cu privire la acţiunile ce
trebuie să le întreprindă pentru ca
simularea să se desfăşoare în condiţii
cât mai apropiate de cele reale. Aceste
acţiuni se referă la stabilirea centrelor
pentru testele naţionale/bacalaureat şi
a centrelor de evaluare a lucrărilor
scrise, stabilirea comisiilor de profesori
care vor participa la simulare,
asigurarea în fiecare centru a
materialelor necesare desfăşurării
simulării (consumabile, foi tipizate etc.),
verificarea dotării tehnice din fiecare
centru ş.a.

12 societăţi care vor efectua concedieri
colective în baza prevederilor
Ordonanţei 8/2003 privind stimularea
procesului de restructurare,
reorganizare şi privatizare a unor
societăţi naţionale, companii naţionale
şi societăţi comerciale cu capital
majoritar de stat.

Ordonanţa a fost modificată prin
Legea 569/2003 şi stabileşte, printre
altele, nivelul salariilor compensatorii
care vor fi acordate persoanelor
disponibilizate.

Decizia concedierii celor 6.850 de
salariaţi a fost luată vineri, 20 februarie,
în ziua în care minerii din Oltenia au intrat
în grevă generală, nemulţumiţi de
înfiinţarea a trei complexuri energetice
care vor reuni mine şi cariere din CNLO
cu termocentralele din Oltenia.
Protestele minerilor din Oltenia sunt
sprijinite de uniunile sindicatelor miniere
din Maramureş, Rodna, Bucovina şi
Ploieşti.

Actul normativ a fost publicat, ieri, în
Monitorul Oficial.

Aproape
7.000 de mineri
vor fi disponibilizaþi

Apel
Preşedintele Ion Iliescu a făcut, ieri, în plenul Parlamentului, un apel la responsabilitate din

partea tuturor forţelor politice pentru a dovedi partenerilor europeni că ştiu să răspundă cu
promptitudine şi profesionalism “observaţiilor lor întemeiate pe fapte”.

Demitere
Secretarul de stat în Ministerul Sănătăţii, Vasile Cepoi, a fost

destituit, ieri, printr-o decizie a premierului, ca urmare a neîndeplinirii
sarcinilor ce-i revin, a anunţat purtătorul de cuvânt al Executivului,
Despina Neagoe.
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Momente
penibile, ratate

Degeaba ne-a ameninţat Mihaela Tatu că emisiunea de miercuri seară
va fi dedicată distracţiei, muzicii şi glumelor! Sau poate că noul format al
emisiunii “De 3X femeie” încearcă să promoveze un altfel de simţ al
umorului... nu ştiu. Tema serii a fost “momente penibile”. Invitaţii, Maria
Cârneci, Elena Cârstea, trupa “Haiducii” şi Delia. Cu excepţia celei din
urmă, părea că invitaţii abia plecaseră de la show-ul lui Teo şi au mai
rămas, până seara, să ia puţin aer, ocazie cu care i-au făcut o vizită şi
Mihaelei Tatu... Emisiunea s-a bazat pe crearea unor momente penibile
pentru invitaţi, doar-doar or începe oamenii să se isterizeze în direct.
Aş! Când, de exemplu, trupa “Haiducii” a fost invitată să cânte, dar de
auzit, s-a auzit melodia fetelor de la Etnic, băieţii s-au conformat,
executând un play-back de mai mare frumuseţea, chit că se cânta cam
subţire pentru nişte tipi cu pistoale la brâu... Prezenţă de spirit? Nuuu,
obişnuinţă căpătată timp de luni de zile, prin exerciţiu. Când Mihaela i-a
întrebat pe băieţi despre momente jenante din concerte, din trei exemple,
două începeau cu “în timpul unui play-back...”. În final, trupa a interpretat
o melodie “de-a lor”. Mai credeţi că a fost live? Din “giumbuşlucurile
nevinovate” ale Mihaelei mai menţionăm: înscenarea unei poveşti de
iubire între Maria Cârneci - foarte măritată şi fără nici un fel de simţ al
umorului la acest capitol! - şi un admirator fidel şi încercarea de a o
pune pe Delia - proaspăt siliconată şi cu intenţii făţişe de a arăta acest
lucru - să scape de un fan înrăit extrem de insistent. Din păcate pentru
Mihaela, nici aici vedetele nu au scăpat caii. La un moment dat, în timp
ce doamna Tatu vorbea la cameră,  i-a căzut un cercel din ureche. Până
la urmă, la câte momente “penibile” regizate au fost, faza cu cercelul -
pe care Mihaela a jurat că nu a gândit-o dinainte - a fost cea mai reuşită!
nnnnn  Merită trecută în revistă emisiunea care a apărut recent la TVR 1 şi
care se numeşte “Agenţia de plasare”. După denumire, ne-am fi aşteptat
să fie un documentar despre numărul şomerilor şi înfiinţarea de noi
locuri de muncă. De fapt, este o emisiune “tip show” la care doi
concurenţi se luptă pentru a fi angajaţi. Cele două doamne de miercuri
seară, Simona Toader şi Nicoleta Zaharia, au concurat pentru obţinerea
unui post de croitoreasă la o mică fabrică de textile. Femeile şi-au
prezentat situaţia de acasă, viaţa pe care o duc şi motivele pentru care
au rămas fără slujbă. În final, prin votul telefonic al telespectatorilor, s-a
decis care dintre cele două femei merită să fie angajată. Câştigătoarea
a fost felicitată ca în finala unui concurs de miss şi a semnat, în direct,
un contract de muncă. În ce lume trăim, dacă am ajuns să facem show
televizat din viaţa unor oameni necăjiţi!

Doi candidaþi la fotoliul de primar
sunt, în seara aceasta, "Între oglinzi

paralele". De la ora 20,00, preºedintele
PUR Galaþi, Eugen Durbacã, ºi de la

ora 21,00, Mirela Praisler,
vicepreºedinte PNÞCD Galaþi,

într-un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.
Numai la Express Tv!

Corul
“Allegria” a
împlinit un an

Corul de copii “Allegria”, înfiinţat
în cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”, sărbătoreşte un
an de existenţă. Cu această
ocazie, pe 1 martie, începând cu
ora 17.00, pe scena Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”, inimoşii şi
talentaţii corişti vor susţine un
recital aniversar “Să vrei să te joci”.

Intrarea este liberă, iar micii
artişti sunt nerăbdători să arate
tuturor gălăţenilor câte lucruri
frumoase au învăţat timp de un an
de zile. Ajutaţi de profesorii lor,
Silvia Alice Niţă şi Mircea Holiartoc,
copiii de la “Allegria” şi-au format
un repertoriu variat, care cuprinde
atât piese româneşti, cât şi lucrări
de referinţă din repertoriul
universal. Mai mult chiar,
compozitori români colaborează în
prezent cu acest cor, care va
prezenta în curând şi piese în primă
audiţie, compuse special pentru ei.
Noi le urăm “La mulţi ani!”, mai multe
concerte şi mulţi fani.

ROXANA PENCIU

După ce, datorită unor neînţelegeri,
părinţii săi s-au despărţit, Marius
Mândru, acum în vârstă de 11 ani, a
rămas în grija tatălui, conform hotărârii
judecătoreşti. Copilul s-a dus cu tatăl
său  în comuna Ţepu, iar mama a rămas
în Galaţi. În urmă cu doi ani, Marius a
suferit un accident la fotbal: lovindu-se,
şi-a fracturat piciorul drept. Accidentul
s-a soldat cu sechele, bă iatul
dezvoltând la picior o umflătură, ce se
presupune a fi un chist sau o tumoră
osoasă. Pentru investigaţii şi tratament,
Marius a fost internat în urmă cu două
săptămâni la Spitalul de Urgenţă pentru
Copii “Sf. Ioan”. Nica Tudorie, mama lui
Marius, spune că miercuri a fost la spital
să-şi viziteze copilul, iar acesta a
început să plângă şi i-a spus că în seara
precedentă fusese bătut de către şeful
secţiei în care se afla internat. “Marţi
seara stăteam la rând la W.C.  şi dl şef
de secţie, doctorul Dimitriu, a venit şi
m-a luat la bătaie. Mi-a dat cu şutul în
fund, m-a luat de păr şi de muşchi (N.R.:
de mână) şi m-a dus în salon, unde m-a
dat cu capul de pat. Mi-a dat şi un pumn
în coloană şi am rămas aproximativ 30
de minute fără aer. M-au luat apoi
asistentele şi m-au scos afară, pe
balcon, ca să-mi revin”, pretinde Marius.

Mama copilului susţine că şi alţi copii
din salon i-au confirmat cele spuse de
Marius şi că, atunci când i-a cerut
doctorului Costel Dimitriu explicaţii
asupra celor întâmplate, medicul în
cauză ar fi negat totul: “Am fost la doctor
şi l-am întrebat ce l-a determinat să
recurgă la această faptă, iar el a negat
absolut totul, zicându-mi că băiatul
poate să-mi spună absolut orice şi că
s-ar fi lovit singur  ori s-au bătut între ei.
Nu este posibil aşa ceva - ca într-un
spital de copii să fie maltrataţi în halul
ăsta. Nu este singurul copil bătut de
acel medic. Am fost în salon; mi-au
povestit copiii care au văzut ce s-a
întâmplat şi care, la rândul lor, au fost
bătuţi de acelaşi medic” - afirmă Nica
Tudorie. Revoltată, femeia a cerut
externarea copilului. Împreună cu Giani
Mândru (tatăl lui Marius care, anunţat

Caravanã PSD
pentru lansare
de primari

Mâine ş i poimâine, PSD
organizează în judeţ lansarea unor
candidaţi la funcţia de primar de
comună şi, pentru mai multă
importanţă acordată evenimentului,
echipa gălăţeană care va face
parte din caravană îl va avea în
frunte pe preşedintele Organizaţiei
Judeţene a PSD, ministrul Dan Nica.

Din câte am aflat de la
vicepreşedintele PSD, Marius
Necula, comunele în chestiune vor
fi: Schela, Pechea şi Drăgăneşti,
pentru sâmbătă, Lieşti şi Iveşti,
pentru ziua următoare. Sunt
localităţ i mari, “care îş i pot
revendica oricând statutul de
oraş”, a spus vicepreşedintele.

Preşedintele executiv al PSD
Galaţi, Dorin Otrocol, a comentat
faptul că unul dintre candidaţi, în
prezent primar la Pechea şi până
de curând membru PD, a trecut la
PSD: “Ce puteam face dacă omul
vrea să vină la noi?”

VICTOR CILINCÃ

Pentru prima dată de la înfiinţarea
Facultăţii de Istorie şi Filosofie, aceasta
propune acordarea celor mai înalte titluri
pe care le poate acorda o instituţie de
învăţământ superior. Este vorba despre
titlul de Doctor Honoris Causa, acordat
prof.univ. Klaus Heitmann, profesor
de limbi romanice la Universitatea din
Heidelberg şi prof.univ. Alexandru
Zub, membru corespondent al
Academiei Române şi director al
Institutului “A.D. Xenopol” din Iaşi.

Într-o sală a Senatului plină până la
refuz de profesori, studenţi, invitaţi,
asistenţa s-a înghesuit să aducă omagii
celor doi sărbătoriţi. Laudatio a venit de
la rectorul instituţiei, prof.univ.dr. Emil
Constantin, precum şi de la personalităţi
ale lumii ştiinţ ifice româneşti şi
internaţ ionale (Maria Iliescu,
Universitatea din Innsbruck, Vladimir
Iliescu de la Heidelberg, Dumitru Micu,
de la Universitatea din Bucureşti, cadre
didactice de la Universitatea “Dunărea
de Jos”).

Prietenul
românilor
Prof.univ.dr. Klaus Heitmann s-a

născut în 1930, în Renania, a absolvit
studii de romanistică în 1955, fiind
studentul lui Hugo Friederich, celebru
în România pentru cartea sa “Structura
liricii moderne”, titular al catedrei de
romanistică din 1964, din 1971 profesor
la Universitatea din Heidelberg, unde se
află şi în prezent. Lucru rar în lumea
academică, prof. Heitmann a devenit
profesor universitar la vârsta de 34 de

Oameni mai înalþi
decât titlurile
n Doi Doctori Honoris Causa
la Universitatea “Dunãrea de Jos”

ani. A scris peste 10 cărţi, peste 150 de
studii de specialitate şi 80 de recenzii.

Una dintre cărţile care “a germinat”
(după expresia prof. Eugenia Gavriliu)
a fost “Oglinzi paralele. Studiu de
imagologie germano-român”, ea
generând cursuri de specialitate la
universitatea gălăţeană.

Profesorul Heitmann ştie perfect
româneşte, a învăţat singur limba, este
promotor al culturii române în străinătate,
înfiinţând chiar un lectorat de limba
română la Universitatea din Heidelberg.
Dl Heitmann este un mare prieten al
românilor, lucru recunoscut prin
acordarea titlului de membru de onoare
al Academiei Române precum şi a celui
de Doctor Honoris Causa al Universităţii
din Bucureşti.

O operã
impresionantã
prin amploare ºi
calitate
“Unul dintre cei mai importanţi istorici

ai României”, după cum a spus prof.univ.
Vasile Lica, prof. Alexandru Zub s-a
născut la 12 octombrie 1934, în judeţul
Botoşani. A absolvit cursurile Facultăţii
de Istorie a Universităţii din Iaşi în 1957.
În 1958 a fost  arestat şi condamnat la
10 ani de închisoare din cauza acţiunilor
sale legate de sărbătorirea a 400 de
ani de la înscăunarea lui Ştefan cel
Mare. Apoi a lucrat ca documentarist la
Biblioteca Centrală Universitară din Iaşi,
ca cercetător la Institutul “A.D.
Xenopol”. În 1973 şi-a luat doctoratul
cu o teză despre Mihail Kogălniceanu.

O monografie impresionantă, de “opt mii
de pagini, care descurajează şi astăzi
orice încercare de studiu asupra
istoricului Mihail Kogălniceanu”, după
cum a apreciat prof.univ.dr. Emil
Constantin, în Laudatio-ul său. Bursier
Humboldt, după 1990, prof. Alexandru
Zub a devenit şi directorul institutului
“A.D.Xenopol”, funcţie pe care o ocupă
şi în prezent, derulând programe de
cercetare încadrate de Ministerul
Educaţiei,  Cercetării şi Tineretului în
categoria excelenţei. Tot din 1990, a
devenit ş i profesor universitar.
“Cercetările sale de istorie a românilor
ar putea ocupa singure un raft de
bibliotecă” (Emil Constantin), în
elaborarea lor distinsul cercetător
nefiind nici o clipă tributar ideologiei şi
propagandei comuniste.

Dintre premiile prin care i-a fost

După ce angajaţii firmei  SEREDILE,
de pe platforma  ISPAT SIDEX, au fost
de câteva ori în audienţă la prefect, care
este şi preşedintele Comisiei pentru
dialog social, Prefectura s-a implicat în
găsirea unor soluţii. “Am avut miercuri
o ultimă discuţie cu părţile implicate:
împreună cu AJOFM, se va da asistenţa
necesară celor 38 de salariaţi care au
fost disponibilizaţ i”, a declarat
subprefectul Marius Necula. “De
asemenea, am discutat cu dl primar şi
am prezentat lista cu persoanele care
sunt într-o situaţie financiară delicată,
astfel încât să poată beneficia de
ajutorul de încălzire.” Verificarea
situaţiei pentru a se putea  acorda
ajutorul va fi făcută “urgent”, iar primarul
s-a oferit să discute cu firmele care au

Gãrile
ºi trenurile,
luate la ochi

Timp de trei zile, trenurile şi
gările din judeţul Galaţi au fost
controlate, răscolite de efective ale
Serviciului Transporturi. Pornind de
la principiul că infractorii preferă
zona gărilor şi trenurilor, dar şi
pentru că zilele acestea au plecat
la unităţile militare  sute de tineri
gălăgioşi şi mai mult beţi, au fost
patrulate peste 30 de trenuri. Circa
320 de persoane au fost
legitimate, dintre acestea 21
alegându-se cu sancţ iuni
contravenţionale de peste 20 de
milioane de lei.

Infractorii au aflat, probabil, prin
mijloace specifice, de venirea
poliţiei, întrucât a fost prins doar
un bărbat de 56 de ani din Tecuci
care avea asupra sa un cuţit. E
drept că acesta era cunoscut cu
antecedente penale.

A.C.D.

BAROUL DE
AVOCAÞI
GALAÞI
62 de membri
noi

Ieri, Baroul de Avocaţi Galaţi
şi-a întărit rândurile cu alţi 62 de
membri. Proaspeţii avocaţi stagiari
sunt tineri absolvenţi ai facultăţilor
de Drept din ţară care au luat
examenul de admitere în profesie,
organizat la Iaşi, cu câteva luni în
urmă. În atmosfera sobră a
momentului, ieri, tinerii avocaţi au
jurat că vor respecta legile ţării şi
vor lupta pentru adevăr ş i
dreptate. De la avocatul Mircea
Breahnă, decanul Baroului Galaţi,
am reţinut că, în prezent, sunt 300
de avocaţi, din care peste 60 sunt
stagiari şi activează pe lângă colegii
cu vechime în profesie.

Le dorim succes tinerilor
apărători ai Dreptăţii şi sperăm ca
nu peste mult timp să-i întâlnim în
instanţă apărând cazuri unul mai
celebru decât altul. În spiritul legii
şi ordinii de drept, se înţelege!

M. STANCIU

CAZUL SEREDILE

Soluþii
de compromis

câştigat licitaţia pentru curăţenia în
Combinatul Siderurgic şi în zona
adiacentă (licitaţie pe care SEREDILE a
pierdut-o), pentru eventuala angajare
măcar a unei părţ i dintre cei
disponibilizaţi. Pentru  a oferi ajutoare
disponibilizaţilor, conducerea SEREDILE
s-a oferit să dea sau să vândă mijloace
fixe  (maşini de cusut, maşini de scris
etc.).

De asemenea, societatea le va oferi
150 milioane de lei, care să fie împărţite
ca plăţi compensatorii. “Cu toate că în
contract erau trecute 12 plăţi minime
compensatorii, societatea nu poate oferi
decât două şi eventual să se mai poată
discuta ceva.”

VICTOR CILINCÃ

E de râs sau e de plâns ceea ce s-a
întâmplat sâmbătă cu încercarea de furt
de pe platforma ISPAT SIDEX? Sunt atât
de multe amănunte şi atât de multe
dovezi despre organizarea, absolut
mafiotă, a celor care atacă ISPAT SIDEX,
încât, la un moment dat, stai şi te întrebi
în ce ţară trăim.

Tentaþie de 100
milioane de lei -
respinsã
Sorin Simion, agentul de pază care

a fost găsit (conform declaraţiilor
agenţilor WBC) în maşina firmei SIFA
Group, a declarat că, de fapt, era
prezent pe platforma UCC “pentru că
dorea să se întâlnească cu cineva
important, care i-a promis angajarea
altcuiva în UCC”. Cine, Doamne,
iartă-mă, era seara, la ora 19,00, în
UCC, mai ales fiind sâmbătă, atât de
important? În momentul când a apărut
echipa de control atât delegatul, cât şi
Sorin Simion au sărit din maşină şi au
luat-o care încotro. După ei au plecat în
urmărire oamenii WBC, care nu sunt
simpli paznici, sunt foşti ofiţeri de poliţie
cu grade mari. Asupra lui Simion,
singurul prins, s-au găsit 2.000 de
dolari, dar nu în buzunar, cum s-a înţeles
până acum. 1.200 de dolari erau ascunşi

Controlul la nivel naţional în domeniul
confecţiilor textile desfăşurat de
Inspecţia Muncii prin inspectoratele
teritoriale de muncă s-a încheiat. Din
păcate, rezultatele arată că mai sunt
încă multe de făcut în acest domeniu.

24 de inspectori din cadrul
Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi au verificat, în perioada 23 - 25
februarie, 36 de angajatori, aplicând
nouă sancţiuni totalizând  143 de
milioane de lei.

Dar, iată şi ce s-a descoperit pe
teren. La SC ANGLOTEX SRL Tg. Bujor
au fost depistate 18 femei (şapte sub
18 ani), care munceau fără forme legale
de angajare. Amenda: 35 de milioane,
plus un avertisment. La SC MECONTEX G
SRL au fost depistate patru persoane
care munceau la negru, societatea fiind
amendată cu 30 de milioane de lei. La
SC EUROTEX FASHION IMP EXP SRL
au fost depistaţi doi cetăţeni străini care
munceau fără a avea permise de
muncă. Societatea a fost amendată cu
50 de milioane de lei. Şi SC OMNIA SA a
fost amendată cu trei milioane lei pentru
“negarantarea în plată a salariului minim
brut pe economie”.

Dacă în ceea ce priveşte domeniul
relaţiilor de muncă lucrurile s-au mai
reglat, în sensul că a scăzut, de
exemplu, numărul celor care lucrează
la negru, nu la fel stau lucrurile în
domeniul sănătăţii şi securităţii în
muncă. S-au depistat 193 de deficienţe,
dispunându-se tot atâtea măsuri de
remediere şi au fost aplicate patru
sancţiuni: trei avertismente (MOD-EST
TEXTIL SRL, SCA ARTA CONFECŢIEI,
SCA MUNCĂ ŞI ARTĂ) şi o amendă de
25 de milioane de lei - SC TEXSTAR SRL

Industria
confecþiilor textile
- la control

Bucureşti, punct de lucru Tecuci). Să
vedem şi cam în ce condiţii lucrează
muncitorii în acest domeniu: lipsesc
grătarele de lemn sau covoarele
electroizolante, se utilizează  fiare de
călcat cu straturi izolante deteriorate,
tablouri electrice neasigurate şi
echipament inadecvat (pentru
electricieni), nu s-au prea găsit truse
medicale de prim-ajutor, iar dotările
social-sanitare sunt uneori precare etc.
Exemplele sunt prea multe.

Cea mai jalnică stare de lucruri s-a
găsit la SCA MUNCĂ ŞI ARTĂ. Pentru
că societatea se află şi aşa într-o
situaţie demnă de milă, nu a fost
amendată şi de inspectorii de muncă.
Ionel Petrea, inspector-şef al ITM Galaţi,
a spus despre acest caz: “Un număr
de peste 400 de persoane lucrau în
condiţii de muncă <<deosebite>>: spaţiul
de lucru nu era încă lzit, pereţ i i
prezentau mucegai şi miros specific,
improvizaţiile electrice erau utilizate atât
pentru încălzirea atelierelor, cât şi pentru
încălzirea hranei, nu existau spaţii
pentru servirea mesei, pentru
garderobă, nu existau dotări
social-sanitare corespunzătoare, şi
truse de prim-ajutor, erau poziţii de lucru
vicioase pe diferite niveluri de înălţime,
un sistem precar de rigidizare a
gherghefurilor, un instructaj de protecţie
a muncii neconform normelor.
Conducerea interimară s-a angajat să
realizeze cele 17 măsuri dispuse, fiind
în modul cel mai serios avertizată pentru
îmbunătăţirea condiţiilor de lucru ale
salariaţilor”. Dar dreptate tot nu este.
Cei sancţionaţi oferiseră condiţii de
muncă net superioare...

PETRICA PAÞILEA

n Inspectorii de muncã au descoperit grave
deficienþe: lipsa formelor legale de angajare,
salarii sub minimul pe economie, condiþii
mizere

recunoscută activitatea ştiinţifică
menţionăm premiul din 1982 “Vasile
Pârvan”, al Academiei Române,
respectiv, dobândirea statutului de
membru corespondent al acestui for
ştiinţific.

Cei care s-au aflat, ieri, în Sala
Senatului, au putut asista nu numai la o
mare sărbătoare, ci şi la o întâlnire, în
spirit, între literatură, limbă şi istorie. Cel
puţin în cazul profesorului Klaus
Heitmann, revendicat deopotrivă atât de
istorici, cât şi de filologi. Cât despre
impresionanta personalitate şi operă ale
profesorului Zub, cuvintele sunt
mărunte în faţa unui om care se
confundă  astăzi cu opera sa, devenind
el însuşi istorie.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

FURTUL DIN ISPAT SIDEX

Cu dolarii la ciorap!
n Agentul “încãlþase” banii
de buzunar n Un Jeep patrulând
în noapte n Poliþia are dovezi

în ciorapul drept şi restul în celălalt
ciorap. Păi, acolo se ţin banii curaţi, banii
de buzunar? Agentul de pază din post
declară că Sorin Simion a încercat, cu
cei 2.000 de dolari, să-l mituiască
pentru a le da drumul să iasă pe poartă.
Mare lucru să rezişti unei asemenea
tentaţii, mai ales că era vorba despre
un coleg care făcea “oferta” şi mai ales
dacă ne gândim la salariul pe care-l are
omul.

Contractul firmei
SIFA, reziliat de
ISPAT SIDEX
Administratorul firmei SIFA, dna Fani

Macovei, este puternic nemulţumită de
faptul că asociem numele firmei cu toată
această întâmplare: “Oamenii mei s-au
dus să muncească pentru o bucată de
pâine. Nu s-a dus nimeni din firma mea
la furat! Eu sunt o femeie care fac numai
afaceri legale şi este trist când îmi este
târât numele în lucruri murdare”. De
acord cu dna Macovei, dar poate că
dumneaei nu ştie că sunt lucruri totuşi
care nu se leagă. Astfel, firma SIFA
Group avea contract cu ISPAT SIDEX
pentru a căra cocs din combinat în port.
Acest lucru se făcea cu două maşini
ale firmei şi alte trei închiriate de la firma
VEPEX Group. Ei bine, pe una dintre

aceste două maşini şofer era Nicuşor
Haruti, exact cel care era sâmbătă
noaptea... de serviciu la cărat. Un singur
exemplu demonstrează că şoferul nu
era la primul transport de cocs din
combinat. El intrase pe poarta UCC în
aceeaşi săptămână, marţi dimineaţă la
ora 8,00, încărcase cocs şi îşi făcuse
corect transportul. Aşa că ştia şi cum
arată cocsul şi locul de unde se încarcă
acesta. Nu şi-a pus problema, când a
văzut că este dirijat în altă parte şi
încărcat cu un alt gen de marfă, să
vadă, ce se întâmplă? Nu e toată
povestea cusută cu aţă albă? ISPAT
SIDEX a reziliat contractul cu SIFA Group
şi a făcut unul de transport cu VEPEX
Group.

Un Jeep patrulând
în noapte
Ce s-a întâmplat cu delegatul care

nu a fost prins şi a reuşit să fugă?
Imediat ce a trecut de poarta
combinatului, a fost recuperat de către...
un  Jeep. Puternica şi eleganta maşină,
care, ni s-a spus, aparţine firmei
GALGIP S.A., unde se pare că acţionar
este cineva cu numele de Răzvan
Tomulescu, a patrulat toată noaptea,

până dimineaţă, prin faţa porţilor
combinatului, urmărind tot ce se
întâmplă. Exact ca în filme! Şi iar mă
întreb: în ce ţară trăim?

Interesant este că în noaptea cu
pricina, pe raza Galaţi- Brăila, generalul
Sultănescu, şeful Poliţiei de Ordine
Publică, a făcut un raid, nereuşind să
ajungă însă şi pe platforma ISPAT SIDEX,
unde avea loc un hold-up adevărat. Iar
în cursul nopţii, pe timpul cât şoferii şi
maşina erau reţinuţi, s-au dat telefoane
la şefii WBC chiar de către personaje
grele pentru ca ei să fie eliberaţi.

Poliþia are dovezi
Din sursele noastre, am aflat că

poliţia a avansat puternic cu ancheta şi
nu are nici un gând să renunţe, sub
presiune. E posibil, aşadar, ca foarte
curând să aflăm numele rechinilor,
pentru că, până acum, a fost vorba doar
de plevuşcă. Cât despre acuzaţiile ce i
se aduc firmei WBC, e oarecum de râs.
Asta e partea hazlie a poveştii. Ce ar fi
trebuit să facă WBC-ul ? Să se dea
deoparte ca să poată trece mai uşor
hoţii, cu maşina? Vom prezenta mâine
cazuistica furturilor din ianuarie şi
februarie, aşa, ca să ne amuzăm
împreună. Focuri de pistoale, agenţi
târâţi cu maşina şi tot valori de miliarde
în joc.

AUREL STANCU

INCREDIBIL:

Doctor de
(bãtut) copii?!

n Un medic  este acuzat cã ar fi lovit un copil
care se afla internat în spital n Pãrinþii au
sesizat Direcþia de Sãnãtate Publicã, Colegiul
Medicilor ºi mass-media n Pentru stabilirea
adevãrului, s-a declanºat o anchetã, în regim
de urgenþã

de o soră, venise de la Ţepu) Nica
Tudorie a cerut ieri examinarea lui
Marius de către medicul legist. În urma
demersurilor părinţilor, copilul a fost
internat pentru investigaţii amănunţite
(inclusiv pe computerul tomograf) în
secţia de neurochirurgie a Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.

Părinţii au depus plângeri atât la
Colegiul Medicilor, cât şi la Direcţia de
Sănătate Publică. În cursul zilei de ieri,
a fost declanşată o anchetă pentru
stabilirea adevărului. Preşedintele
Colegiului Medicilor, dr. Dumitru Cristea,
a declarat: “Au venit părinţii şi au depus
plângere - este înregistrată şi o vom
analiza în regim de urgenţă, pentru că
mi se pare un fapt foarte grav. Îmi pare
foarte rău că s-a ajuns la aşa ceva. Nu
pot să spun decât atât: Îi vom da acestui
caz un regim de urgenţă şi-l vom
soluţiona conform regulamentelor
noastre juridice.” Pe de altă parte,
solicitat să comenteze cele întâmplate,
dr. Costel Dimitriu, medicul acuzat că
l-ar fi lovit pe Marius Mândru, a declarat:
“Copilul provine dintr-o familie
destrămată, iar mama caută cu orice
preţ să pună mâna pe copil. Ce se
întâmplă acum este o răzbunare a mamei
pentru faptul că eu n-am lăsat-o să intre
în secţie decât în orele şi zilele de vizită,
iar ea voia să intre oricând. De aici s-a
iscat conflictul, iar cel care a picat la
mijloc am fost eu, ca şef de secţie.
Pentru ce s-a petrecut am dat note
explicative şi voi fi cercetat”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

N.R.: Nu ştim dacă nefericita
întâmplare sau alte motive au contribuit
ca dr. Costel Dimitriu să nu mai facă
parte din Consiliul de Administraţie al
Spitalului de Urgenţă pentru Copii. Cert
este că, faţă de lista publicată de noi în
urmă cu câteva zile şi lista finală a
membrilor consiliilor de administraţie ale
spitalelor, a intervenit o singură
modificare: dr. Dimitriu a fost înlocuit cu
dr. Octavian Maftei...

Furtul din combinat
Din sursele noastre, am aflat că poliţia a avansat puternic cu

ancheta şi nu are nici un gând să renunţe, sub presiune.

Bãtãuº de copii?
Un medic  este acuzat că ar fi lovit un copil care se afla internat în spital.y
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 februarie 2004
Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

23 Docuri Ravanda Turcia 2890 t I laminate Turcia 23.02-19 -
28 Docuri BBC Gotland Slovacia - Montaj suprastructură - 22.02-11 -
47 Bazinul Nou Haci Rustu K Turcia 2940 t I laminate Turcia 23.02-22 -
48 Bazinul Nou    Professor I. Krakovskiy Rusia 3135 t I laminate Italia 15.02-10 -
49 Bazinul Nou Cine Turcia 2700 t I laminate Turcia 24.02-16 -
51 A.Z.L. Volgo-Don 5077 Rusia 3962 t I fier vechi Turcia 19.02-11 -
- Radă port Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t AP laminate Turcia 21.02-10 25.02-14
- Radă port Gustav Cambodgia 2700 t AP laiminate Turcia 22.02-17 26.02-06

n Subsidiara din România a Băncii
Comerciale a Greciei şi-a schimbat
numele în Emporiki Bank România. Deşi,
în esenţă, e acelaşi lucru, “emporiki”
însemnând “comercial” în limba greacă,
acţionarul majoritar a decis să promo-
veze denumirea în această formă. Nu
numai numele s-a schimbat însă:
capitalul social a fost majorat cu 10
milioane de euro, valoarea lui
ridicându-se acum la 768 miliarde de lei.
n Tranzacţiile elctronice prin

intermediul cardurilor vor deveni în
curând mult mai sigure. Romcard,

Mastercard şi o parte din băncile
româneşti vor introduce sistemul
MasterCard Secure Code, care permite
instituţiilor financiare membre să
autentifice posesorii de carduri atunci
când aceştia le folosesc pentru a face
cumpărături on-line. Astfel,
reprezentanţii MasterCard sunt optimişti
şi cred că sistemul nu numai că va
combate fraudele on-line şi va proteja
conturile de card, dar va duce şi la
dezvoltarea, pe plan local, a comerţului
electronic.

ANCA SPÂNU TUDOR

Potrivit documentelor existente la
Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare
Rurală (DADR) şi la Inspectoratul pentru
Calitatea Seminţelor şi a Materialului
Săditor (ICSMS), asigurarea cu seminţe
a campaniei agricole de primăvară este
încă destul de “subţire” la Galaţi.

Astfel, la 25 februarie în depozitele
din judeţul nostru se aflau următoarele
cantităţi de sămânţă certificată: 2210
tone de porumb (72% din necesarul de
3058 tone), 220 tone soia (29% din
necesarul de 725 tone), 1,3 tone de
sfeclă de zahăr (7% din necesarul de
13 tone), 657 tone de orzoaică (72%
din necesarul de 907 tone), 87 tone de
floarea-soarelui (43% din necesarul de
202 tone) etc. După cum observaţi, deşi

până la declanşarea campaniei de
semănat mai sunt doar două săptămâni,
aprovizionarea cu sămânţă este încă
departe de a fi realizată. Destul de
îngrijorător este faptul că în judeţ nu
există, deocamdată, la firmele
specializate, cantitatea de sămânţă
necesară, deci va trebui să se apeleze
la surplusurile din alte judeţe.

După câte ne-a declarat doamna
Viorica Florescu, inspector şef la ICSMS
Galaţi, mari cantităţi de sămânţă se vor
“mişca” însă în perioada următoare:
“Există numeroase firme prestigioase
în domeniul producerii de sămânţă care
au depozite în afara judeţului nostru,
dar care vor colabora, aşa cum ne-au
obişnuit în ultimii ani, cu societăţile

agricole mari de la noi”.
Am mai înţeles că la porumb deficitul

este doar aparent, deoarece la
numeroase dintre gospodăriile
individuale, pe suprafeţele răzleţe, se
seamănă de obicei sămânţă
necertificată. “Nu este bine că se
procedează aşa, dar noi n-avem cum
să obligăm pe nimeni să folosească
sămânţă certificată”, a precizat
inspectorul-şef al ICSMS. În final, se
pare că probleme mai mari vor exista,
ca şi anul trecut, în asigurarea seminţei
de floarea-soarelui. Specialiştii ne-au
spus că producţia a fost destul de mare,
dar de o calitate slabă, ceea ce a făcut
ca şi cantitatea de sămânţă rezultată
să fie mult mai mică decât se estima.
Viorica Florescu a dorit să liniştească,
însă, agricultorii: “Ştiu că la minister se
fac eforturi pentru a rezolva această
problemă, prin <<mişcări>> între judeţe
şi, eventual, importuri. Cu siguranţă că
la declanşarea campaniei va exista
sămânţă suficientă la Galaţi”.

COSTEL CRÂNGAN

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice şi juridice, următoarele
dobânzi la depozite, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni -
16%, 6 luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12
luni - 17,5%. Dobânda la vedere este
de 1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţ i certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%, 3
luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni - 14%, 12

luni - 16%. Comisionul la restituirea
sumei din depozit la termen şi la
cumpărarea certificatelor de depozit
este de 0,35%/an. Dacă preferaţi să
economisiţi în valută, aveţi la dispoziţie
următoarele variante de depozite la
termen: 1 lună - USD - 2,2%, EURO -
2,9%; 3 luni - USD - 2,7%, EURO - 3,3%,
6 luni - USD - 2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni
- USD - 3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni -
USD - 3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCA

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
n  Lucrãri în curs
de execuþie n

În această săptămână au fost
reluate lucrările pe străzile
Câmpului şi Ştiinţei (la intersecţia
cu strada V. Alecsandri) şi la
şantierul de locuinţe ANL din Micro
17. Săptămâna viitoare vor începe
lucrările de introducere a
colectorului de canalizare pe
strada Al. Cernat, pe tronsonul
cuprins între strada Brăilei şi strada
Ciprian Porumbescu.

n Unde se
contorizeazã? n

În această perioadă se
montează 42 de contoare de apă
rece în cartierele Micro 19, Micro
20, Centru, Ţiglina I şi pe străzile
Eminescu şi Movilei. Alte 20 de
contoare de apă caldă menajeră
şi 58 de gigacalorimetre urmează
să fie instalate în cartierele Port,
Siderurgiştilor Vest, Micro 14, Micro
17, Ţiglina I şi Ţiglina II.

n Program
de... vot n

Direcţ ia de gospodărire
comunală din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi  a întocmit
programul privind amenajarea şi
pregătirea secţiilor de votare
pentru alegerile locale din această
vară. Programul prevede măsuri
organizatorice, precum repararea
şi/sau confecţionarea modulelor şi
cabinelor de vot precum şi a
urnelor de vot.

n Vine
primãvara! n

Ca în fiecare primăvară şi în
acest an municipalitatea va demara
un program de curăţenie în tot
oraşul. Împreună cu societăţile de
salubrizare Ecosal Prest şi RER şi
cu Serviciul Administrarea
Domeniului Public, primăria a stabilit
programul privind curăţenia de
primăvară pentru 2004.

n Luminã la
Parcul de Soft n

În cursul săptămânii trecute, au
fost sesizate de către gălăţeni 26
de cazuri privind probleme ale
iluminatului public stradal. Toate
sesizările au fost remediate.
Compartimentul de reabilitare a
iluminatului public a lucrat la
montarea de corpuri de iluminat pe
strada Traian şi la Parcul de Soft.
La acest obiectiv s-au montat două
corpuri de iluminat tip CD Lux, cinci
proiectoare, două console duble
şi stâlpi metalici.

n Mãrþiºoare
cu licenþã n

Deş i obţ in profituri
nesemnificative, toţi vânzătorii de
mărţişoare sunt obligaţi să aibă
licenţă pentru această activitate.
Primăria a stabilit că în perioada
1-8 martie, în oraş vor fi nouă
puncte în care se vor vinde
mărţişoare.   Din cele 316 locuri
stabilite de primărie, până la
această dată au venit solicitări
pentru 197 de locuri. Primăria a
aprobat până la această oră 129
de licenţe de comerţ stradal cu
mărţişoare.

n Taxiuri ºi
microbuze n

Pentru activitatea permanentă
de taxi (călători), Consiliul Local a
aprobat 500 de locuri. Din
acestea, numai 353 au fost
ocupate până acum, conform
solicitărilor primite. Serviciul de
specialitate a pregătit pentru
eliberare 89 de autorizaţii de
transport, activitatea fiind în
derulare. Deşi Consiliul Local nu
a aprobat nici un loc pentru curse
temporare cu taxiurile, la primărie
s-au primit 42 de solicitări, din
care, până acum s-a eliberat
autorizaţie pentru o singură
maşină. Mai sunt locuri disponibile
pentru eliberarea de autorizaţii
sezoniere (50) ş i  pentru
transportul de bunuri (100), însă
nu s-a primit nici o solicitare. Cât
priveşte microbuzele, din cele 302
autorizaţ i i  care trebuie
preschimbate, sunt pregătite
numai 50 şi s-au eliberat alte 10
autorizaţii.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

ªtiri bancare

Dobânzi avantajoase
la ROMEXTERRA

LA GALAÞI, DEºI CAMPANIA BATE LA UºÃ,

Încã nu sunt asigurate
toate seminþele
n Deficitul cel mai mare este la
floarea-soarelui ºi soia n În circa douã
sãptãmâni se va intra la semãnat!

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
IATLAS 1 2,497 750 750.00 1,872,750 -25.00
COMAT 1 119 36,000 36,000.00 4,284,000 0
I.C.M.R.S. 2 1,032 1,300 1,300.00 1,341,600 -7.14
TREFO 1 100 16,500 16,500.00 1,650,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.527
1 EURO 40.179
1 liră sterlină 60.184
1 leu moldovenesc 2.499
1 dolar SUA 32.309
1 g aur 410.720

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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- interviu cu Cozmin Guºã,
membru al Biroului
Naþional al PD, director de
campanie (II)
n Bãsescu se retrage  în mai 2005
nnnnn       Cine îl ºantajeazã pe
primul-ministru?     nnnnn  “Va fi o
campanie murdarã”     nnnnn      Pasiunea
pentru motociclete nnnnn     Familia
Guºã o duce bine, dupã ce a dus-o
prost

- Ca director de campanie, nu
credeţi că hotărârea preşedintelui
Băsescu de a anunţa încă de pe
acum că nu va candida decât pentru
primăria capitalei trage în jos
opţiunile electoratului?

- Nu. Cred că este un mesaj extrem
de cinstit, venit de la o persoană care
ştie cât de mult a pătimit, trebuind să fie
şi preşedinte de partid, şi primar general
în acelaşi timp. Doi la mână: în activitatea
de primenire, de curăţare a clasei
politice româneşti, nu poţi să începi
privind doar la alţii. Să spui doar:
“Domnule, Ion Iliescu este matusalemic,
este extrem de în vârstă, ar trebui să
plece. Şerban Mihăilescu, Adrian
Năstase şi alţii, de asemenea, fac politică
de prea multă vreme şi fără nici un
succes - ţara o duce din ce în ce mai
prost! Eu sunt în regulă!”  Şi atunci Traian
Băsescu, chiar dacă el, din punctul de
vedere al învechirii în politică, este mai
în regulă decât cei pe care i-am pomenit,
a zis: “Ia hai să încep cu mine, să spun
că în primul rând eu nu mai vreau să fiu
preşedinte al PD-ului, lăsând locul unor
oameni mai tineri - şi ăsta este un
element important de demonstraţie
publică. Dar el nu se retrage din
conducerea PD, o să rămână în
conducere, dar nu pe funcţia de
preşedinte. Se va retrage după bătălie,
se retrage  în momentul mai 2005, când
vor fi alegeri în PD pentru funcţia de
preşedinte.  Nu va mai prezenta
moţiunea proprie şi va susţine altă
moţiune.

- Insist pe imaginea vehiculată
la un moment dat: Stolojan -
Băsescu în cuplu, unul candidat
pentru Preşedinţie, celălalt
urmând să fie premier, la o
eventuală victorie comună...

- E adevărat, dar să nu vă închipuiţi
că nu există oameni care să poată
exercita funcţia de prim-ministru la
nivelul PD-PNL. Eu spun că tocmai
funcţia de primar general, de om ales
de către populaţie, cu cele mai multe
voturi după preşedintele României, este
de natură să sprijine alianţa şi în primul
rând PD-ul.

- Să ne întoarcem la premierul
Năstase, pe care îl cunoaşteţi bine.
Ajutaţi-mă să înţeleg. În momentul
în care consilierul său, Emil
Hurezeanu, a părăsit funcţia, a
declarat că premierul nu-l
consulta, ci prefera să apeleze la
Şerban Mihăilescu. De ce este atât
de important acest om?

- Păi, poate că Şerban Mihăilescu
este important pentru că este
depozitarul unor secrete venite dinainte
de 1989, venite de după 1989, care pot
să-l pună în dificultate, într-un fel sau
altul, pe Adrian Năstase. Pentru că
Şerban Mihăilescu, la cât rău a făcut
României datorită imaginii de “Miky Le
Bacsis” (în franceză, pentru “bacşiş”
există de fapt termenul “pourboire”...
n.red.) pe care şi-a făcut-o în presa
occidentală, ar fi trebuit nu concediat

Proiectul legii alegerilor se discută în
comisia electorală. După ce în urmă cu
numai două săptămâni reprezentanţii
PSD susţ ineau sus ş i tare că
introducerea unui prag electoral de cinci
la sută în cazul alegerilor locale este un
lucru bun, în ultimele zile, partidul de
guvernământ a întors-o ca la Ploieşti!
Preşedintele grupului parlamentar PSD
din Camera Deputaţ i lor, Viorel
Hrebenciuc, a declarat recent că
partidul său va propune reducerea
pragului electoral de la cinci la trei la
sută. Explicaţia dată de Hrebenciuc
iniţiativei (diferită de poziţia pe care a
avut-o până acum PSD atât în comisia
electorală, cât şi în Senat, unde s-a
stabilit deja pragul de cinci la sută)
constă în faptul că partidele extraparla-
mentare (cum ar fi PUR şi Uniunea
pentru Reconstrucţia României) ar fi
solicitat acest lucru. Hrebenciuc a fost
însă contrazis deja de  secretarul
general al PUR, Codruţ Sereş, care a
infirmat faptul că umaniştii ar fi solicitat
reducerea pragului electoral.

Vrea PSD să facă din  partide
minuscule... mirese de campanie, pe
care să le... treacă apoi pragul?

Pentru un tablou mai exact, am cerut
şi părerea unor parlamentari gălăţeni,
aflaţi în tabere diferite.

n PSD:
“Sã îngrãdim,
dar nu de tot”

Deputatul PSD, Ion Florentin
Sandu, ne-a relatat că ideea de a se
propune scăderea pragului electoral
pentru  alegerile locale a fost discutată
în grupul parlamentar al PSD, deoarece
“pragul de cinci la sută îngrădeşte

practic accesul la actul de decizie al
unor grupuri mari de persoane. Cât
despre acuzaţiile Opoziţiei, că PSD
încearcă astfel să aibă viitori aliaţi în
consiliile locale şi judeţene, în condiţia
creată de ieşirea PUR de la guvernare
şi crearea alianţei PD-PNL, deputatul
PSD a replicat: “Dacă era aşa, nu
propuneam, tot noi, pragul de cinci la
sută. Vă amintiţi că în 2000 nu exista
prag electoral! Tot PSD este şi părintele
pragului de cinci la sută! Dacă am fi avut
nevoie de astfel de lucruri, am fi putut

propune reinstalarea pragului zero, nu?!
Oricum suntem majoritari! Pur şi simplu
am ţinut cont că în presă au apărut
discuţii despre dorinţa unor grupări
importante de a avea acces la decizie.
Cu trei la sută, tot îngrădim, dar nu de
tot, accesul în consilii. Acesta nu are
nici o legătură cu ieşirea PUR de la
guvernare!”

n PNL: Pragul de
cinci la sutã
consolideazã
structurile locale

Deputatul PNL, Victor Paul Dobre,
consideră că pragul electoral de cinci
la sută trebuie menţinut aşa cum a fost
stabilit atât în comisia electorală, cât şi
în plenul Senatului. “Cred că trebuie să

se păstreze varianta convenită politic.
Pragul de cinci la sută va conferi o
consolidare politică a structurilor locale”,
a declarat deputatul gălăţean. Acesta
consideră că reducerea la  trei la sută
a pragului electoral pentru alegerile
locale va da posibilitatea includerii în
consiliile locale şi judeţene a unor partide
prea mici, fără forţă politică. Cât priveşte
această “întoarcere” a PSD, de
modificare a unei iniţiative care i-a
aparţinut, Victor Paul Dobre are o
singură explicaţie: “E simplu: în consilii
vor fi mai multe partide-satelit, cu
ajutorul cărora PSD va deţ ine
majoritatea. Iar acest lucru este foarte
important, pentru că în afară de primar,
celelalte funcţii sunt negociate, mă refer
la viceprimar, preşedinte de Consiliu
Judeţean şi vicepreşedinte”. Cu toate
acestea, deputatul ne-a dezvăluit faptul
că Viorel Hrebenciuc a recunoscut că
declaraţia sa a fost făcută mai mult
pentru “culoare”, pentru a da ziariştilor
un subiect de presă.

n PD: Cinci la sutã e
un bun deja
câºtigat!

Deputatul PD, Mircea Nicu Toader,
susţine ideea PD, că la alegerile locale
trebuie să rămână în continuare acelaşi
prag ca şi la cele parlamentare: cinci la

sută. “Pot să-l facă însă şi de unu la
sută, dacă PSD vrea să-şi facă nişte
aranjamente pentru viitoarele consilii
locale şi judeţene. PD spune foarte clar:
susţinem pragul de cinci la sută! Acest
prag echilibrează eşicherul politic. Este
un bun câştigat, de ce să dăm înapoi?”

n Trei la sutã
transformã consiliile
în bazare

Deputatul PRM, Daniela Buruiană
Aprodu, ne-a declarat: “Credeţi că i-a
apucat pe cei de la PSD dragostea
pentru micile partide? Vor pur şi simplu

să-şi asigure majoritatea de vot în
consiliile locale şi judeţene, cu nişte
partiduţe-satelit! Chiar ne supără o
astfel de propunere, o astfel de
făcătură: scăderea pragului electoral
va transforma fiecare consiliu într-un
bazar! Oricum, nu va trece aşa ceva -
Opoziţia se va opune.”

Menţ ionăm faptul că Viorel
Hrebenciuc, deputat şi în precedentul
mandat, este şi membru al delegaţiei
Parlamentului României la Adunarea
Parlamentară a Consiliului Europei, deci
propunerea ar putea fi privită şi din
perspectiva europeană. Să fi lansat
numai “o bombă”? Sau vrea această
reducere de prag să sugereze Vestului
o lărgire democratică, prin mărirea
accesului la putere? Practica
occidentală, după câte se vede, ne
arată însă că puterea este împărţită, prin
rotaţie, de două sau trei partide mari.
Cele mici sunt ocupate să organizeze
marşuri sau forumuri pe internet...

VICTOR CILINCÃ
MARIA MÃNDIÞÃ

de la Guvern, ar fi trebuit trimis la zeci
de kilometri distanţă de primul-ministru
al României! În loc de asta, el apare
şi-acum de-a dreapta primului-ministru
- sau de-a stânga, în funcţie de poziţia
în care stă - şi încearcă să ne explice
că el n-a făcut nimic rău. Pentru un om
care este destul de inteligent şi, în
anumite domenii, chiar profesionist,
cum este Adrian Năstase, care este
foarte grijuliu cu imaginea lui, n-am altă
concluzie decât că Şerban Mihăilescu
are anumite posibilităţi de a-l şantaja. Şi
atunci Adrian Năstase este obligat să-l
ţină aproape.

- Aproape-aproape, dar nu era
obligat să apeleze, în acest caz, şi
la sfaturile lui, în loc să le accepte
pe cele ale lui Hurezeanu, de
pildă...

- Eu îl cunosc foarte bine pe Emil
Hurezeanu, avem o relaţie foarte
apropiată şi cred că el, într-un mod
foarte elegant, a vrut să spună de fapt
ceea ce am spus şi eu, că îi era foarte
greu să ajungă la Adrian Năstase şi să
dea nişte sfaturi corespunzătoare,
pentru că drumul îi era barat de către
Şerban Mihăilescu, care nu neapărat îi
dădea sfaturi primului-ministru, dar
încerca să-l influenţeze şi să fie tot timpul
lângă el.

- Aveţi şi amintiri plăcute din
PSD, unde aţi fost secretar
general?

-  Am întâlnit o sumă de oameni în
teritoriu care sunt oameni de ispravă.
Din păcate, aşa cum zice un proverb
de pe malul Dunării, “Peştele de la cap
se-mpute”. Pentru că interesele
personale, complicităţile legate de fel
de fel de matrapazlâcuri, fac imposibilă
o atitudine de nouă politică, reformistă.
Fiecare de la nivel central având
interese personale în diferite judeţe,
creează diferite tabere în teritoriu, care
se păruiesc între ele, sub protecţia mai
marilor de la centru. Este şi cazul
Galaţiului, în care echipa lui Dan Nica,
protejată într-un fel de la centru prin
intermediul lui Viorel Hrebenciuc, se
contrapune echipei lui  Plătică Vidovici,
care speră în continuare să aibă de la
nivelul lui Cozmâncă şi eventual al lui
Ion Iliescu, anumite, să spunem,  protec-
ţii, ca să revină la putere în partid din
2005. Toate aceste lucruri nu sunt de
natură să aducă succesul unui partid.

- Cum vedeţi campania
electorală 2004 la Galaţi?
Cunoaşteţi candidaţii principali?

- Îi cunosc. O să fie o campanie
murdară. Foarte mulţi oameni sunt
trecuţi bine de a doua tinereţe şi sunt
oameni cu destulă imobilitate, în aşa fel
încât să prefere o luptă murdară în locul
unui concurs de proiecte. Foarte mulţi
sunt orgolioşi şi cred că lumea nu poate
să meargă fără ei. Au un exemplu ilustru
în fruntea ţării, pe Ion Iliescu. Va fi o

campanie murdară,  cu multe invective,
cu mulţi bani aruncaţi. Să nu uităm că
Galaţiul a fost favorizat de foarte multe
proiecte care au creat bani, inclusiv
pentru campania electorală. Şi atunci
prevăd o luptă a orbilor...

- În încheiere, vă întreb ceva
personal: mai aveţi pasiunea
pentru motociclete?

- Am pasiunea pentru motociclete,
dar prietenii şi soţia mi-au interzis în
ultima perioadă să mai merg cu
motocicletele. Am două: una (un
Kawasaki) este pentru şosele şi alta
(Yamaha) pentru zone montane,
forestiere. Dar ei au considerat că aş
putea să fiu vânat, într-un fel sau altul,
de către duşmanii pe care mi i-am făcut
în ultima perioadă.

- Vă e teamă... să nu vă umble
cineva la motor?

- Da, plus că atunci când eşti pe
motocicletă, e foarte posibil să dea unul
cu volanul uşor în stânga sau în dreapta,
ca să te dezechilibreze şi să ajungi în
şanţ. Eu nu cred în asemenea scenarii,
dar ca să nu provoc emoţii în plus soţiei
şi familiei mele, am hotărât că e mai bine
să stopez asta până după campania
electorală. Eu nu fac excese de viteză
pentru că am doi copii şi sunt un om
responsabil. Însă e foarte interesant  să
urci muntele cu motocicleta şi nu cu
piciorul.

- Şi în politică folosiţi... vehicule
neconvenţionale?

- În politica românească este mult
mai simplu să te duci cu “mijloace de
transport” neconvenţionale şi cel mai
bun vehicul pentru politică este mesajul
direct şi sincer. Chiar dacă ai greşit,
lumea te va înţelege... Lucrez pe
telefoane şi pe internet. Cred că vor
precumpăni în campania noastră
posibilitatea de comunicare aproape
instantanee şi un corp de oameni extrem
de dinamici... În politică mi se pare
important să ajut la schimbarea mediului
politic din interior. Din exterior nu poţi să
faci nimic.

- Din ce poate însă trăi un...
schimbător de sisteme politice?

- Un “schimbător de sisteme” ca mine
a fost om de afaceri înainte, a câştigat
foarte bine, are o soţie care este om de
afaceri (în domeniul auditului
financiar-contabil, al planurilor de
marketing elaborate pentru diferite
companii, în domeniul propunerii unor
planuri de business adaptate la realitate)
şi, sigur, particip la afacerile soţiei, dau
şi eu sfaturi, dau viziuni pe termen
mediu sau scurt. Suntem o familie de
tineri care o ducem bine, mult peste
media României, dar provenim dintr-un
mediu unde am dus-o prost. Până în
urmă cu şapte-opt ani eram foarte
săraci. Am avut şi noroc.

Interviu de
VICTOR CILINCÃ

ÎN EXCLUSIVITATE PENTRU “VIAÞA LIBERÃ”

“Prevãd o luptã
a orbilor”

PSD... trece peste
prag micile “mirese”
politice?

În obiectiv,
revigorarea
Dunãrii
maritime

La sediul AFDJ Galaţi a avut loc, ieri,
o nouă rundă de consultări între
reprezentanţii unor importante instituţii
şi societăţi din domeniul navigaţiei,
având ca temă măsurile ce ar trebui
luate pentru a revigora traficul de nave
pe Dunărea maritimă. Cu această ocazie
au fost trecute în revistă direcţiile pe
care se poate acţiona pentru a face
porturile gălăţene mai atractive, în
special comparativ cu portul Constanţa,
datele problemei fiind prezentate
inclusiv prefectului Traian Mândru şi
primarului Dumitru Nicolae, prezenţi la
întâlnire. Capacitate tehnică de manevră
şi operare, tarife mai mici şi un mediu
de afaceri stimulativ ar fi principalele
condiţii pentru revigorarea economică
pe Dunărea maritimă,  primii paşi fiind
deja făcuţi. AFDJ Galaţi s-a angajat să
menţină un şenal navigabil care să
permită accesul navelor cu un pescaj
de 24 de picioare, în viitorul apropiat
urmând a se asigura şi condiţiile pentru
navigaţia pe timp de noapte. Pentru
punerea la punct a unei strategii
comune, participanţii la întâlnire au
convenit să înfiinţeze o comisie din care
să facă parte reprezentanţi ai instituţiilor
interesate, preşedintele acesteia
urmând a fi dl Valerică Anghel, directorul
general al AFDJ Galaţi. Comisia urmează
să se întrunească în ziua de 2 martie,
primul pas fiind centralizarea tuturor
datelor tehnice şi a propunerilor legate
de activitatea pe Dunărea maritimă.

OVIDIU AMÃLINEI

RUNDA A III-A

Mãrþiºoare
Primăria a aprobat până acum 129 de licenţe pentru comerţul stradal

cu mărţişoare.

Ca la Ploieºti!
 După ce în urmă cu numai două săptămâni reprezentanţii PSD susţineau sus şi tare că

introducerea unui prag electoral de cinci la sută în cazul alegerilor locale este un lucru bun, în
ultimele zile, partidul de guvernământ a întors-o ca la Ploieşti!
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Tg.Bujor

Cine
are nevoie
de un
contabil?

Contactaţi de dl Gabriel Bărbieru,
din Tg.Bujor, i-am ascultat povestea,
restrângând-o pentru dumneavoastră
la următoarele: are 36 de ani, locuieşte
pe str. Constructorilor nr.16 şi îşi caută
un loc de muncă. Este contabil şi
analist-programator, cu cartea de
muncă “închisă” la SC AGROMEC
Chiraftei. Vrea să muncească - dorinţă
subliniată de mai multe ori în cursul
discuţiei mele cu dumnealui! Are în grija
sa doi bătrâni, părinţii săi. Nu este
însurat. “Un patron care n-are angajaţi,
mi-a spus cu convingere, n-ar avea de
pierdut cu mine...” Pentru alte lămuriri,
poate fi găsit la adresa menţionată.

ION TRIF PLEºA

Chef la Poliþia
Rutierã

Teoretic, astăzi, ar trebui să fie
mare chef la sediul Poliţiei Rutiere
Municipale. Fiind ziua de naştere a
şefului cel mare, subalternii speră
că într-o astfel de zi comisarul
Gheorghe Căpătan va da ordine
mai domoale.

Şeful Poliţiei Rutiere împlineşte
astăzi 45 de ani, adică, aşa cum
spune singur...”jumătate din viaţă”,
fiind convins că va trăi 90 de ani. Nu
ştie dacă va primi cadouri, dar, cu
siguranţă le va avea  de la soţie, de
la fiul său şi de la prietenii apropiaţi.
Dacă va face chef? “Sincer? Ceva
trebuie să fac, nu am încotro, mă
sună lumea, îmi spune  “La mulţi ani”,
trebuie să te simţi, nu poţi să te faci
că nu înţelegi.”

Comisarul Gheorghe Căpătan nu
este trist de ziua sa, nu are probleme
de genul ...”am mai îmbătrânit un an”.
Şi asta pentru că se simte bine în
pielea lui, în familia sa, la serviciu şi
cu prietenii. Se consideră un om
fericit şi spune că nu are ce să-şi
reproşeze. Este născut în zodia Peşti
şi, ca toţi nativii, este o persoană
altruistă, căreia nu-i plac supărarea,
cearta, ura.

Suntem convinşi că mulţi se vor
duce astăzi la sărbătorit cu
“pluguşorul” pentru a-i ura toate cele
bune. Îi dorim şi noi  “La mulţi ani” şi
la cât mai puţine carnete suspendate
gălăţenilor!

Foto ºi text: A.C.D.

nnnnn Spectacole nnnnn  Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” vă invită
astăzi, la ora 19,00, la spectacolul
“Frumoasa din Leenane”, de Martin Mc
Donagh, regia Ema Nicola. Sâmbătă, la
ora 19,00, puteţi vedea “Casa Bernardei
Alba”, de Federico Garcia Lorca, în
regia lui Cătălin Vasiliu, iar duminică
sunteţi invitaţi să vedeţi recenta
premieră, spectacolul “A douăspre-
zecea noapte”, de William Shakespeare,
în regia lui Dan Tudor. În rolul Malvolio
va juca Dan Tudor.
nnnnn La Teatrul de Păpuşi

“Gulliver”, cei  mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la  spectacolul
“Povestea porcului”, în regia lui Cătălin
Vasiliu. În cadrul Studioului tânărului
actor, în sala Teatrului “Gulliver”,
studenţii anului IV Actorie vor prezenta
sâmbătă, la ora 19,00, spectacolul
“Emigranţii”, de Slavomir Mrozek, iar
duminică, la ora 19,00, spectacolul
“Ultima oră”, de Mihail Sebastian,
ambele în regia prof.univ.dr.Adriana
Popovici, lector univ. drd. Mircea
Gheorghiu şi asist. univ. drd. Mihaela
Beţiu. Preţul biletelor este de 15.000 de
lei pentru elevi şi studenţi şi 25.000 de
lei pentru adulţi.
nnnnn  Teatrul Muzical “Nae

Leonard” prezintă astăzi, la ora 16,00,
opereta “Liliacul” de J.Strauss, în regia
Cristinei Cottescu, sub bagheta
dirijorului Vincent Gruger. Sâmbătă, la
ora 17,00, sunteţi invitaţi la comedia
muzicală “Săracu’ Gică”, de Aurel
Manolache, în regia lui Gheorghe
V.Gheorghe.   Duminică, la ora 18,00,
puteţi vedea spectacolul extraordinar
cu opera “Nabucco”, de G.Verdi, în regia

Eleonorei Constantinova. Dirijor Leonard
Dumitriu (Iaşi). Invitaţi: Vitalie Cireş
(Chiş inău), Gheorghe Mogoşan
(Cluj-Napoca), Constantin Acsinte
(Constanţa).
n În cadrul programului “Satul din

noi”, Ansamblul Folcloric “Doina
Covurluiului” al Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” va susţine două
spectacole-lecţie la Şcoala Generală
Nr.13, sâmbătă, începând cu orele 10,00
şi 11,00.
n La Casa de Cultură  a

Sindicatelor sunteţi invitaţi duminică,
la ora 10,30, la un spectacol susţinut
de Estrada copiilor.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,
fiind ultima zi de vineri din lună, biblioteca
nu are program cu publicul întrucât este
zi sanitară. Sâmbătă, biblioteca este
închisă, iar duminică programul este
8,00-13,00.

n O expoziţie pentru fiecare n
La Muzeul de Artă Vizuală puteţi vedea,
la parter, expoziţia de ceramică intitulată
“Pământ”, iar la etaj expoziţia “Trei
plasticieni - trei profesori”.
n La sediul Muzeului Judeţean de

Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2)
puteţi vedea expoziţiile permanente.
Programul de vizitare este 9,00 - 17,00.
Sunteţi invitaţi, de asemenea, să vedeţi
Casa Cuza-Vodă (strada Al.I. Cuza nr.
80) şi Casa Memorială “C. Negri” de la
Mânjina.
n La sediul Complexului Muzeal de

Ştiinţele Naturii  puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică

(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 17,00.
n  La sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) este deschisă expoziţ ia de
fotografie “Doi”, deschisă cu prilejul
împlinirii a doi ani de existenţă a Clubului
Fotografilor Profesionişti “Dunărea de
Jos”, iar la Căminul “Sf.Spiridon”, puteţi
vedea expoziţia “Flash”, a fotografului
profesionist Ilie Stan, organizată de
Centrul Cultural.
n La Galeria “Mon D’Art” este

deschisă expoziţia de pictură cu lucrări
semnate de tânărul plastician
Constantin Hulub.
n La  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, puteţi vedea  expoziţia
cu lucrări de sculptură ale lui Augustin
Marius Scarlat şi cu lucrări de pictură
ale lui Teodor Vişan.
n La Biblioteca Judeţeană “V.A.Ure-

chia”, în holul mare, se deschide astăzi,
la ora 12,00, expoziţia “V.A.Urechia -
personalitate plurivalentă”, dedicată
împlinirii a 170 de ani de la naşterea
celui care a dat numele bibliotecii publice
gălăţene, iar la etaj expoziţia de pictură
“Paşi spre fericire” cu lucrări semnate
de Carmen Palade, elevă la CNMK.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie

Dino) este deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de la “Viaţa

liberă” găzduieşte expoziţia caricatu-
ristului gălăţean Vladimir Crivoi - Vlahi.

ANGELA RIBINCIUC

Să nu i se pară că lor nu le pasă
şi toate cuvintele sale că pier,
mortul se ţine trei zile în casă,
apoi se îngroapă cu faţa la cer.

Un viu în ogradă ciopleşte o cruce,
o cruce uşoară, cu braţe subţiri,
ciopleşte absent şi aminte-şi aduce
de mortul prezent, încuiat în priviri.

Copiii se joacă, privesc înainte
şi dau câte-o leacă de plâns pe pământ,
aşteaptă colivă, aşteaptă cuminte
şi vor să priceapă de când, până când.

Şi dacă se mişcă un ban pe icoană
şi-i lunecă mortului mâna-n sicriu,
e vreme de dus şi e timp de pomană,
totdeauna devreme, niciodată târziu.

Căruţa porneşte...Căruţa se-ntoarce,
un om toarnă lacrimi şi iarbă la boi...
Fie-i lumină, odihnească-se-n pace!...
Cineva se tot uită pe drum, înapoi.

Să nu i se pară că lor nu le pasă
şi toate secundele sale că pier,
mortul se ţine trei zile în casă,
apoi se îngroapă cu faţa la cer.

Astăzi, la ora 12,00, la Biblioteca
Judeţeană, va avea loc vernisajul
expoziţiei “V.A.Urechia - personalitate
plurivalentă” urmat de un medalion
cultural, ambele acţiuni fiind prilejuite de
împlinirea a 170 de ani de la naşterea lui
V.A.Urechia.

Vor participa la discuţii personalităţi
ale vieţii culturale gălăţene: Nedelcu

Dat în urmărire generală din
noiembrie 2003, după ce s-a sustras
unui mandat de executare de 3 ani şi 3
luni de închisoare pentru furt, Marian
Poghircă a fost, în final, prins în
apartamentul unui prieten din cartierul
Micro 40. Tânărul, de 22 de ani,
povesteşte cât e de simplu să  fii fugar
în România, el plimbându-se în toate
lunile cât a fost “urmărit general” chiar
pe sub nasul poliţiştilor.

“Eu coboram, iar
ei urcau”
Marian Poghircă a plecat la furat de

fier beton la începutul anului trecut,
împreună cu doi prieteni. Cu un
autoturism au pătruns în incinta unei
firme de restaurări din zona Portului.
Marfa urma să fie vândută unui client.
Cei trei au fost prinşi în flagrant de
poliţie. Poghircă a fost cercetat în
libertate. În final, instanţa l-a condamnat
la 3 ani şi 3 luni de închisoare, dar
Poghircă a fugit pentru că nu mai dorea
să stea în închisoare. El a mai fost
condamnat tot pentru furt şi a stat în
penitenciar 2 ani şi 6 luni.  Bărbatul
povesteşte cât e de simplu să circuli
liber în timp ce eşti... urmărit general:
“Am fugit că nu mai vroiam să stau în

penitenciar.  Ştiam că sunt urmărit
general. Vroiam să fiu liber. Nu m-am
ascuns, am trăit normal, am mers pe
stradă şi am circulat cu mijloace de
transport. Treceam pe lângă poliţişti, pe
lângă patrule fără nici o problemă. Nici
nu se uitau la mine. Cea mai tare fază a
fost când în decembrie, înainte de
sărbători, m-am dus la părinţii mei, în
Micro 39. Am stat la ei, apoi, când
coboram din bloc, poliţiştii urcau la
apartament la mine ca să mă ridice. Am
trecut pe lângă ei fără nici o problemă,
nici prin cap nu le-a trecut că eu sunt
cel pe care trebuiau să-l salte.  Poliţia
română nu are nici o treabă, nu ştie
nimic”, a povestit Marian Poghircă în timp
ce poliţistul care îl scosese din arest
era lângă el.

Şi alţii care sunt daţi în urmărire
generală se mişcă liber. Cel mai bun
exemplu este cel al unui om de afaceri
gălăţean despre care poliţia a comunicat
presei că este U.G., fiind acuzat de
emiterea de cecuri fără acoperire,  iar
bărbatul se plimba prin oraş în
autoturismul său, se saluta cu vecinii
din blocul din centrul oraşului  în care
locuia, fără să pară că i-ar fi teamă de
ceva.

ALINA COMºA
Foto: A.C.D.

Nici una dintre farmaciile gălăţene,
care au încheiat contracte cu Casa
Judeţeană de Asigurări de Sănătate,
nu mai onorează reţete gratuite şi com-
pensate deoarece şi-au epuizat plafoa-
nele valorice în limita cărora pot elibera
medicamente cu acest regim. Pe cât de
puţin surprinzător, pe atât de dureros.

Potrivit preşedintelui Colegiului
Farmaciştilor din Galaţi, farm. Eugen
Marcu: “Unii bolnavi ne condamnă pe
nedrept pentru faptul că nu le putem
onora reţetele. De aceea, aş dori ca
populaţia să ştie că medicamentele
eliberate până mai ieri, alaltăieri, ne vor
fi plătite de Casa de asigurări abia în
anul 2005, din fonduri alocate pentru
ultimul trimestru al acestui an. Plafonul
pentru februarie era mult prea mic şi
atunci Casa, recurgând la un artificiu,
l-a suplimentat cu fonduri transferate
din cele alocate trimestrului patru. Chiar
şi aşa, plafonul este tot insuficient.
Aşadar, medicamentele ne vor fi plătite
anul viitor, în timp ce noi plătim pe loc
statului, TVA-ul. Mai puneţi la socoteală
impozitul, inflaţia... Pentru farmacii,
medicamentele eliberate în actualele
condiţii nu sunt aducătoare de profit, ci
de pierdere. Pierdere care este
suportabilă până la o limită dincolo de
care intervin dezechilibrul financiar şi
chiar falimentul. Din raţiuni umanitare,
în cazuri disperate, mai dăm
medicamente şi fără bani şi fără reţetă.
Cazuri disperate sunt însă cu miile...”

Din cauza epuizării plafonului pe luna
februarie, cel mai mult au de suferit
bolnavii cu afecţiuni acute, care nu-şi
pot programa îmbolnăvirea în prima
parte a lunii. Bolnavii cronici, “obişnuiţi”

Elegie cu faþa la cer
(întru memoria lui Mihail Bostan)

B.P.Haşdeu a conturat încă din 1902
locul lui V.A. Urechia în Panteonul
României: «ca agitator  pentru binele
public şi mărirea neamului românesc, a
fost sublim..., nimic nu va putea să-l
întunece în istoria noastră naţională în
care el va rămâne un Arhanghel al
entuziasmului în memoria tuturor
Românilor».

De ce trebuie să ne reamintim
permanet de V. A. Urechia?

Academician, profesor, parlamentar,
funcţionar superior în administraţia
publică centrală, conducător ş i
coordonator a diverse societăţi, istoric,
scriitor, publicist, pedagog, muzeograf,
bibliograf, prin scris şi de la catedră, de
la tribuna Ateneului, Academiei şi
Parlamentului, a societăţilor culturale a
promovat crezul său naţional şi civic:
ridicarea românilor pe treptele civilizaţiei
prin cultură, modernizarea statului şi
instituţiilor, afirmarea  «românismului»,
termen de el lansat cu accepţiune de
afirmare a «adevărului împotriva
naţionalismului». Aceasta a fost axa
urmată în toată viaţa sa literară,
ştiinţifică, politică şi diplomatică. Cultura
şi cartea, instituţiile lor, «şcoala,
bibliotecile şi muzeele de toate gradele»,
numite de el şi «biserici culturale», până
la Academia Română, au fost
considerate principale mijloace pentru
ridicarea şi modernizarea României.

Încă din anii '870 el va «striga» prin
viu grai şi prin presă: «cine vrea să-şi
facă numele nemuritor să
investească în cultură».

Alături de şcoală, instituţii culturale
precum Ateneul Român, Academia
Română, Muzeul de Antichităţi, Conser-
vatorul, Şcoala de Belle Arte, societăţi
precum Liga pentru unitatea culturală a
românilor, Societatea culturală mace-
do-română şi alte instituţii îşi datoresc
existenţa, iar altele organizarea,
completarea şi prosperitatea lor lui V.A.
Urechia. În timpul ministeriatului lui la
Culte şi Instrucţiune (1881) s-a deschis
Facultatea de teologie, «s-a redat
Bisericii române cărţi în literele
strămoşeşti...», latine.

A înfiinţat ziare şi reviste, a făcut
cercetări arheologice, a elaborat norme
pentru salvarea patrimoniului cultural,
a practicat muzeografia, a făcut
cercetări, a publicat şi colaborat la

elaborarea de bibliografii, a scris şi
publicat o Istorie a Românilor în 14
volume, proză şi alte încercări literare.

Pe plan internaţional a fost distins
cu diplome de onoare începând cu
Congresul  de Orientalistică, 1873, de
Institutul Etnografic din Paris,  care, în
1880, i-a aşezat portretul în galeria
Institutului, iar în 1882, împreună cu
Asociaţia Internaţională a Oamenilor de
Ştiinţă, Literatură şi Artă, a instituit «Prix
Urechia» ce se acorda cercetătorilor în
Orientul european. A fost ales preşe-
dinte de onoare a Consiliului Heraldic al
Franţei, membru al  Societăţii Franceze
de Arheologie, membru corespondent
al Academiei Spaniole, al Societăţii
Economice şi Societăţii Amicii Păcii din
Madrid, iar Societatea Internaţională
Crucea Roşie secţia Spaniolă i-a
acordat diploma şi medalia de aur.

În anul 1901, Biroul Uniunii
Interparlamentare de la Berna a discutat
propunerea lui V.A. Urechia pentru
Premiul Nobel pentru Pace, fiind primul
român la care cineva s-a gândit că
merită un Premiu Nobel!

Gãlãþenii l-au
venerat, nu l-au
uitat!
V. A. Urechia s-a mutat la Galaţi. A

văzut în el poarta României pentru
accesul către şi dinspre ţările Europei
şi Orientului. Gălăţenii l-au ales 35 de
ani consecutiv să-i reprezinte în forul
legislativ al ţării. Pentru V.A. Urechia
votau cetăţenii oraşului, indiferent de
convingeri politice.

De ce? Pentru că, declara în 1892,
«Eu nu sunt un politician de meserie; eu
nu sunt un polemist svăpăiat..., eu nu
lupt sub deşerte şi răsuflate etichete,
ci am fost, sunt şi voi fi cât voi trăi un
neobosit oştean al şcoalei, acea pârghie
care singură va ridica neamul românesc
de pretutindeni unde l-a răsfirat mâna
lui D-zeu...»

Numele Urechia este «în josul
documentelor de întemeiere a mai
tuturor instituţiunilor şcolare şi în genere
culturale din Galaţi». Înfiinţarea sau
dezvoltarea şcolilor primare, a şcolii
superioare de comerţ, înfiinţarea
gimnaziului şi liceului, construirea
palatului lui, instalarea Bibliotecii Publice

ce-i poartă numele, transferarea
scaunului Episcopal de la Ismail, a
seminarului, şcolii normale, ameninţate
să dispară după 1879, au purtat
autograful V.A. Urechia.

Comerţul, industria şi transportul au
constituit obiectul susţinerilor lui
Urechia. S-a raliat «cu toţii fiii devotaţi
ai Galaţ i lor» pentru menţ inerea
«regimului de Porto franc»..., «pentru
împuţinarea efectelor... curbei de la
Barboşi,... dobândirea noii linii de cale
ferată, care va lega... Galaţii cu nordul
Moldovei, în afacerea Docurilor, a
tarifului vamal, a taxei de cheiagiu,... în
toate afacerile care au interesat
comerţul Gălăţean».

În octombrie 1889, V.A. Urechia
motiva dorinţa înfiinţării  Biblotecii
Publice: «Am avut fericirea... să
dobândesc pentru Galaţi diverse şcoli
şi în genere instituţii de cultură...
mult-doritul liceu...

Doresc ca, în noul palat al liceului,
să existe o bibliotecă publică, institu-
ţiune indispensabilă unui centru cultural
cum a devenit Galaţii.» Inaugurarea a
avut loc în 1890.

Toată viaţa din averea lui a cumpărat
cărţi  mai ales dintre cele ce răspundeau
crezului său, adevărul despre şi
afirmarea românilor în concertul
popoarelor europene. Aici a fost cu
adevărat «erudit». A adus la Galaţi peste
19.000 de volume, a pus Biblioteca, prin
ea şi Galaţiul în relaţie cu centre culturale
din ţară şi străinătate.Activitatea sa  a
fost apreciată în străinătate; presa
sublinia personalitatea şi instituţia
fondată la Galaţi. O gazetă din Roma
sublinia în 1899: «Pasiunea dă naştere
la miracole; Urechia este omul care
generează miracole.».  A. De
Gubernatis considera Biblioteca şi
Palatul ei important monument de
cultură. Savantul L. de Rosny,
preşedintele Institutului Etnografic din
Paris a dorit să cedeze marea sa
bibliotecă pentru transformarea
instituţiei gălăţene în Institut de
cercetare de interes internaţional.
Dorea doar să fie cetăţean al României.

V.A. Urechia şi-a propus să înfiinţeze
o alee a personalităţilor în Parcul
Municipal; a reuşit, cu cheltuiala sa, să
inaugureze, 1893, statuia lui M.
Kogălniceanu; urmau cele ale lui Al. I.
Cuza, C. Negri. Au fost realizate mai
târziu de gălăţeni pe alte amplasamente.

A proiectat şi a încercat să con-
centreze eforturile financiare ale
instituţ i i lor ş i cetăţenilor pentru
construirea Palatului Bibliotecii şi
Muzeului Urechia, să instituie Fundaţia
Urechia. Bibliotecă. Muzeu. Pinacotecă.

V.A. Urechia a acordat credit
gălăţenilor, iar ei nu l-au dezamăgit. Au
conservat şi au făcut să treacă peste
ani tezaurul cultural moştenit, au creat
condiţii optime pentru punerea lui în
valoare publică; i-au pus în operă
visurile; în 1903 au constituit Comitetul
pentru construirea localului bibliotecii,
primul pas spre înfiinţarea, 1919,
Societăţii Culturale "V.A. Urechia", care
a finalizat proiectul lansat în 1897. Prin
efortul financiar al cetăţenilor şi
Primăriei, din activităţi culturale, în anul
1941 Palatul Cultural "V.A. Urechia" a
fost gata; Biblioteca s-a instalat în
saloanele ei; Societatea a fiinţat până
în anul 1949.

La 11 noiembrie 1890, i-a fost aşezat
în salonul Bibliotecii un portret în piatră
şi i s-a înmânat lui V.A. Urechia o
diplomă, s-ar putea spune cetăţean de
onoare, semnată de toţi cei prezenţi, în
care s-a subliniat: «Prin el simbolizăm,
în faţa generaţiilor ce ne vor urma, inelul
de logodnă a căsniciei ce s-a contractat
între omul de ştiinţă şi abnegaţie  şi între
cetăţenii Gălăţeni recunoscători. În
bustul ce depunem astăzi, veţi fi prezent
mâine, între acei de care nu v-aţi
despărţit niciodată».

Biblioteca ce-i conservă dania şi
numele «Va rămâne un monument
nepieritor pentru oraşul nostru. Laude
nu vreau, nu pot s-aduc bătrânului
Urechia. În faţa unui monument mare,
vechi, nu poţi decât să taci şi să admiri»,
scria un gălăţean în ziarul "Universul"
din 1899, reflecţie valabilă.

NEDELCU OPREA

“Evadat”
din spital

Un conducător auto din Tecuci,
victimă a unui accident rutier, a fugit
din Spitalul Municipal “Anton Cincu”
Tecuci după ce fusese diagnosticat
ş i internat cu traumatism
cranio-cerebral şi plagă contuză în
regiunea frontală.

Neculai Dobrică, zis Lali, în
vârstă de 36 de ani, din Tecuci, în
timp ce conducea un autovehicul
marca Volkswagen Passat cu
număr de înmatriculare GL-03-SEF,
pe strada 1 Decembrie 1918, în
dreptul Societăţ ii Comerciale
“CONTEC” S.A. Tecuci a intrat din
plin în remorca unui autotractor
staţionat regulamentar. Potrivit
spuselor martorilor oculari, Neculai
Dobrică a ieş it singur din
autovehiculul avariat şi a solicitat
telefonic un taximetru pentru a se
deplasa la Spitalul Municipal Tecuci,
unde a şi fost internat. Calitatea de
pacient a avut-o doar o noapte,
deoarece în zori  el a părăsit incinta
spitalului fără să anunţe cadrele
medicale.

Ultima beþie
Vecinii lui Constantin Cotigă, în

vârstă de 43 de ani,  din comuna
Drăgăneşti, nu au fost miraţi când
soţia sa le-a solicitat ajutorul în
vederea transportării bărbatului la
Spitalul Municipal “Anton Cincu” din
Tecuci pe motiv că se simţea foarte
rău din cauza băuturii consumate. Îi
ştiau cusurul. Însă chiar dacă
comuna Drăgăneşti se află la doar 5
km distanţă de Tecuci, organismul
lui Constantin a cedat. În speranţa
că bărbatul a intrat doar în comă,
vecinii au încercat să îl resusciteze
făcându-i  respiraţie artificială. Din
nefericire, Constantin Cotigă a ajuns
la spital fără suflare, medicul de
gardă fiind pus în situaţia de a
constata decesul. În urma lui Cotigă
a rămas o soţie cu zece copii, care
nu se ştie din ce vor trăi.

Altoit de trei
necunoscuþi

Roş Malai, în vârstă de 35 de ani,
din Tecuci, a ajuns pe patul Spitalului
tecucean după ce a încasat o bătaie
soră cu moartea de la un grup de
necunoscuţi. În timp ce se îndrepta
către domiciliu, în zona Gării de Nord,
bărbatul a fost atacat de trei indivizi,
care, fără să îi adreseze vreun
cuvânt, l-au altoit până l-au făcut una
cu pământul. Cu ultimele puteri, Roş
Malai a ajuns la spital, unde medicul
de gardă l-a diagnosticat cu contuzie
toracică şi i-a întocmit o fişă de
internare. A doua zi, el a fost supus
unei intervenţ i i chirurgicale,
deoarece ceea ce părea a fi o simplă
contuzie s-a dovedit a fi o veritabilă
fractură care  îi putea pune în pericol
viaţa. Lucrătorii Poliţiei municipiului
Tecuci au demarat o anchetă privind
identificarea atacatorilor şi cauza
care a stat la  baza agresiunii.

CARMEN SPÃTARU

Poliþia umilitã
de un urmãrit
general
n Acesta  s-a plimbat slobod chiar
sub nasul poliþiºtilor n “Poliþia
românã nu are habar de nimic”,
declarã Marian Poghircã

MEDALION CULTURAL

V.A.Urechia - personalitate
plurivalentã

Oprea - fostul director al bibliotecii
publice, dr.Virgil Nistru Ţigănuş,
Anişoara Popa - lector la Universitatea
“Danubius” şi istoricul Paul Păltănea. Toţi
cei care doresc să afle lucruri
interesante despre Vasile
Alexandrescu Urechia sunt invitaţi
astăzi, la bibliotecă.

A.R.

Sã ne (re)amintim de Vasile
Alexandrescu Urechia

cu plafonul, au grijă să se aşeze la cozi
în faţa farmaciilor încă din prima zi a
lunii şi, datorită faptului că medica-
mentele necesare lor sunt finanţate prin
programele de sănătate, reuşesc în
general să şi le procure.

Despre acest ultim puseu al crizei
medicamentelor, preşedintele - dr.
Călina Lazarovici, director al CJAS,
ne-a declarat: “Sunt dezamăgită că nu
mai am la îndemână nici o soluţie pentru
a suplimenta plafonul insuficient al
acestei luni. Deja am forţat puţin lucrurile
suplimentându-l cu o parte din fondul
destinat trimestrului al patrulea, cu
speranţa că vom recupera la

Nu mai sunt bani
de compensate

rectificarea bugetară. Altceva, decât să
aşteptăm data de 1 martie, când se va
intra pe plafonul  lunii viitoare, nu mai
putem face. Nu ne permite bugetul
trimestrializat”.

Şi uite aşa, ca de fiecare dată când
scriem despre perpetua criză a
medicamentelor, ajungem la aceeaşi
concluzie: Finanţarea asistenţei
farmaceutice se situează cu mult sub
necesităţi, deşi bani sunt. Asiguraţii au
plătit contribuţia pentru medicamentele
care le sunt refuzate. Refuzate nu de
către farmacişti, ci de către cei care
împart banii Sănătăţii.

MARIUS MOTOTOLEA

WEEKEND CULTURAL GÃLÃÞEAN

Am trăit normal, am mers pe stradă şi am circulat cu mijloace de transport. Treceam pe
lângă poliţişti, pe lângă patrule fără nici o problemă.

Viaþã de urmãrit generalCompensate
Nici una dintre farmaciile gălăţene, care au încheiat contracte cu

Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate, nu mai onorează reţete
gratuite şi compensate.
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Aşa cum nici în ţară nu se poate
ţine o evidenţă a  muncii la negru, nici
ceea ce înseamnă plecarea în
străinătate ca <<turist>> nu poate fi
ţinută sub control. Cu alte cuvinte nu
vom şti niciodată câţi români lucrează
la negru în alte ţări.

Dar iată cum se poate pleca pe
cale legală. Orice persoană care
doreşte să lucreze în străinătate se
poate adresa: nnnnn unei societăţi
comerciale care se ocupă de
medierea şi plasarea forţei de
muncă în străinătate nnnnn  unei filiale
ori sucursale a unei societăţi
comerciale străine nnnnn Oficiului
pentru Migraţia Forţei de Muncă

(instituţie publică aflată în subordinea
Ministerului Muncii şi Solidarităţii
Sociale). Nici o altă persoană juridică,
gen asociaţie, fundaţie, sindicat, partid
etc. sau persoană fizică, nu este
abilitată în acest sens.

Informaţii despre un agent de
recrutare a forţei de muncă se pot
obţine de la inspectoratele teritoriale de
muncă, aceasta fiind de altfel prima
instituţie la care ar trebui să apeleze un
solicitant.

Conform legii, orice firmă care
doreşte să plaseze forţă de muncă în
străinătate este obligată mai întâi să se

înscrie la ITM, iar bani nu poate încasa
sub nici o formă de la eventualii clienţi
decât după ce încheie un contract ferm
cu un partener străin. “Înscrierea în
baza de date nu este o activitate
pentru care trebuie să se încaseze
anumite sume de bani,” a ţinut să
sublinieze Ionel Petrea, inspector-şef
al ITM Galaţi. “Este în interesul firmei să
aibă o bază de date şi ar trebui să facă
această activitate cu titlu gratuit, să aibă
grupul de cetăţeni pentru ca atunci când
încheie un contract cu un partener străin
să îi poată trimite”.

În judeţul Galaţi  sunt 13 agenţi privaţi
de mediere înscrişi la ITM, dar numai
unul are contracte serioase încheiate
cu străinii S.C. ABC Salute Benessere
SRL. În 2003, firma respectivă a trimis
la muncă în Italia 48 de asistente
medicale, aceasta fiind, din păcate, cifra
care arată numărul de contracte legale
şi sigure. Că numărul celor plecaţi este
infinit mai mare o dovedeşte şi cererea
mare de paşapoarte: numai anul trecut
s-au eliberat 32.000 (!).

Pe lângă faptul că plecarea legală
înseamnă un somn liniştit, nici asi-
gurarea socială nu este de lepădat. La
încheierea unui contract, persoana
trebuie să completeze şi să semneze o
declaraţie de venituri şi un contract de
asigurări sociale în baza cărora va plăti
o contribuţie lunară, beneficiind astfel
de asigurarea medicală în străinătate şi
de asigurări sociale în România, dar şi
de stagiul de cotizare la calculul dreptului
de pensie în ţară.

PETRICA PAÞILEA

Plecarea la lucru în străinătate
presupune un fond bănesc minim cu
care să se acopere cheltuielile legate
de traduceri şi legalizări de acte, teste,
formare, control medical, participare la
selecţii, transport etc. Întâi de toate,
persoana trebuie să se înregistreze în
baza de date a unui agent, depunând
un dosar cu documentele doveditoare,
apoi să participe la testele psihologice
şi profesionale organizate, să se
prezinte la selecţii, să efectueze
controlul medical, să meargă la amba-
sadă pentru obţinerea vizei de lucru.

Atenţie, însă! Solicitanţii trebuie să
încheie contracte de consultanţă,
contracte de mediere şi contracte de
comision cu agenţii de ocupare privaţi
şi să  achite taxele şi tarifele prevăzute
în aceste contracte plătind numai
sumele pentru care se eliberează şi
chitanţă.

Iată şi cam ce acte se cer: copie
după buletinul sau cartea de identitate

Români
în
strãinãtate -
cifre
ºi procente
n Ponderea o deþin
femeile
Statisticile arată că, legal, cei mai

mulţi români se îndreaptă spre Spania
şi Germania. În primul caz, domeniul
preponderent este agricultura, urmat de
industrie şi construcţii. În Germania se
merge în special pe domeniul gastro-
nomiei şi al sănătăţii. Sunt însă şi
numeroase alte contracte cu parteneri
din Elveţia (din domeniile hotelier,
medical, agricol, gastronomic), Italia
(sănătate şi hotelier), Franţa, Irlanda,
Finlanda, Luxemburg (informatică),
Cipru, Ungaria (servicii), Portugalia
(turism şi servicii) sau... Qatar (sănă-
tate).

Paradoxal, dar ponderea plecărilor
în străinătate o deţin femeile. Jumătate
dintre cei care pleacă au vârsta
cuprinsă între 26 şi 35 de ani, peste
70% merg să lucreze în agricultură şi
mai puţin de 3% obţin un contract de
muncă permanent.

Cel mai bine se câştigă în domeniul
tehnologiei informaţiei şi al construcţiilor,
adică cel puţin 4.000 de euro pe lună,
urmat îndeaproape de domeniul sanitar
şi al serviciilor. În total, în 2002, au muncit
legal, numai în Europa, 22.000 de
români, care au câştigat peste 100 de
milioane de euro.

Cei mai mulţi pleacă pentru contracte
cu o durată de un an sau un an şi
jumătate, dar se poate lucra cu contract
legal şi pentru o perioadă de numai...
două luni (sezonier în agricultură).

P. P.

Seriozitatea
conteazã

Capcanele plecării în străinătate pe
cont propriu sunt nenumărate. Dar nici
un contract legal nu poate fi total lipsit
de riscuri. Trebuie să ştiţi că şi într-o
ţară străină sunt angajatori care nu-şi
respectă obligaţiile contractuale faţă de
angajaţi. Pentru a ieşi dintr-un astfel de
impas, pe lângă faptul că trebuie să
aveţi cunoştinţe minime privind limba
oficială, e necesară şi o rezervă de
bani la care să puteţi apela în cazuri
extreme, pentru că ambasadele nu
suportă cheltuielile de cazare, de masă
ori pentru întoarcerea în ţară a cetă-
ţenilor care nu s-au descurcat pe
teritoriul ţării respective din diverse
motive.

De asemenea, seriozitatea muncito-
rului român contează enorm. De multe
ori toate hârtiile care atestă capacitatea
lui profesională nu au nici o valoare. El
poate convinge angajatorul numai dacă
este harnic, priceput şi liniştit, putând
“face rost” astfel chiar şi de o prelungire
a contractului sau de un contract
permanent. Atenţie! În străinătate, lipsa
de conştiinciozitate este imediat
sancţionată! Dăm doar un singur
exemplu: cazul mai multor “căpşunari”
care s-au întors anul trecut din Spania
la scurt timp după ce au plecat. Trei
persoane au abandonat locul de muncă,
patru au solicitat întreruperea contrac-
telor din motive familiale, iar o femeie a
fost concediată după mai multe beţii şi
scandaluri.

În plus, trebuie reţinut că aceia care
nu respectă obligaţia de a se întoarce
la timp în ţară, în intervalul în care este
valabilă viza de muncă, cei care sunt
surprinşi muncind la negru, “în baza”
vizei de turist, sau cei care încalcă
legislaţia ţării respective riscă să fie
sancţionaţi cu interdicţia de a mai
pătrunde în spaţiul Schengen, pe o
perioadă cuprinsă între câteva luni şi
cinci ani.

P. P.

Orice solicitant poate obţ ine
informaţii despre locuri de muncă în
străinătate de la Ministerul Muncii şi
Solidarităţii Sociale, de la inspectoratele
teritoriale de muncă sau de la Oficiul
pentru Migraţia Forţei de Muncă
Bucureşti. Iată şi nişte adrese utile:

Inspectoratului Teritorial de
Muncă Galaţi - strada Episcop
Melchisedec Ştefănescu, nr. 22; telefon
46.06.29; adresa de internet:
www.itmgalati.ro.

Oficiul pentru Migraţia Forţei de

Românce pentru
“conþi” italieni
Despre românii plecaţi “afară”  auzim

tot felul de poveşti, care de care mai
“umflate” şi mai spectaculoase. Ni s-a
dus buhul că am fi un popor de ţigani,
de cerşetori şi de hoţi, dar puţini ştiu ce
anume mână oamenii în străinătate şi
care sunt de fapt poveştile lor. Costel
(30 ani) şi Mitruţ (35 ani) sunt prieteni,
vecini şi, pentru  o bucată de vreme, au
fost colegi la o firmă de pază. S-au
hotărât să plece în străinătate, atunci
când au început să se adune salariile
restante pe mai multe luni, iar patronul
nu avea nici un gând să le achite. În
perioada 2001 - 2004, Costel a lucrat în
diverse locuri din Italia şi Spania. A
plecat cu viză de turist la un frate, stabilit
de mai multă vreme în Italia. Tot fratele
i-a găsit şi patronii la care să lucreze.
Mai întâi ca montator de mobilă, unde a
câştigat (la negru) aproximativ 1.200
de euro pe lună. Apoi, ca instalator
sanitar, cam tot pe atâţia bani, apoi în
agricultură, la cules de struguri sau
citrice, cu câte 30 de euro pe zi.

Mitruţ a lucrat 18 ani în Şantierul
Naval, dar atelierul lui s-a desfiinţat şi a
fost nevoit să-şi caute de lucru. A făcut
taximetrie o vreme, a lucrat la o firmă
de pază, apoi a urmat un curs de
măcelar şi a prins un contract pe nouă
luni în Germania, legal. Aici, pe lângă
faptul că se cerea rapiditate şi forţă,
muncea şi câte... 17 ore pe zi. Adică şi
situaţiile legale au doza lor de...
ilegalitate. Dar, contractul s-a încheiat
şi în ţară nu avea ce să facă pentru
a-şi întreţine familia. După trei luni, a
plecat din nou, pe cont propriu. Şi tot
aşa, cu viză de turist, şi Mitruţ, şi

MUNCA ÎN STRÃINÃTATE

Destinaþia... Paradis

Muncă  - strada Valter Mărăcineanu,
nr. 1-3, sector 1, Bucureşti; adresa de
internet: www.omfm.ro; e-mail:
contact@omfm.ro.

Mare atenţie, în schimb, la anunţurile
de mică publicitate ale diverselor firme
care recrutează forţă de muncă pentru
stră inătate. Firmele trebuie
întotdeauna verificate la ITM! Apoi,
nu apelaţi la persoane care publică
anunţuri de genul “Rezolvăm interdicţii
spaţiul Schengen”, pentru că vă puteţi
alege cu mult mai multe dureri de cap.

P. P.

“Puºcãrie în libertate!” Pe cale legalã
n Din 13 firme gãlãþene de plasare
a forþei de muncã, doar una
lucreazã conform legii

n Asta înseamnã munca în
strãinãtate pentru mulþi
dintre cei care îºi iau inima
în dinþi ºi pleacã din þarã
n Vizã de turist, muncã la
negru, dor de casã n Un
muncitor necalificat câºtigã
la negru în jur de 1.200 de
euro ºi cheltuieºte cam 400
euro pentru propriile nevoi

Străinătatea... O altă lume, o altă viaţă... Mulţi dintre
românii în puterea vârstei visează cu ochii deschişi
la asta, pentru că ţara nu le mai oferă o alternativă,
sufocaţi de datorii şi de neputinţă în faţa salariului
din care, de cele mai multe ori, abia pot pune pe
masă pâinea cea de toate zilele; sau disperaţi că
nu-şi mai găsesc un loc de muncă.

Costel, ca mulţi alţii, au făcut şi fac
“naveta”, pentru că legal pot sta trei
luni afară, trei luni în România. De cele
mai multe ori nu trec mai mult de două
luni şi pleacă din ţară, cu şpaga de
rigoare dată vameşului. Problema este
să aibă şi o destinaţie...

Şi soţia lui Costel a fost plecată o
vreme în Italia. Tot fratele lui i-a găsit de
lucru, la o familie înstărită, de “conţi”
(titlu moştenit din neam în neam, o dată
cu averea), ca menajeră. “Străinii
apelează la românce căsătorite, care
au o familie acasă, pentru că ştiu că
sunt serioase şi muncitoare şi îngrijesc
cu suflet un copil sau un bătrân,” ne-a
spus Costel.

Cu capul înainte
Nivelul de trai occidental atrage nu

numai români, ci şi sârbi, ucraineni,
moldoveni, albanezi etc. Concret, un
salariu de “manoval” (muncitor
necalificat, salahor), de 1.200 de euro,
este mană cerească pentru cei care
vin din est: alimentele pe o lună ajung la
circa 60 euro (asta incluzând tot ce
înseamnă carne, lactate, fructe,
dulciuri), iar costurile întreţinerii, pentru
o casă cu trei camere, de exemplu,
spun ei, sunt în jur de 300 de euro
(chirie, apă, energie etc.). Aşadar, cine
are cap şi noroc, poate face bani buni
în străinătate.

Pe de altă parte, puţini sunt cei care
au ceva “aranjat” şi pleacă “la sigur”.
Cei mai mulţi se duc cu capul înainte, cu
gândul că trebuie să-şi găsească ei
ceva de muncă. Numai că lucrurile nu
sunt deloc simple. Un contract legal este
foarte greu de obţinut, chiar dacă eşti
calificat şi cunoşti limba. Iar munca la
negru este floare rară, fiind sancţionată

penal. Costel şi Mitruţ ne-au spus câte
ceva şi despre drama românilor prinşi
în capcana străinătăţii, în special de
propria naivitate. Ajung, nu-şi găsesc
de lucru, iar când se termină şi banii de
buzunar nu ştiu încotro să apuce: să
se întoarcă în ţară nu au bani, iar ca să
trăiască acolo nu au decât două opţiuni,
fie să fure, fie să cerşească. Şi-apoi,
când prind gustul “afacerii” nu se mai
pot lăsa de ea, pentru că din cerşit se
pot câştiga şi 100 de euro pe zi!
Ghinioniştii se sprijină de multe ori pe
biserică, ce îi ajută, cel puţin în Italia,
mult. În rest, îşi duc zilele cum pot:
mănâncă la cantina săracilor, dorm pe
sub poduri, prin boscheţi, prin rulote
abandonate, scotocind containerele. Ei
sunt românii care nu-şi găsesc de lucru
nici aici, nici nicăieri... Pentru aproape
toţi însă dorul de casă şi grija pentru
familie sunt dureroase: “Tot timpul mă
gândesc la ai mei, dacă sunt bine, dacă
se descurcă, iar ei se gândesc la mine
să nu mi se întâmple ceva. Străinătatea
este un fel de puşcărie în libertate!”, a
mai spus Costel.

Închisoare pentru
munca la negru
Dacă în România abia acum s-a pus

problema introducerii pedepsei cu
închisoarea pentru munca fără forme
legale, în străinătate acest lucru este
de multă vreme în vigoare. Poliţia Muncii
din Germania, de exemplu, este de
temut. Aici, un patron care nu
întocmeşte acte de angajare
muncitorilor este amendat cu
40.000 de euro, angajatul încasând
şi el 10.000 de euro amendă,  pentru
care, dacă nu o poate plăti, face zile de
muncă.

Un alt exemplu este Italia, unde un
patron este amendat cu 10.000 de euro,
i se poate suspenda activitatea sau
poate face închisoare pentru folosirea
forţei de muncă la negru. Cu toate
astea, în privinţa străinilor, legea se
încalcă grosolan. Cât despre preţuirea
de care se bucură românii, dăm doar
câteva date: un măturător neamţ câştigă
3.000 de euro, cu 1.000 de euro mai
mult decât un român calificat, care
munceşte legal în construcţii.

“M-aº întoarce
acasã doar de
sãrbãtori...”
Acum Mitruţ şi Costel vor să plece

din nou, pe cale legală, cu un contract
de muncă serios. Numai că firma la care
au apelat, printr-un anunţ de mică
publicitate, s-a dovedit a fi neserioasă
şi erau cât pe ce să piardă şi nişte bani.
“Vreau să lucrez cinstit, curat, fără
probleme.  Să nu-mi fie frică să ies
acolo pe stradă. Vreau să plec pe cale
legală, dar cu atâţia hoţi, mai bine plec
pe cont propriu, spune Mitruţ. Dacă aş
fi păcălit de un străin ar mai fi cum ar fi,
dar în ţara mea? Îmi pare rău s-o spun,
dar uneori mi-e scârbă de societatea
românească, îmi pare rău că m-am
născut şi trăiesc aici.” Sunt vorbe grele,
spuse cu durere, dar din păcate aceste
gânduri îi încearcă pe tot mai mulţi
oameni.

Cei doi spun că dacă şi-ar găsi un
loc de muncă stabil, cu un contract pe
termen nelimitat, n-ar mai veni în ţară:
“M-aş întoarce doar de sărbători, spune
Costel. Sărbătorile noastre nu se
compară cu ale străinilor. Noi ne
exprimăm altfel bucuria...”.

PETRICA PAÞILEA

Adrese utile

Etape ºi acte necesare plecãrii
(cu o valabilitate de minimum încă şase
luni de la data depunerii dosarului); copie
după paşaport (cu aceeaşi valabilitate);
adeverinţă de la medicul de familie că
sunteţi clinic sănătos şi nu suferiţi de
boli cronice; cazier judiciar sau decla-
raţie pe propria răspundere că nu aveţi
antecedente penale; copii legalizate
după certificatele de calificare, copie
după carnetul de muncă, Curriculum
vitae, fişa personală (nume, prenume,
cod numeric personal, seria şi numărul
buletinului, adresa completă şi numărul
de telefon, vârsta şi sexul, limbile străine
cunoscute, ocupaţia şi meseria actuală,
opţiunile pentru anumite ţări şi meserii,
dacă aţi mai lucrat în străinătate, şi
dovada de la Evidenţa Informatizată a
Persoanei că nu aveţi interdicţia legală
de a părăsi ţara. În cazul în care solicitaţi
loc de muncă în agricultură, trebuie să
faceţi dovada că aveţi pământ sau
certificat de producător.

PETRICA PAÞILEA

Poliţia de Frontieră Română şi
Organizaţia Internaţională pentru
Migraţie atrag atenţia persoanelor care
doresc să plece în străinătate că între

n 12 întrebãri pentru cei care pleacã la muncã în strãinãtate

ATENÞIE!

Între munca la negru ºi traficul
de fiinþe umane nu e decât un pas

munca la negru şi traficul de fiinţe
umane nu este decât un pas. Pentru a
conştientiza acest pericol, Poliţia de
Frontieră a pregătit 12 întrebări esen-
ţiale - care se doresc a fi un prilej de
meditaţie - la care orice persoană ar
trebui să răspundă, înainte de a ajunge
la destinaţie şi să acorde încredere unei
persoane necunoscute. “Poliţia de
Frontieră depune eforturi pentru a
informa cetăţenii că, de multe ori,
promisiunea unui loc de muncă bine
plătit şi fără eforturi prea mari este doar
o iluzie”, a  spus Lucreţiu Vrânceanu,
purtător de cuvânt al IJPF Galaţi.
“Ajunsă la destinaţia finală a călătoriei,
persoana în cauză îşi dă seama că, de
fapt, totul a reprezentat doar o însce-
nare şi, din potenţial angajat, a devenit
o victimă a traficului de fiinţe umane”, a
mai zis L. Vrânceanu.

Întrebările la care ar trebui să ştie
să răspundă un cetăţean care pleacă
la muncă în străinătate sunt:

1. Ştii unde o să lucrezi şi pentru
cine?

2.Ai un contract de muncă legal? I-ai
verificat validitatea înainte de a pleca?

3. Ai permis de muncă/viză de
muncă pentru ţara în care călătoreşti?

4.Cunoşti reglementările legate de
muncă şi regimul străinilor în ţara în care
pleci?

5. Ştii câţi bani o să câştigi şi cât din
salariul tău vei cheltui pentru cazare şi
masă?

6. Sunt aceste aspecte reglementate
în contractul de muncă?

7. Ai informaţii despre costul vieţii în
oraşul unde vei locui?

8. Ştii adresa la care o să locuieşti şi
un număr de telefon la care vei putea fi

găsit?
9. Ai lăsat familiei sau altcuiva de

încredere aceste informaţii?
10. Ştii cum să formezi un număr de

telefon din România când te afli în
străinătate?

11. Ştii la cine să apelezi în caz de
urgenţă?

12. Ştii numărul de telefon al Amba-
sadei României din ţara în care te duci?

Dacă ai răspuns cu “nu” sau “nu
ştiu” la mai mult de patru întrebări, eşti o
potenţială victimă a traficanţilor de fiinţe
umane.

Poliţia de Frontieră şi Organizaţia
Internaţională pentru Migraţie atrage
atenţia persoanelor care pleacă în
străinătate să nu dea nimănui paşa-
portul, sub nici un motiv, decât organelor
de control şi să aibă o copie a actelor
de identitate. “Dacă acestor persoane
li se pare că este ceva în neregulă cu
contractul de muncă şi cred că sunt în

pericol, trebuie să ceară imediat sprijinul
autorităţilor locale şi Ambasadei
României din ţara respectivă. Oricine
doreşte informaţii despre intrarea
sau ieşirea din ţară poate suna la
Poliţia de Frontieră, la numărul 9590
(apel gratuit)”, a mai spus Lucreţiu
Vrânceanu.

LAURA GURÃU

Într-un top al exodului, s-ar părea
că gălăţenii au un loc fruntaş. Numărul
paşapoartelor eliberate a crescut de la
an la an, de departe cei mai “plimbăreţi”
fiind corodenii, vestiţi de acum pentru
contactele pe care le-au stabilit cu Italia.
Dovadă că se pleacă “în draci” este şi
faptul că există chiar curse regulate
între Corod şi localitatea italiană Padova.
Plecarea din ţară: în fiecare joi. Luni
seara, microbuzele se întorc, cu alţi
corodeni, de multe ori mai puţini decât
au dus în Italia. Sunt trei transportatori
privaţi, cu cinci microbuze, care se
ocupă de această afacere.

Primarul comunei, Ioan Savastre,
ne-a spus că în acest moment sunt
plecaţi în Peninsulă aproximativ 1.500
de oameni, din cei 8.000 cât are
localitatea în total. Cam 1.000 au
contracte ferme, ceilalţi se duc la noroc,
pe câte trei luni. Nu fac nazuri în privinţa
locului de muncă. Merg în special în
construcţii, dar nu refuză nici munca în
agricultură ori zootehnie.

“Se întorc cu bani mulţi, a comentat

primarul comunei, şi-şi fac case, îşi
cumpără maşini de ultimul tip, dar nu
investesc în sfera productivă. Nu se
gândesc să deschidă o afacere din
care să trăiască aici, în ţară. S-au
obişnuit cu traiul de acolo şi cam aşa îşi
cheltuiesc banii”.

Aşadar, şi corodenii, ca marea
majoritate a românilor care pleacă la
muncă în străinătate, nu se gândesc
să strângă bănuţii pentru a se pune pe
picioare în România. Banii câştigaţi se
duc mai întâi pe achitarea datoriilor, apoi
pe îmbunătăţirea casei sau construirea
uneia noi, pe maşini.... Se întorc în ţară
pentru scurte perioade de timp. După
un an de şedere legală în străinătate, la
obţinerea autorizaţiei de rezidenţă
pentru cel puţin încă un an, pot solicita
reîntregirea familiei. Şi-atunci soţia (ori
soţul, după caz) şi copiii îl urmează pe
cel plecat. Jumătate dintre corodenii
care au luat drumul Padovei au plecat
deja... în familie.

PETRICA PAÞILEA

“Corod-Padova” -
curse sãptãmânale
n Banii câºtigaþi în strãinãtate se duc
pe case ºi maºini

Bilanþ
În 2002 au muncit legal, numai în Europa, 22.000 de români, care

au câştigat peste 100 milioane de euro.

Diferenþã
Un măturător neamţ câştigă 3.000 de euro, cu 1.000 mai mult decât un român calificat,

care lucrează în construcţii.

O
posibilitate -
munca în
construcþii
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Proiectul de lege privind organizarea
judiciară, ce vizează specializarea
instanţelor din ţara noastră, a fost trimis
pentru a doua oară la comisia juridică a
Camerei Deputaţilor. Proiectul s-a
discutat la Senat şi a fost mediatizat
foarte mult de noi. De ce? Potrivit noilor
prevederi, încă în discuţie, în raza Curţii
de Apel Galaţi ar urma să se înfiinţeze
trei instanţe specializate, din care doar
Tribunalul Comercial să aibă sediul la
Galaţi; celelalte două - Tribunalul pentru
Minori şi Familie şi Tribunalul Muncii şi
Asistenţei Sociale - la Brăila. Faţă de
aceasta,   atât magistraţii şi avocaţii
gălăţeni, cât şi justiţiabilii au luat poziţie,
inclusiv în paginile ziarului nostru. De
asemenea, o atitudine demnă de un
gălăţean  a venit din partea deputatului
de Galaţi  Mircea Nicu Toader. Domnia
sa a formulat  la Cameră mai multe
amendamente la acest proiect de lege.
Aşa se face că după prima discuţie la
Cameră, situaţia s-a schimbat. S-a
stabilit ca şi Tribunalul pentru Minori şi
Familie să aibă sediul la Galaţi, la Brăila
rămânând Tribunalul Muncii şi Asistenţei
Sociale. Informaţi prin presă despre
această situaţie, unii dintre justiţiabili
sunt încă nedumeriţi. “De ce se
procedează aşa?, ne întreabă câţiva
dintre gălăţeni care se judecă într-un
litigiu de muncă la Galaţi. Nu vedem de
ce domnii deputaţi consideră că tocmai
acest tribunal, de Muncă şi Asistenţă
Socială, să fiinţeze la Brăila?!... Nici pe
departe Brăila nu are mai mulţi agenţi
economici, implicit mai multe cauze în
aceste materii. Şi apoi, în cazul a 12 din
cele 14 curţi de apel s-a stabilit ca
instanţele specializate să fie în oraşele
unde îşi au sediile curţile de apel. Potrivit
proiectului, doar Galaţiul şi un alt oraş
fac excepţie de la această regulă. De
ce?”.

Chiar aşa. De ce oare domnii deputaţi

ÎN DISCUÞIE

Proiectul de lege
privind instanþele
specializate
n Justiþiabilii din Galaþi se simt nedreptãþiþi
n  Ei întreabã de ce nu se respectã regula?
n ªi Tribunalul Muncii ºi Asistenþei Sociale
trebuie sã fie la Galaþi

au luat o astfel de hotărâre? Pe de altă
parte, prezentă la Galaţi, doamna
Cristina Tarcea, secretar de stat în
Ministerul de Justiţie, a justificat această
hotărâre prin “numărul mai mare de litigii
de muncă judecate anul trecut  la Brăila
faţă de Galaţi”. Potrivit surselor noastre
însă “cifrele raportate de Brăila ar fi fost
umflate”. De altfel, din bilanţul Curţii de
Apel Galaţi reiese clar că, per total, la
volum de activitate, Galaţiul are cu
câteva mii de cauze mai mult faţă de
Brăila. Adăugăm că Tribunalul Galaţi a
avut dintotdeauna  mii de cauze în plus,
nu numai faţă de instanţa similară din
Brăila, ci şi faţă de multe altele din ţară.
Ba chiar în anii din urmă, la acest indice
- al volumului de activitate, instanţa de
la Galaţi a fost între primele trei din ţară.
Anul acesta nu s-a mai făcut acest bilanţ
şi poate că şi de aici s-a iscat confuzia...

Cum însă proiectul este returnat
comisiei juridice a Camerei Deputaţilor,
îl rugăm pe deputatul de Galaţi,  Mircea
Toader, să se facă iarăşi vocea
gălăţenilor. Să revină asupra acestei
situaţii “neconforme cu realitatea”, cum
spun justiţiabilii. “Îi rugăm pe domnii
deputaţi să ia în calcul dezinformarea
şi să revină asupra acestei anomalii,
continuă semnatarii. Luând în calcul
numai cifrele din bilanţul din acest an,
vor ajunge la concluzia că instanţa
gălăţeană este mult mai aglomerată.
Astfel vor lua o hotărâre dreaptă la fel
ca în cazul celorlalte curţi de apel, unde
instanţele specializate vor fi înfiinţate în
oraşele în care funcţionează sediile
curţilor de Apel! De ce Galaţiul face
excepţie de la această regulă?”.

Sperăm că vocea gălăţenilor se va
face auzită acolo unde trebuie şi că
Galaţiul nu va fi, în acest proiect de lege,
“excepţia de la regulă”.

MARIA STANCIU

REÞETA
ZILEI
Mâncare
de spanac
2 borcane de 800
g de spanac, 200
g ceapã, 100 ml
ulei, 100 g bulion
de roºii, o
cãpãþânã de
usturoi, sare,
oþet, piper

Se curăţă ceapa, se spală şi
se toacă mărunt, apoi  se pune la
că l it într-o cratiţă cu ulei
înfierbântat şi se lasă până începe
să se coloreze puţin. Se adaugă
bulionul de roşii, usturoiul tocat
mărunt şi se mai lasă împreună la
călit 3-4 minute, după care se
stinge cu puţin oţet şi cu zeama
de la spanacul din borcane.

Se adaugă apoi spanacul, se
potriveşte gustul de sare, piper, şi
împreună se mai dă în fiert 2-3
minute, apoi se serveşte. Se poate
consuma şi rece cu mămăliguţă
caldă.

RODICA

Atac la pudoare
nnnnn Miros de cedru. Dintre toţi arborii amintiţi în Sf. Scriptură, cel mai

lăudat este cedrul. Este pomenit cam de 75 de ori, iar adesea este dat ca
simbol al măreţiei. Dar, atât de obişnuit şi vestit altădată, astăzi, cedrul Libanului
este ceva foarte rar (chiar dacă pe drapelul Libanului se afla cedrul). În Siria,
unde există pădurea principală, ca să nu dispară, cedrul este păzit cu multă
seriozitate, din ordinul autorităţilor guvernamentale.
nnnnn Casa-borcan. Un  american din Glendora este un împătimit al

dulciurilor. Din păcate, diabetul care îl are nu i-a mai dat voie să se bucure de
gustul delicios al acestora. El însă nu s-a dat bătut şi şi-a construit o casă în
forma unui borcan folosit la ambalarea prăjiturilor. Casa are un etaj şi fiecare
cameră este semicirculară, iar acoperişul finisat este sub forma unui capac
de borcan. O singură problemă are: nu prea dispune de mobilă, din cauza
formelor ciudate ale camerelor. Aşa că, dacă amicii doresc să înnopteze la el,
trebuie să se mulţumească să doarmă pe saltele.
nnnnn Din dragoste... În Italia, doi îndrăgostiţi, de 85 şi 74 de ani, au fost

condamnaţi pentru “atac la pudoare”, după ce au fost surprinşi pe bancheta
din spate a unei maşini într-o ipostază de mare intimitate fizică. Maşina staţiona
la foarte mică distanţă de o şcoală, elevii fiind cei care au observat scena
erotică dintre cei doi îndrăgostiţi şi tot ei au anunţat poliţia. Amanţii s-au ales cu
câte o condamnare cu suspendare de 50 de zile.
nnnnn Melcul cavaler. Cercetătorii au descoperit, recent, cu ajutorul

unui submarin telecomandat, cel mai ciudat melc din lume. Creatura, care nu a
primit încă un nume, este acoperită de plăci de fier, strâns îmbinate între ele,
asemenea unui cavaler medieval. Descris în revista “Science”, melcul a fost
găsit într-un mediu hidrotermal ostil, în adâncurile Oceanului Indian, la o adâncime
de 2500 de metri.
nnnnn Ah, femeile!  Conform unui studiu realizat nu demult de Centrul de

Mediere şi Securitate Socială din Iaşi, la nivelul judeţelor Moldovei, peste 80 la
sută dintre victimele violenţei din sânul familiei sunt femei, urmate de copii,
doar 2 la sută dintre bărbaţi  declarând că au fost bătuţi de neveste sau copii.

Ce se mai
întâmplã
la Ghidigeni
Gropi în asfalt

Se puteau să nu fie şi aici, la
capătul judeţului! La intrarea în
Ghidigeni, dinspre Gefu, gropile se
ţin lanţ, ieşi din una şi imediat dai
peste alta. Drum de nivel judeţean,
important, nu poate fi trecut cu
vederea. Punctul de vedere al
primarului, dl Gheorghe Chiţiga:
“Cu maxim 4-5 mc de asfalt pentru
plombat, aspectul şoselei de la
mijlocul comunei noastre s-ar
schimba complet, în bine”. Punctul
nostru de vedere: dl Chiţiga s-a
ferit să arate cu degetul spre
drumurile judeţene, de unde poate
veni aprobarea pentru cantitatea
de asfalt menţionată de dumnealui.
Una peste alta, să sperăm că la
Direcţia de Drumuri Judeţene, de
la Galaţi, situaţia şoselei de la
Ghidigeni e cunoscută şi înscrisă
pe lista priorităţ i lor pentru
primăvara ce se apropie.

Au reintrat
în posesia
a 150 ha
de teren arabil

Om de afaceri din alte timpuri,
trecut prin închisorile Jilava, Aiud
şi Piteşti, după 1949, Nicolae
Chrissoveloni şi înaintaşii săi şi-au
legat definitiv numele de Ghidigeni.
După eliberarea din penitenciar a
izbutit să se stabilească în Grecia,
ţară unde a şi murit. Pentru
Ghidigeni, Chrissoveloni înseamnă
în ochii celor de azi: ctitorul bisericii
din localitate, al şcolii, al sediului
actual al Primăriei şi, de ce nu, al
Fabricii de spirt. Cei cinci
moştenitori ai imensei averi a
familiei Chrissoveloni, între care
Mariana Ioana  Tsatsos ş i
Irina-Elena Averof, au primit în
conformitate  cu prevederile Legii
18 şi Legii “Lupu” 150 ha de teren
arabil într-o singură brazdă, în locul
ales de ei pe vechiul amplasament,
plus 30 ha de pădure. După cele
spuse de primarul Ghidigenilor, dl
Gheorghe Chiţ iga, Nicolae
Chrissoveloni a avut în stăpânire,
în total  3500 ha de pământ, 500 ha
de pădure, 7000 de oi, la Iacomi,
plus Fabrica  de spirt aflată în
momentul de faţă pe rolul instanţei
judecătoreşti, spre a se decide în
privinţa restituirii.

“Mai avem
nevoie
de doi medici”

Ghidigeni - comună grea, cu
lume multă... Primarul consideră că
un singur medic de familie face
faţă cu greu numeroaselor solicitări
din partea populaţiei. Cabinetul
Medical Individual dr. Daniela Banu,
cu activitate deosebită, e prea puţin
pentru cele  şapte sate ale
comunei. Prin  intermediul “Vieţii
libere”, îl roagă pe dl dr. Aurel
Nechita, directorul Direcţiei de
Sănătate Publică a judeţului Galaţi,
să mai repartizeze doi medici. E
pregătit să-i primească aşa cum
trebuie, atât dumnealui cât şi ceilalţi
oameni din comună.

ION TRIF PLEºA

Dintr-o discuţ ie cu doamna
Cezarina Bamboi, şeful Serviciului
Teritorial Galaţi al Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA) am reţinut că în
2003,  cea mai mare parte  a dosarelor
întocmite şi a persoanelor trimise în
judecată a avut la bază... denunţurile
cetăţenilor. Amănuntul nu se putea să
nu ne atragă atenţia. Mai ales că, dacă
te duci frumuşel la PNA şi spui ce şi
cum nu, păţeşti nimic. Iată ce spune în
acest sens   doamna Bamboi, o
persoană autorizată şi în cunoştinţă de
cauză.

- Cetăţenii trebuie să se implice şi să
dea dovadă de spirit civic, pentru că
justiţia e făcută de oameni pentru
oameni. Justiţia trebuie să vină în ajutorul
cetăţenilor, care la rându-le trebuie să
ajute la înfăptuirea actului de justiţie.
Aşadar, facem un apel la cetăţeni -
bineînţeles că nimeni nu obligă pe nimeni,
să nu se  înţeleagă greşit - să ne ajute,
să denunţe faptele despre care au
cunoştinţă (dare de mită, trafic de
influenţă ş.a.). Pot denunţa şi fapte pe
care chiar ei le-au comis. Poate vă
întrebaţi cum vine asta. Uitaţi cum:
făptuitorul nu se pedepseşte dacă
denunţă mai întâi această faptă
autorităţii, organului de urmărire penală,
înainte ca acesta să se fi sesizat de
săvârşirea infracţiunii.

Mai mult, conform Legii 78/2000, în
cazul persoanelor care sesizează
organele în drept, banii, valorile sau alte
bunuri se restituie.

- Sună oarecum ciudat. Însă,
dacă cetăţenii se hotărăsc să facă

Să identificăm împreună satul: se află
pe malul stâng al râului Bârlad, în comuna
Ghidigeni; e ca o bornă de hotar
însingurată, între judeţele Galaţi şi Vaslui.
Rotunjit, are 1000 de suflete. Patria
rromilor a căror pâine izvorăşte felie cu
felie din banii primiţi ca ajutor social, de
la Legea nr. 416! Au şcoala lor, nu rea,
dimpotrivă, şi biserică, şi grădiniţă, şi
drum de centru, cu piatră pe el... Şi cu
toate astea, pe întreaga durată a iernii,
la Gefu sărăcia domină. Săraci unicat,
oameni care nu au decât sufletul în ei.
“Explodează” în faţa oricui le pune
întrebarea cum trăiesc. Totuşi, nu la
aceştia doresc să mă refer în acest
text. Există, printre ei, rromi care s-au
lepădat de sărăcie, apropiindu-şi familiile
de telemobil, cont în bancă şi bunăstare
rezultată din creşterea animalelor.
Convinse că bănuţii de la Legea nr. 416/
2001 n-au cum le schimba viaţa, au
părăsit uşor, uşor rândurile săracilor
oficiali, devenind proprietari de taurine.
O duc bine, dar şi muncesc pentru asta;
Constantin Hristea are 67 de capete
tineret taurin; Vasile Ghe. Hristea - 50
de capete şi magazin cu de toate;
Marian Obreja - 42 de capete; Dănuţ
Bairam - 35 de capete; Costache Hristea
- 61 de capete... Primul şi ultimul dintre
cei enumeraţi mai sus au beneficiat, la
livrarea cărnii în viu, la un abator din

Focşani, de încasarea subvenţiei pe
produs. Au saivane, chiar dacă nu
grozave. Din lista de mai sus, primii patru
rromi s-au pus serios pe muncă şi
alergătură, neratând ocazia de a se
califica în meseria de crescător de
animale, curs organizat de către Centrul
de Consultanţă Agricolă Ghidigeni. Au
făcut cerere, în 2003, pentru a intra pe
mâna doamnei ing. Lenuţa Vasilie,
obţinând la final certificatele. Ni s-a spus
că s-au dovedit serioşi şi doritori să le
intre ceva în cap. Costache Hristea e
hotărât să le calce pe urme, are deja
dosarul pregătit pentru a se înscrie la
cursul cu profil similar, din 2004.

Cu ochii după viţeii buni, dispunând
de bani lichizi în buzunar, cumpără de
la Priponeşti, Cerţeşti, Tutova. Ia viţelul
mic şi-l pune la îngrăşat, făcându-l de
350-400 kg. Cumpără primăvara,
recurgând la varianta cea mai
economicoasă de creştere - pe imaş.
Toţi aceşti cinci rromi gospodari stau
gata să se “bată”, din nou, în rând cu
ceilalţi crescători de vite din satele
comunei Ghidigeni, pe cele 600 ha de
păşune. Au pus osul la treabă,
lăsându-şi consătenii să-i invidieze
pentru avansul lor uriaş faţă de sărăcie.
Ieşiţi definitiv din rândul celor care întind
mâna.

ION TRIF PLEºA

GEFU

Cinci familii
de rromi s-au pus
pe muncã

A trecut cum a trecut de Senat
proiectul de modificare a Legii 51/’95
pentru organizarea şi exercitarea
profesiei de avocat, dar până una alta,
adică până a apuca să ajungă pe masa
de lucru a Camerei Deputaţilor, a stârnit
o adevărată furtună în rândurile notarilor
publici. Controversa o constituie lărgirea
exagerată a competenţelor avocaţilor,
cărora li s-ar crea astfel prerogativele
pentru a fi în acelaşi timp  şi avocat, şi
notar, şi executor judecătoresc, şi
expert contabil, şi consultant fiscal şi
lichidator etc.

Da’ chiar, cum o fi trecut acest

proiect de lege pe sub nasul senatorilor?
Păi, după cum afirma şi doamna Elena
Moroşan, preşedintele Camerei
Notarilor Publici Galaţi, proiectul n-a fost
publicat n-a apărut nici pe site, a mers
cam pe sub centură şi fără avizul
Ministerului de Justiţie şi s-a votat într-o
zi în care s-a nimerit ca toată opoziţia
să fie în teritoriu.  “În schimb, în păr ar fi
fost doar PSD-ul... Am şi întrebat în acest
sens un senator care mi-a răspuns că
habar n-are ce a votat...”

Dar cine a iniţiat acest proiect de
lege? Aşa cum a afirmat şi domnul
Vasile Varga, membru în colegiul
director al Camerei Notarilor Publici
Galaţi şi consilierul Camerei la Uniunea
Notarilor Publici din România, şi nu

PNA - PE ÎNÞELESUL TUTUROR

Tehnica denunþului
ºi a autodenunþului

astfel de gesturi, ce fapte ar trebui
să aibă în vedere? Cu ce se ocupă,
mai exact, PNA ?

- Cadrele din structurile PNA se
ocupă de instrumentarea infracţiunilor
de corupţie prevăzute de Legea 78/2000
şi anume: dare şi luare de mită, primirea
de foloase necuvenite, trafic de
influenţă. De asemenea, tot prin această
lege au fost asimilate infracţiunilor de
corupţie şi alte fapte, precum acordarea
de credite sau subvenţii cu încălcarea
legii, utilizarea creditelor sau subvenţiilor
în alte scopuri decât cele pentru care
au fost acordate.

- Şi, ca să fim mai exacţi şi să-i
responsabilizăm pe cetăţeni,
precizaţi-ne şi domeniile cercetate
de PNA.

- Avem în atribuţiuni cercetarea
persoanelor care au calitatea
prevăzută de Ordonanţa 43/2002 cum
ar fi: lichidatorii judiciari, comisarii Gărzii
Financiare, subinspectorii, inspectorii şi
agenţii de poliţie, personalul vamal,
executorii judecătoreşti, consilierii
judeţeni şi locali, primarii şi viceprimarii
oraşelor care  nu sunt reşedinţă de judeţ
şi orice alte persoane cu funcţii de
conducere şi control în cadrul autorităţii
publice locale.

În cazul în care aceste persoane nu
au aceste calităţi, pentru a intra în atenţia
(cercetarea şi urmărirea) PNA, e
necesar ca paguba materială creată prin
infracţiune să fie cuprinsă între 10 şi
100.000 de euro, iar obiectul infracţiunii
de corupţie să aibă o valoare cuprinsă
între 3 şi 10.000 de euro.

De celelalte fapte, cu prejudicii mai
mici, se ocupă Parchetele de pe lângă
Tribunal sau de pe lângă Curţile de Apel.

- Cum stă - la bilanţ - Serviciul
Teritorial Galaţi?

- Am avut numai dosare grele în care
ceea ce contează mai mult este
calitatea. A contat numărul cauzelor
soluţionate cu rechizitorii şi că nu am
avut cazuri de achitări definitive şi nici
restituiri (de către instanţă) ale unor
dosare, ceea ce demonstrează că
cercetările au fost complete şi corect
făcute.

- Care au fost infracţiunile care
au predominat în 2003?

- Luare de mită şi trafic de influenţă.

De exemplu, anul trecut au fost trimişi
în judecată, pentru luare de mită, cinci
poliţişti. În aceeaşi perioadă au fost
trimişi în judecată, în stare de arest
preventiv, cinci inculpaţi.

Pe rolul instanţelor de  judecată mai
sunt dosare ce au ca obiect infracţiuni
de luare şi dare de mită, trafic de
influenţă, abuz în serviciu, fals şi uz de
fals, complicitate la infracţiunile de furt
şi furt calificat, acestea din urmă
reprezentând fapte prin care s-a mijlocit
săvârşirea unor infracţiuni de corupţie.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU
Foto: SORIN PANÃ

UN PROIECT DE LEGE CONTROVERSAT

Notarii în disputã cu avocaþii
numai dumnealui, “au făcut-o trei
parlamentari, avocaţi de profesie, rupţi
de realităţile barei şi care, cu gândul la
ce vor face după ce nu vor mai fi ceea
ce sunt...”. E vorba de Doru Ioan
Tărăcilă, Ioan Predescu şi Aristide
Roibu.

“De fapt, noi nu avem nimic
împotriva avocaţilor, nici ei n-au fost
consultaţi în această chestiune, dar nici
noi”, aceasta a fost o frază rostită
adesea de notari la întâlnirea cu
ziariştii. “Şi până acum avocaţii  puteau
redacta acte notariale. Şi notarul putea
autentifica un  act redactat de un

avocat, dar numai cu părţile de faţă şi
în condiţiile în care notarul lua act de
consimţământul acestora. Ceea ce se
vrea acum este însă mult prea mult.
Notarii publici au un birou notarial clădit
după rigorile impuse de breaslă, ei au
birotica necesară şi o arhivă care e de
fapt a statului şi de care notarii sunt
direct răspunzători etc.” Unde vor
întocmi avocaţii acte notariale, la colţul
străzii? Conform sistemului european,
diferit de cel anglo-saxon al dreptului
civil, autentificarea intră în competenţa
exclusivă a notarilor.

“Nu se poate să desfăşurăm
activitate notarială şi să spunem că o
parte  o execută avocatul şi altă parte
notarul. Dacă s-ar face aşa nu s-ar mai

şti cine răspunde. Avocatul nu poate
face aşa ceva. Noi, notarii, facem şi
exerciţiul autorităţii de stat; or, avocatul,
prin esenţa profesiei lui, este plătit să
apere interesele unei părţi. El nu poate
desfăşura activităţi  care să implice
exerciţiul autorităţii de stat cel puţin în
privinţa noastră, a notarilor, dar în
proiectul de lege amintit, avocaţilor, cum
s-a mai spus, li se atribuie o sferă mult
prea largă de competenţă care atacă
alte profesii,  care îşi au propriul statut,
cu legi organice, cu regulament de
aplicare etc”, preciza notarul Mioara
Nazare.

Până la urmă,  ziariştii nu s-au lăsat
şi le-au pus şi această întrebare
notarilor: “Nu cumva vă e teamă că vi
se pot diminua veniturile?” “Nu e vorba
de interes material din partea noastră,
încărcătura este a dumneavoastră,
potenţiali beneficiari ai serviciilor de
natură notarială. Dumneavoastră aţi
putea plăti un onorariu avocatului. Veniţi
la notar pentru autentificare unde
trebuie să plătiţi alt onorariu. Mergeţi apoi
la Cartea Funciară pentru intabulare
unde vi se percepe o altă taxă şi... Cum
vedeţi, toate sunt pe seama cetăţeanului
care solicită un serviciu notarial nu unul
avocăţesc,” sublinia notarul Vasile
Varga, Brăila. “Eu, ca notar, trebuie să
respect nişte onorarii pe care mi le

stabileşte Uniunea Notarilor Publici cu
aprobarea Ministerului de Justiţie. Eu
sunt obligată să respect aceste onorarii
minime. Dacă aş percepe onorarii sub
nivelurile stabilite   aş fi acuzată de
evaziune fiscală. Domnul avocat nu are
o listă cu onorarii pentru acte notariale
şi atunci va face un serviciu după
onorarii minime, pur şi simplu pentru că
legea nu-i stabileşte cuantumul
onorariilor.

Eu, ca notar, nu pot face nici un act
până nu invoc o chitanţă în baza căreia
am încasat acest onorariu, chitanţă pe
care o trec în trei registre. Noi tăiem
chitanţă şi pentru orice copie legalizată.
Eu sunt învestită să îndeplinesc un
serviciu de interes public, am  statutul
unei profesii autonome, am lege
organică, am registre... Avocatul are
numai obligaţia de a încheia contracte
de asistenţă juridică”,  argumenta
notarul Elena Moroşan.

“Taxa notarială pe care noi o
încasăm fără să percepem nici un leu
de la stat este uneori mai mare decât
onorariul pe care-l încasăm noi. Noi
plătim 40 la sută impozit şi nu există în
sistemul nostru posibilitatea încasării
unor bani neevidenţiaţi. De fapt, noi
suntem o instituţie profitabilă pentru
stat. Eu nu vreau să-i blamez pe
avocaţi, fiecare cu pătrăţica lui, dar
aţ i  văzut vreun avocat care să
plătească impozit? Pe deasupra noi
mai acordăm şi o grămadă de  facilităţi
(scutiri pentru invalizi, văduve, pentru
alocaţii, burse etc.) Dar n-am auzit
despre vreun avocat care acordă
asemenea facilităţi... În orice caz,
dacă ne respectăm, este loc pentru
toată lumea...”, spunea  notarul
Rodica Tănase,  Focşani,
vicepreşedinte Camera Notarilor
Publici Galaţi.

Totuşi, să presupunem că acest
controversat proiect de lege ar trece
şi de Camera Deputaţilor... “Dacă
trece, nu poate funcţiona. Va însemna
o răsturnare a întregului sistem de
autenti f icare. Va însemna
dezorganizarea celor două instituţii,
a biroului notarial ş i  avocaţ ial,
dezorganizarea circuitului economic
al valorilor imobiliare”, concluziona
notarul Elena Moroşan.

Vom vedea ce se va mai întâmpla.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

Foto: COSTEL STROE

ELENA MOROºAN MIOARA NAZARE VASILE VARGA

Iertare
Darea de mită nu se pedepseşte dacă făptuitorul se autodenunţă

organului de urmărire penală înainte ca acesta să fie sesizat.

Necesitate
Tribunalul Muncii şi Asistenţei Sociale trebuie să fie la Galaţi, nu la Brăila, sunt de părere

cititorii noştri.
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

- gars. Micro 19, 1/4, f.balc., f.gaze - 150 neg.
- 1 cam. Micro 21, 2/4, parchet, gr.+f - 380 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, ultraîmb., balc. - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, gr.+f - 520 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, termopan, gr.+f - 490 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, curat, parchet - 570 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, parchet, balc., cf.I - 530 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, termopan - 720 neg.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, f.spaţios - 750 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  curat - 380 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, stradal - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., îmb. - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., parchet - 670 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, spaţios, gr.+f - 670 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, spaţios, îmb. - 720 mil.
- 2 dec. Doja, 2/4, 2 balc., termopan - 750 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, lambriuri, gr.+f - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curat - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 420 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10, curat, liber - 350 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, pentru sediu firmă - 14.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb. - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 6/8, parchet, gr.+f - 750 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, urgent - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, curat - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 mil.
- 2 dec. Port, 1/4, curat, 3 balc. - 700 neg.

- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc., îmb. - 720 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmb. - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, liber - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, R, îmb. - 950 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f.spaţios, balcon - 720 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, f.probleme, PR - 690 mil.
- 3 sdec. Mazepa I, 3/4, liber, 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 6/10, parchet, apom. - 900 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4, centrală, parchet - 30.000 E

- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 neg.
- 1 cam. Mazepa, 4/4, îmb. - 14.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Micro 19, p/4, gr. sanit. în interior - 160 neg.
- 1 cam. Sid.Vest, stradal, 4/4 - 385 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal - 465 fix
- 2 dec. Micro 18, 8/10, balc. 9 m - 700 neg.

- 2 sdec. Micro 16, 2/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, balc. închis - 530 neg.
- 2 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 790 neg.
- 2 dec. Mazepa, 1/10, 2 balc., 65 mp - 24.500 E neg.
- 2 dec. Mazepa, 3/10 - 750 fix
- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc. - 720 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan - 750 neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, 2 gr. sanit. - 25.000 E
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 110 mp - 900 neg.

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Micro 14, N, p/4, balcon, gr.+f, 40 mp - 500 F
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/5, gr.+f,+lamb., 48 mp - 650 F
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
-2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, 1 balc., gr+f - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 16 B, 2/4, gr.+f - 620 mil.
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 sdec. Mazepa L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

- 2 sdec. Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Centru, P, 2/8, gr.+f+apom., mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Micro 40, N, p/4, balc., 42 mp, gr+f - 520 neg.
- 2 dec. Micro 21, R, p/4, balc., gr.+f - 16.000 E
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lamb., gr+f - 850
mil.
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
- 3 dec. Ţig. II, B, 2/4, 2 balc., modificat, centrală - 34.000 E

- 3 dec. Mazepa II, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. I.C.Frimu, K, p/4, spaţiu com. - 25.000 E
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 20, G, 2/4 - 670 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.

- 1 CAM. MICRO 20, A, 7/11, 41 MP, ÎMB. - 12.000 E
NEG.
-4 DEC. MICRO 14, N, 2/4, 110 MP, 3 BALC. - 900
NEG.
- 4 DEC. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC. - 900
NEG.

- gars. Ţiglina I, 2/10 - 380 mil.
- gars. Port, posib. WC - 250 neg.
- gars. Viaduct, 3/4, grup sanitar la 2 cam. - 250 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 mil.
- 1 cam. Mag. General, bloc mixt, 1/5 - 465 mil.
- 1 cam. Doja, 1/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 13, 4/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, termopan, iz. nouă - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, stradal - 600 neg.

- 2 dec. Siderurgiştilor, p/4 - 670 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 620 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţiglina III, p/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 20, parter, 2 gr. sanit. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc. - 720 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 550 neg.
- 4 dec. Sid., 110 mp, 3 balc., 2 gr. sanit., 2/4 - 900 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 570 mil.

#######
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#######
ONAXA vinde apartamente, case,

terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

#########
Donaldo - liderul pieţei imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
#########
####

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
####

Vând urgent 2 cam., Sid.V, parter, cu
balcon, 670 neg. 438381. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 16, et. 3/4, 600
neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 17, et.
1/4, 780 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 4 dec., zona Ireg, parter,
900 neg. 475479. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Apartament 2 camere, Centru, et. IV,
15.500 E. 0722311609, 418875.
(3317898)

Vând apartament 4 camere, 89 mp,
Mazepa II, ideal pt. sediu birouri sau
cabinete medicale, 35.000 euro
negociabil, merită văzut. 0745660383.
(3319101)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500 E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Vindem apartamente la preţuri
avantajoase. 431895. (ctr.).

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Particular vând apartament nou, 4
camere, et. 4/7, Casa Roşie, 2 miliarde.
Telefon 317434. (3319055)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2, staţie
bus. Tel. 436638, 0745812130.
(3319070)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
et. 1, Micro 39A. Telefon 0742426425.
(3319558)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
liber, modificat. 0742676600, 610 mil.
(3319662)

Particular vând urgent apartament 4
camere, îmbunătăţit, Micro 39B, 600 mil.
neg. 0740531395, 0724672900.
(3319813)

Apartament 2 sdec., parter, liber,
posibil extindere, privatizare, 465 mil.
435572. (3319805)

3 camere decomandate, modificat
gr+f, str. G. Coşbuc, bl. B. 0742673449.
(3319632)

Vând apartament 3 camere, modificat
în spaţ iu comercial. Telefon
0740295241. (3319679)

Vând apartament 2 camere, bl. nou,
Micro 17, faianţă, parchet, apom., uşă
metalică, parchet, parter, preţ 20.000 E
neg. Rog fără agenţii. 0726004764,
472586. (3319846)

Vând apartament 2 camere, Micro 13B,
p/4, preţ negociabil, exclus agenţii.
Telefon 317603. (3319597)

Vând apartament 2 camere, plus garaj.
Telefon 477966. (3319750)

Particular vând ap. 3 camere, Ţiglina
II, Coşbuc., modificat, renovat, centrală,
p+gr+f, negociabil. Tel. 319684,
0726633473. (3320071)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, et. 2/4, preţ 25.000 E neg. Tel. 465147,
0745064335, fără agenţii imobiliare.
(3320133)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, spaţios, bl. nou, Micro 17, Frunzei,
stradal, îmb., 23.000 E neg. Tel. 327409,
827071. (3320218)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr.)

Vând 2 camere decomandate, Micro
14. Tel. 473651, 0724113186. (3320950)

Garsonieră A-uri, Ţ iglina, 3/4.
0744255131, 436734. (3320692)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, sdec., 4/4, 52 mp, Micro 19,
Neacşu. Telefon 442128. (3320759)

3 dec. Micro 39A, bl. W3/3,
720.000.000. 0742040273. (3320774)

Vând 1 cameră Micro 40, stradal,
bucătărie, baie, balcon, liberă, 415 mil.
467772. (3320802)

Vând 3 dec., Micro 39B, W5, et. 1/4,
îmbunătăţiri, mobilat, 800-850 mil.
462721, 467772. (3320802)

Vând 2 sdec., Micro 19, et. 3/4, liber,
îmbunătăţiri, 530 mil. 467772. (3320802)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

3 camere, decomandate, Mazepa I,
21.500 negociabil. 0742560263.
(3321326)

Vând apartament decomandat, 2
camere, et. II, Domnească, lângă
Grădina Publică, sau închiriez.
0744610292. (3321292)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 1/4, Port. Telefon
488356. (3321309)

2 camere Ţiglina I, parter, 565 mil.
0722242121. (3320869)

Vând apartament 3 camere, mari. Tel.
312636, 0742530104. (3320716)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, PR-uri. Tel.
471157, 0723236112. (3320929)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

3 camere, decomandate, foarte
spaţios, îmbunătăţite, et. 2/4, 25.000
euro. 475175, 0745805834. (3319980)

2 dec., et. 3, str. Vultur, 18.500 E.
Telefon 0744589914. (3318053)

Persoană fizică vând 2 camere, 4/4,
485 mil. neg. Telefon 0740177742.
(3320250)

Vând 2 camere, Bănci, 2/6, Sud, 70
mp, aer condiţionat, recent amenajat,
utilat, mobilat, 30.000 euro.
0722244775. (3319829)

Vând apartament 3 camere, 3/4, sdec.
Telefon 324206. (3319255)

2 semi. Micro 19, stradal, poz. priv.
436084. (ctr)

2 semi. Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
436084. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20. Telefon
415035. (3321258)

Vând urgent apartament 3 camere,
Siderurgiştilor, et. 3, gr+f, parchet.
Telefon 424965 după ora 16,00.
(3321336)

Vând apartament 3 camere, Micro 17.
Tel. 0722667475, 467390. (3321213)

3 cam. Sid.V, et. 1, 800.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Sid. V, parter, 680.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, 680.000.000. 433587.
(ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, 570.000.000.
433587. (ctr.)

2 dec. Micro 21, parter, balcon,
600.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, 2 balcoane, 2 WC,
850.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. zonă centrală, et. 1, 23.000 E.
436084. (ctr)

1 cameră Micro 20,et. intermediar, 460
mil. neg. 438874. (4743355)

2 dec. Sid.Vest, et. 3, 670 neg.
438874. (4743355)
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2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 MIL.

4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, MOBILAT, ÎMB. - 27.000 E

3 DEC. BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.
1 cam. Micro 20, 7/10, spaţioasă -
460 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curată,
termopan - 460 mil.
1 cam. Mazepa, 4/4, îmb. - 14.000
E neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu - 385
mil.
2 sdec. Micro 39A, 1/4, liber - 450
neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, cf.I - 600
mil.
2 dec. Micro 13B, p/4, liber - 580
mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb. - 390
neg.

1 cam. cămin - 270 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 10.200 E
gars. Ţig. I, 1/4 - 14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/10 - 10.000 E neg.
1 cam. Doja, 3/4 - 520 fix
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, 2/7 - 290 neg.
1 cam. cămin, 3/7 - 250 neg.
2 dec. M 20, 2/8 - 20.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/7 - 23.000 E
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 fix
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.

2 dec.+garaj M 13B, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 500
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 39A, 1/4 - 450 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. M 16, 4/4 - 15.500 E
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 24.000 E neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 17.000 E
2 dec. Sid.V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid.V., 2/4 - 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 20.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4 - 22.000 E
2 sdec. Centru, 2/4 - 750 fix

2 dec. Ancora, 1/8 - 27.000 E neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Maz. I, 3/4 - 25.000 E
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 620 neg.
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 dec. M 20, 3/8 - 26.000 E neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 20 - 18.000 E
3 dec. M 20, 2/4 - 24.500 E
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. M 17, 1/8 - 28.000 E neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh.Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţig. II, 4/4 - 20.000 E neg.

3 dec. Ţig. I, 6/7 - 23.000 E neg.
3 sdec. Ţig. III, 3/4 - 26.000 E neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 585 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid.V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Casă + teren Suceveni - 200
Vilă neterminată - 25.000 E neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren 2162 mp - 35.000 E
Casă + teren Movileni - 400 mil.
Loc de casă Micro 17 - 650 neg.

2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu -
600 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 1/4, spaţios -
750 mil.

2 dec. Mazepa, 3/4, f.bun - 950
mil.

2 dec. Mazepa, 1/10, spaţios -
24.000 E

2 dec. Micro 19, 3/10, simplu -
480 neg.

2 dec. Doja, p/10, simplu - 650
neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu -
660 mil.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios -
700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 2/4, f.bun - 950
mil.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu -
600 mil.

- 1 cam. Mazepa, 1/4 - 13.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat - 250 mil.
- 1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă - 380 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10, stradal - 10.000 E
- 2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 neg.
- 2 dec IREG, 1/4, simplu, curat - 730 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 cam. Micro 16, 3/4, simplu - 600 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, curat - 650 neg.

- 2 cam. Centru, 2/4, liber, 52 mp - 730 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, curat - 580 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, centrală, îmb., 60 mp - 860 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, îmb. - 680 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.mare, curat - 750 neg.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, complet renovat - 720 neg.
- 3 cam. Micro 39A, 2/4, balc. - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina III, 3/4, ultraîmb. - 950 mil

Oferte privat
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. PS, 3/4 - 30.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

- gars. Ţiglina I, 2/4, apom., curată, simplă - 400 mil.
- 1 cam. Viaduct, 3/4, curat, apom., - 250 neg.
- 1 cam. Micro 20, 10/10, gr+f, termopan - 350 neg.
- 1 cam. Port, 3/9, ap., simplu, 40 mp - 430 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., f. curat, bl. mixt - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 610 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la str. - 485 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.

- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 670 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 60 mp, îmb. - 800 mil.
- 2 dec. Centru, 3/4, mobilat, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Piaţa, 2/4, centrală, gr+f - 950 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
- 3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
- 3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
- 4 sdec. Micro 17, p/4, balc., curat - 850 neg.

- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 520 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 2/4, dotată birou -
550 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Micro 19, p/4 - 160 neg.
- gars. Micro 19, 1/4 - 160 neg.
- gars. Micro 19, 4/4 - 230 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 3/10 - 24.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E
- 2 dec. Str. Gării, 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 20.000 E
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/8 - 750 neg.

- 2 dec. Micro 21, 3/4 - 730 neg.
- 2 dec. Micro 18, 9/10 - 650 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 590 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 23.000 E
- 3 dec.  Ţiglina II, p/4 - 24.000 E
- 3 dec. Mazepa I, 10/10 - 24.000 E
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 2/4 - 900 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
- 3 dec. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 mil.
- 3 dec. Micro 16, p/4 - 620 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4 - 24.000 E
- 3 sdec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
Cumpărăm:
- terenuri, apartamente, garsoniere,
spaţii comerciale, plata pe loc.

- gars. Ţiglina I, spaţioasă, eliberabilă - 300 mil.
- gars. Viaduct, et. 3, îmb., balc., curat - 300 neg.
- gars. Ţiglina I, et.3, stradală, curată - 380 mil.
- 1 cam. Micro 20, et. 1, gaze, parchet - 420 neg.
- 1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 460 mil.
- 2 cam. Micro 19, et. 3, îmb., curat, stradal - 445
mil.
- 2 cam. Aviaţie, parter, urgent, spaţios - 380 mil.
- 2 dec. Mazepa II, cf. I, liber - 550 mil.

- 2 cam. Micro 19, et. 5, stradal, întreţ. - 560 neg.
- 2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
- 2 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 640 mil.
- 2 cam. Micro 18, cf. I, îmb., curat - 630 mil.
- 3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios - 690 mil.
- 3 cam. Aviaţie, 70 mp, stradal, liber, curat - 670 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
- 4 cam. Siderurgiştilor, et. 2, 3 balc., 110 mp - 900
neg.

- 3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 850 neg.
- 3 cam. Micro 20, et.3, curat, întreţ. - 600 neg.
- 3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 WC, 2 balc. - 850 mil.
- 4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
- 4 cam. Micro 39, et.3, balc., curat - 600 mil.

- 2 cam. Micro 20, cf. I, curat, stradal - 550 mil.
- 2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 600 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 mil.
- 3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr.sanit., 3 balc. - 850 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 700 mil.

- 1 cam. Ţiglina I, parter, PS-uri, balc. - 530 mil.
- 2 cam. Sid.Vest, curat, simplu, spaţios - 620 neg.
- 2 cam. Centru, parter, pentru cabinet medical -
650 mil.
- 2 cam. Micro 39C, et. 1, curat, spaţios - 600 mil.
- 2 cam. Micro 20, bloc nou, sup. 60 mp - 700 neg.

Apartament 1 cam., Ţiglina I, dotat,
utilat, mobilă la comandă, birou 18.000
E. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 39, et. intermediar, 550
mil. 438874. (4743355)

2 dec. Micro 20, et. 2/8, 60 mp, 700
mil. neg. 438874. (4743355)

Vând apartament 3 camere, PS2, str.
Siderurgiştilor. 0722205781. (3321381)

Vând urgent apartament 3 camere,
Brăila, preţ negociabil. 0239616816,
0742201188. (3321221)

###
2 dec. Micro 21, et. 10, confort 1,

450 mil. 436899. (ctr)
###
3 dec. S.V, parter. Telefon 432231,

0788485222. (ctr)

3 dec. Micro 18, et. 9/10, 2 gr. sanitare,
balcon 10 m, 680 mil. 430926,
0742139055. (ctr)

3 dec. et. 1/4, str. M. Bravu, liber,
22.000 E. Telefon 430926. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., Micro 16, et. 2/
4, 620 mil. neg. Telefon 430926. (ctr)

Vând urgent 4 sdec., et. 4/4,
superîmb., centrală, 80 mp, 25.000 E
neg. Tel.  430926. (ctr)

4 sdec., 2 gr. sanitare, balcon, 850
mil. neg. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1/4, 460
mil. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, A-uri, et. 2/4, 600
mil. Telefon 430926. (ctr)

2 camere Micro 38, etaj 2, liber, preţ
negociabil. 314794, 0742159074. (ctr.)

Vând 1 cameră, Port, parter, bloc
mixt, curat, îmbunătăţit, 460 mil.
0740123014. (F: 3288251)

Apartament central (Spicul), etaj 3,
semidecomandat, 850 mil. 0724309129.
(3321231)

750.000.000, 2 camere, libere, Centru,
etaj 2. 0722932528. (3321231)

3 camere Ţiglina III, etaj 3, complet
renovat, utilat, superb, pentru tineri
cu gust, 31.500 dolari negociabil.
322692, 0766566001. (3319583)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 3-4 camere,

parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

#########
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#########
####

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
####
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
sau etaj, preiau şi datorii, neproprietăţi.
436101. (3319804)

Cumpăr apartament Mazepa, Centru,
plata în valută. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent 2, 3 camere, Sid.V,
I.C.Frimu, cer seriozitate. Telefon
472903. (ctr)

Urgent garsonieră şi 1 cameră în orice
zonă. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, zona
Dunărea. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr urgent 3 sau 4 camere în
Dunărea şi Sid.V, ofer 700-900 mil.
Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr urgent ap. orice zonă. Telefon
437002. (ctr)

Pers. fizică cumpăr 2-3 camere, Micro
18, cu/fără îmb. Tel. 495866,
0721110660. (3317977)

Cumpăr apartament în orice zonă.
475175, 0740593751. (3319981)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Apartament, exclus et. 4 şi Micro 40,
neîmbunătăţit, 400 mil. pe loc, exclus
agenţii. Tel. 325625, 0744245537.
(3320029)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (2321230)

Vând casă Frumuşiţa. Telefon
441991.

Vând casă demolabilă, Port, 174 mp,
300 mil. negociabil. 0745523166.
(3317807)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă tip vilă, P+1, cu spaţiu
comercial toate utilităţile, 120.000 E
negociabil. Telefon 0745009988.
(3319067)

Casă ultracentrală P+1, gaze, 49.000
E, sau schimb cu apartament central +
diferenţă. 413236. (3319559)

Vând casă sau schimb cu
apartament. Telefon 0740345111.
(3319680)

Casă şi teren 850 mp, în spatele fostului
tribunal, 50 E/mp. 435600, 0744793221.
(3319236)

Vând casă nefinisată, Şendreni, preţ
150 mil. lei negociabil. Telefon
0744398706. (3320081)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă str. Al. Cermat nr. 126, cu
două etaje, plus demisol, plus parter.
Rel. la tel. 0726187250. (3320086)

Casă comuna Piscu. Telefon 438783.
(3320815)

Vând casă com. T. Vladimirescu, 7
camere, pompă forată, 2 holuri, porţi
metalice, str. Mănăstirii, Oprea
Afanasie. (3320146)

Vând vilă P+1+M lumină, apă, fosă,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (3320021)

Vând casă demolabilă 309 mp. Telefon
419136. (3320240)

Vând casă singur în curte, proprietar,
2 corpuri casă, garaj cu beci, încălzire
centrală, 35.000 E. Relaţii la tel. 491742
sau 0744515419. (3320666)

Vând, schimb casă Schela, 1200 mp,
4 camere, gaze, canal, fântână, cablu.
828359. (3320664)

Vând urgent, avantajos vilă
neterminată, Bariera Traian, preţ
negociabil. Telefon 437002. (ctr)

Vând casă sat Costi. 344066,
0742462386. (3320698)

Vânzare în Galaţi, casă bătrânească,
toate facilităţile + garaj, teren 300 mp.
Telefon 0744565121. (3320810)

Vând, schimb, cu apartament Galaţi,
casă bună comuna Independenţa.
Telefon 432762. (3320938)

Vând casă bătrânească, sau schimb
cu 2 apartamente. Telefon 444866.
(3319850)

Vând imobil, zonă centrală, construcţie
cărămidă, 344 mp, 14 camere +
dependinţe, curte 511 mp. Informaţii
0721746910. (3320657)

Vând imobil, nou, cu 9 camere şi
dependinţe, din care 3 societate, la
stradă, punct farmaceutic. Telefon
415682. (3319071)

Vând casă cu teren 650 mp, str. Al.
Cernat. Telefon 0745294691. (3314942)

Vând casă bătrânească cu 600 mp,
teren, Barboş i. Tel. 455650,
0744407817. (3319647)

Vând casă P+1, canalizare, gaze,
40.000 euro. Telefon 410783.
(3320013)

Vând casă cu teren 3.000 mp, pe
Drumul de Centură, excelent birouri
firme. Telefon 497953. (3320892)

Vând imobil din str. Eternităţii nr. 2A.
Telefon 410690. (3321307)

Vând casă bătrânească com. Schela,
curte, 1500 mp, 120 mil. lei. Telefon
427684. (3321306)

Vând casă supermodernă, mobilată,
toate utilităţile, str. Domnească nr. 181.
preţul de 100.000 E.  Tel. 0744157927.
(3321303)
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SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal în vederea angajãrii

pentru postul de agent intervenþie ºi conducãtor
auto (cat. B, C, E).

- selecţia are loc în ziua de 27.02.2004, ora 9,00, la SC
ISPAT SIDEX SA, poarta Est;

-  participanţii vor avea asupra lor documente de
identitate, militare, de studii, permis auto;

- certificatul de calificare profesională ca agent de pază
constituie un avantaj.

Casă în construcţie, Mazepa II, teren
310 mp, 900 mil. 438874. (4743355)

Casă nouă Hanu Conachi, 4 cam., hol.,
buc., terasă, teren 1.000 mp, cu irigaţie,
fântână în curte, 600 mil. neg. 430926,
0788478896. (ctr)

Vând casă nouă, Movileni şi loc de
construcţ ie. Telefon 0744434541.
(3321330)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr)

Cumpăr casă sau teren ofer preţul
pieţei. 463737. (F:3288751)

Schimb garsonieră A-uri + diferenţă
pentru apartament 3,4 camere.
0741656167. (3319778)

Schimb garsonieră A-uri ultramodernă,
pentru apartament 2 camere eventual
preiau datorii. Tel. 435723, după ora
16.00. 0742630686. (3320809)

Schimb contract închiriere casă
primărie, str. Domnească cu contract
închiriere bloc primărie, 3,4 camere,
parter, 1,2,3. Telefon 424996. (3320668)

Schimb apartament o cameră plus
casă Suceveni pentru casă Galaţi.
469297. (3321266)

Schimb 2 camere semidecomandate
Săvineşti Neamţ cu similar Galaţi. Tel.
430423, 0723634619. (3321355)

Schimb apartament 2 camere cu
garsonieră plus diferenţă, str. Brăilei,
bl. BR3, sc. 2, et. 9, ap. 81. Tel.
0744903179, 419207. (3321322)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră mobilat/
nemob., urgent. Telefon 0742109247.
(3319708)

Tineri căsătoriţi căutăm 1,2 camere la
casă sau bloc, garsonieră, apartament
2 camere, maxim 2 milioane lunar, cu
avans 2,3 luni, semimobilat.
0742885577. (3320041)

Închiriem ap. comision zero pt.
proprietar. Telefon 437002. (ctr)

Tineri căsătoriţi, salariaţi liniştiţi căutăm
să închiriem cameră la bloc pe termen
lung. Rugăm şi oferim seriozitate.
Telefon 0740878338. (3319494)

1-2 camere mobilate frumos, ofer
maxim 150 E, 432231, 0788485222.
(ctr.)

3 camere mobilate lux, cu maşină de
spălat automată, ofer 200 E, tel. 430926.
(ctr.)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Primesc în gazdă. Zonă centrală.
Telefon 434410.

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez teren intravilan Drumul de
Centură, vizavi Salbero. Telefon
325349. (3317348)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Apartament 2 camere, nemobilat,
negociabil. 472769, 0721945615.
(3319612)

Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei,
Ţiglina I, 240 mp. Telefon 0742201267.
(3319812)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3319674)

####
Dau spre închiriere spaţ iu

comercial 65 mp, str. Bălcescu nr. 3
(întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)
####
Căutăm colegă de apartament. Tel.

468050, mobil 0740422231. (3319707)
Închiriez brutărie complet utilată.

Telefon 0740556070. (3319967)
Închiriez urgent garsonieră A3, parter,

îmbunătăţiri, negociabil. 436899. (ctr)
Închiriez apartament o cameră

I.C.Frimu, S-uri. 0722929069, 473801,
325868. (3319999)

Închiriez garsonieră modernă,
mobilată, central, persoană serioasă.
0744581380. (3320060)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
I.C.Frimu. Relaţii tel. 0740997250.
(3320100)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, lângâ Ştef. Tel. 471001
sau 0742842399. (3320246)

SC închiriază spaţiu comercial şi birou
P+1, 80+80 mp, Piaţa Centrală. Telefon
465688. (3320019)

Gars. mobilată 70 E. 433587. (ctr)

Închiriez ap. 3 camere, mobilat, zona
Centru, 150 E. Relaţii la tel. 491742 sau
0744515419. (320665)

Închiriez spaţiu 40 mp. Tel. 465962,
mobil 0744779364. (3320710)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
utilat. Telefon 467343. (3320767)

Închiriez spaţii birouri, cabinete la etaj,
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3320736)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, parter bloc, nou, pretabil
orice. 418808. (3320750)

Cameră mobilată bloc, 1 băiat. 494569.
(3319250)

SC închiriază spaţii de depozitare, hale
industriale, birouri, condiţii foarte bune
la preţuri avantajoase. Telefon
0744581261. (ctr)

SC închiriază tir Renault 20 tone.
Telefon 0744581261. (ctr)

SC închiriază hală 190 mp, ieşire la
Drumul de Centură, preţ avantajos. Tel.
0788330987, 472076. (3317956)

SC închiriază standuri vânzare angro,
vad excepţional, se acordă discount.
Tel. 0788330987, 472076. (3317956)

2 camere, plata anticipat 3-6 luni.
Telefon 0745497621. (3319745)

Ofer închiriere garaj zona Ţiglina I.
Telefon 462980. (3321254)

Garsonieră la I3, Ţiglina I, 55 USD,
anticipat. Telefon 0726219499.
(3320844)

Închiriez, mobilat complet, apartament
2 camere, termen îndelungat. Telefon
461913. (3320831)

Închiriez apartament o cameră
semimobilată, Mazepa I. Telefon
0745834546. (3320872)

Închiriez apartament 3 camere,
ultracentral, parter, pentru sediu firmă,
cabinete medicale. Telefon
0724517128. (3320817)

Primesc în gazdă persoane, str. 24
Ianuarie 28B, alee. (3320814)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, ultracentral. Telefon 491475.
(3320861)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Ţiglina III. Telefon 472545.
(3320857)

Închiriez 70 mp, spaţiu producţie, gaz,
trifazic, Ştefan cel Mare, 200 euro.
492899. (3320715)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
424372. (3320670)

Primesc în gazdă 2 salariaţi(te).
Telefon 310647. (3320672)

Oferim camere mobilate şi nemobilate,
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Primesc în gazdă băieţi, fete. 496719.
(3321329)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Centru, parter. 0742583742,
432582. (3321319)

Închiriez apartament, parter, central,
pentru birouri. 415439. (3321291)

Închiriez apartament mobilat, Centru.
417008. (3321337)

Primesc un băiat în gazdă. Telefon
312825. (3321349)

Închiriez spaţ iu comercial.
0723551003, 471529. (3321376)

Gars. Ţiglina I, parter, 80 E. 433587.
(ctr)

1 cam. Ţiglina I, liberă, 2.000.000.,
anticipat 3 luni. 436084. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, pt. firmă. 434683.
(3321379)
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

SOCIETATE MIXTÃ
ROMÂNO-GERMANÃ

cu profil de industrie alimentară
ANGAJEAZĂ pentru Brăila

MANAGERMANAGERMANAGERMANAGERMANAGER
Condiţii:
- Studii superioare;
- Experienţă în conducere;
- Abilităţi de lucru în echipă.

Se oferă:
- Salariu atractiv;
- Locuinţă;
- Maşină de serviciu

CV-urile se  vor trimite la fax: 0239614441
Relaţii la telefon: 0744499997.
Persoanele selectate vor fi contactate pentru interviu. (ctr.)

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
23 - 29 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

8
Vineri

IMPORTANT
În baza prevederilor Hotărârilor Consiliului Local Galaţi, începând

cu data de 25.02.2004, au dreptul la abonament gratuit pe o linie
următoarele persoane:

a) - pensionarii domiciliaţi în Galaţi, cu o pensie de până la
2.100.000 lei.

În vederea ridicării abonamentului, aceştia vor prezenta actul
de identitate şi ultimul cupon de pensie.

b) - pensionarii cu domiciliul în Galaţi, cu vârsta peste 65 de
ani.

În vederea ridicării abonamentului, aceştia vor prezenta actul
de identitate şi ultimul cupon de pensie.

Elevii, studenţii şi pensionarii cu pensia peste 2.100.000 lei
beneficiază de reducere 50% la abonamente.

Pentru elevi şi studenţi, în vederea ridicării abonamentului, este
necesară legitimaţia de elev/student, vizată la zi, iar pentru
pensionarii domiciliaţi în Galaţi, act de identitate şi ultimul cupon
de pensie.

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

CENTRUL CULTURAL “DUNĂREA DE JOS” GALAŢI
organizează preselecţie pentru toboşari

în cadrul Fanfarei “Valurile Dunării”.
Tinerii cu înclinaţii artistice şi vârste cuprinse între 12  şi 16 ani sunt aşteptaţi

sâmbătă, 28 februarie 2004, ora 10,00, la sediul instituţiei din str. Domnească nr. 91.
Concursul  constă în verificarea aptitudinilor muzicale şi efectuarea unui test de

ritm.
Relaţii suplimentare la telefoanele 0236/418400, 0236/415590,
între orele 8,00-16,00.

Angajează prin concurs:
ŞOFERI - PROFESIONIŞTI

SC PRODLACTA SA Braşov
Str. Ecaterina Teodoroiu Nr. 5

CV-urile se primesc între orele 7,00-
15,30 la sediul SC PRODLACTA SA din
Braşov, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5,
fax: 441952, e-mail
prodlacta@rdslink.ro până la data de
5.03.2004.

Informaţii suplimentare se primesc zilnic la telefon: 0268/441050 int. 216,
215 sau Galaţi, Micro 40, Depozit Alcoom telefon/fax 0236/410878.

Cerinţe:
- studii medii;
- disponibilitate la deplasări în jud.
Galaţi şi în judeţele limitrofe;
- constituie avantaj experienţa în
distribuţia de produse alimentare.

Societate
comercială

scoate la vânzare
autoturisme/
autoutilitare,

după cum urmează:
- 3 Clio, 2001, 65.000 km,

full option, 4.900 euro + TVA;
- 1 Matiz E, 2002, 65.000

km, garanţie, 2.650 euro + TVA;
- 2 Dacia Papuc (frigorifice),

2002, 35.000 km, instalaţie
termoking (-5 grade C la +11
grade C), 3.500 euro + TVA.

TVA deductibilă, relaţii la
0236/419200."A
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

S.C. METOTEX S.R.L.
(cu sediul în spatele Metro)

angajează
URGENT PERSONAL ÎN URMÃTOARELE DOMENII:
l MAªINÃ DE CUSUT ELECTRICÃ;
l CÃLCAT;
l MAªINÃ DE SURFILAT.
RELAŢII LA TELEFON: 0236467004; TEL/FAX: 0236315405.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L.
GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim  3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim  5.000.000 lei, net
n agent pază şi - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
    conducător auto (B, C, D, E)
l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
anunţă:

organizarea concursului pentru ocuparea, în cadrul proiectelor aprobate
spre finanţare de Uniunea Europeană prin Programul PHARE 2001 - Coeziune
Economică şi Socială, Schema de Investiţii în servicii sociale, a următoarelor
posturi:

Denumire Proiect: Denumire Proiect:
Agenţia Comunitară Centrul de Reabilitare şi
de Servicii Sociale “Alternativa” Recuperare Socio-Medicală
- 1 post coordonator proiect - 1 post coordonator proiect
- 1 post administrator - 1 post administrator
- 1 post contabil - 1 post contabil

- 1 post paznic

ACTE NECESARE PENTRU ÎNTOCMIREA DOSARULUI:
Copie act de identitate, copie carte de muncă, copie diplomă de studii şi alte

acte care atestă calificarea în unul din domeniile solicitate, certificat de Cazier
judiciar, adeverinţă medicală, C.V., referinţe, cerere.

Dosarele se vor depune până la data de 4.03.2004, la sediul Primăriei
municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, Serviciul Management, Resurse Umane
şi Salarizare. În urma selecţiei documentaţiilor depuse, se vor prezenta la
interviu numai persoanele contactate telefonic de către organizatori.

Pentru postul de COORDONATOR PROIECT
Condiţii:
- Studii superioare, de preferinţă socio-umane, juridice, medicale;
- Cunoştinţe operare PC şi cunoştinţe limba engleză (foarte bine);
- Experienţa într-un post similar - a mai îndeplinit funcţii de conducere sau a

mai lucrat în cadrul altor proiecte cu finanţare nerambursabilă - constituie avantaj.
Pentru postul de ADMINISTRATOR
Condiţii:
- Studii superioare sau medii de specialitate;
- Experienţă într-un post similar.
Pentru postul de CONTABIL
Condiţii:
- Studii superioare, economice;
- Cunoştinţe la nivel avansat de operare PC, programe de contabilitate.
Pentru postul de PAZNIC
Condiţii:
- studii medii;
- experienţă în domeniu.

Direcţia de Telecomunicaţii Galaţi
vă anunţă că, începând cu data de 1 martie 2004, Oficiul
Comercial Aeroport, situat în strada 1 Decembrie 1918,
nr. 23, se va închide. Începând cu această dată puteţi
achita factura telefonică la ghişeele băncilor BCR, BANC
POST, ABN AMRO BANK, BANCA TRANSILVANIA,
BANCA ROMEXTERA, precum şi la oficiile autorizate
ale POŞTEI ROMÂNE. Relaţii suplimentare puteţi obţine
apelând Serviciul gratuit 930. (ctr.)

ANUNÞ
S.C. “ISPAT SIDEX” S.A. GALAÞI
organizează selecţie în vederea angajării, privind ocuparea postului
de Manager - Achiziţionare fier vechi.

Aptitudini necesare:
* cunoştinţe foarte bune despre piaţa românească de fier vechi,

precum şi a pieţelor mondiale de fier vechi, în special Orientul
Îndepărtat şi Turcia;

* bune aptitudini comunicative;
* între 7 şi 10 ani experienţă în afacerile cu fier vechi din România;
* cunoştinţe de limba engleză.
Interviul de selecţie va avea loc în data de 4.03.2004 ora 16,00, la

sediul firmei, departamentul Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon: 411900 - interior 1060.

Apartament o cameră, mobilat,
Mazepa, 6 luni, anticipat 75 E. 410053.
(3321278)

Gars. nemobilată Ţiglina I, 2.000.000
lei. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. nemob., pt. firmă, Mazepa I, 90
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

3 cam. nemobilate, I.C.Frimu, 100 E.
Tel. 432231, 0740233424 (ctr)

2 cam. mobilate, Siderurgiştilor, 80 E.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate, Micro 20, 130 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

3 cam. mobilate lux, 300 E, Centru.
0740233424. (ctr)

Închiriez camere la vilă, în regim
hotelier. Tel. 432231, 0740233424. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete majore,
nonconformiste. Telefon 442764.
(3321227)

Gars. Ţiglina, A3, parter, curată, 90
euro. 436899, 431002. (ctr)

Închiriez foarte avantajos garsonieră.
Telefon 318622. (3321232)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Curte, două camere, antreu, gaze,
canalizare. Telefon 0723936039.
(3320868)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 3000 mp,
ieşire în strada Arcaşilor. Telefon
0740405526.
Teren str. Mãcin (Port) 180

mp, 75 euro/mp nenegociabil.
464878.

Vând vatră de casă Cişmele. Telefon
830059. (3319054)

Vând teren 2000 mp. Tel. 0742526324.
Barboşi. (3319631)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3319801)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m la DN
26, 3E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune
zona Băleni. 0740215138. (3320093)

Romcomet Galaţi vinde teren
aproximativ 2000 mp pe str.
Revoluţiei la sud de Parcul
Libertăţii. Tel. 468128, 468527,
0744517363. (3320231)

Teren 200 mp cu casă demolabilă şi
autorizaţie construcţie vilă str. Anghel
Saligny (fostă Scânteii) nr. 18, preţ
13.000 euro. Telefon 0788416964.
(3320037)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 mp. Tel.463024. (ctr)

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Vând teren 3.000 mp. Tel.
0722741019, 479107. (3319611)

Vând 700 mp vie nobilă + 300 mp
grădină DN 26 km 13. 416163.
(3320658)

Vând 3300 mp teren Brateş Tuluceşti.
416163. (3320658)

Vând teren 700 mp, bdul G.
Coşbuc. Telefon 413701. (3321327)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren bdul G. Coşbuc. Telefon
0722161442. (3320211)

Cumpăr teren zona Bariera Traian,
Metro. Telefon 465979. (3320211)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3320057)

Cumpăr teren suprafaţă minimă
10.000 mp, deschidere minimă la şosea
80 m, pe Drumul de Centură, ieşirea din
Galaţi spre Tecuci şi Brăila. Să aibă toate
utilităţile în zonă. Ofer preţul maxim 10
E/mp. Tel. 437002, 0745671633. (ctr)

########
Vând magazin în Galgros. Vad

excepţional. 0788448270. (ctr)
########
Vând spaţiu comercial pretabil orice,

în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând spaţiu comercial incintă Galgros,
40 mp. Telefon 0721243372. (3319614)

Vând spaţiu comercial P+1+M, 600 mp.
0722205781. (3321382)

Vând spaţiu comercial amenajat, zona
IREG, Siderurgiştilor, magazin piese
auto, 65 mp, 60.000 euro negociabil.
Tel. 317156, 0745654266. (3319773)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţ i le, vad bun. Tel. 490111,
0745603692. (3319705)

Vând chioşc, vad deosebit.
0740245667. (3319986)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3319748)

Spaţ iu comercial 140 mp, dotat
restaurant, situat în Complex Micro 13B,
preţ 52.000 E. Telefon 0723313390.
(3320036)

Vând magazin construcţie 19,5 mp,
Micro 21. 441161, 0744786179.
(3320679)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, Ţiglina II. Tel. 0744617755.
(3320752)

Vând chioşc zona Complex Siretul.
Telefon 0744987114. (3319613)

Cedez magazin mixt. Telefon 481873
după ora 16,00. (3320922)

Vând spaţiu comercial, ap. 4 camere,
posibil extindere, Micro 17. Telefon
0745370793. (ctr)

Vând spaţiu comercial cu utilităţi, rural.
Telefon 0721687424. (3320770)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, zona Piaţa Centrală. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând spaţ iu comercial bdul. G.
Coşbuc, pretabil reprezentanţă auto,
magazin de prezentare. Telefon
0744581261. (ctr)

Chioşc zidărie 12 mp. 0744629441.
(3321286)

###
Vând magazin alimentar complet

utilat. 0722642700. (3319248)
###
Vând restaurant 160 mp, terasă, utilat,

centrală, vad, 100.000 euro.
0722244775. (3319830)

Vând urgent două chioşcuri,
negociabil. 417731, 0740150995.
(3321346)

Vând langoşerie. Telefon
0745004648. (3321378)

Restaurant Micro 13b, 150 mp. Telefon
430926. (ctr)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

S.C. vinde teren: 5.000 mp - Drumul
de Centură între Arabesque şi Last-
Test, 8.100 mp - Drumul de Centură în
spatele  depozitelor Galgros, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp - str. Bazinul Nou, 1.000 mp
Micro 17. Relaţii la telefon 0744581261.
(ctr)

Vând intravilan 3500 mp Şendreni.
Telefon 0745606089. (3320856)

Teren liber de construcţ ie, zona
Centru. 497753, după ora 16.00.
(3320940)

Vând teren 1000 mp. Tel. 491638,
0740882233. (3319192)

Vând pământ Brateş. 435757, seara.
(3320122)

Vând teren str. Crizantemelor. 464236.
(3319699)

Vând teren intravilan 1000 mp
Şendreni, variante auto-tractor. Telefon
0740833071. (3319775)

6.000 mp, 20 E/mp şi 1.000 mp, 25 E/
mp Drumul Centură, toate facilităţile.
Telefon 323097. (3318721)

Vând 15.000 mp teren intravilan 180/
83, Şoseaua de Centură. Telefon
412195. (3320881)

Vând 18 ari intravilan Smârdan. Tel.
319234, 455893. (3321305)

Teren intravilan 3000 mp, 4 E
negociabil. 0722826772. (3321270)

Vând vatră  casă com. Vânători.
Telefon 0744216364. (3321273)

Grădină de vânzare com. Vânători,
80.000.000. Telefon 329180. (3321279)

Teren proprietate, com. T. Vladi-
mirescu. Tel. 0722667475, 467390.
(3321212)

Vând teren Tirighina, la şosea,
suprafaţă totală 10.000 mp, deschidere
65 m, 10 E/mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14, zona
Băncilor, suprafaţă totală 807 mp,
deschidere 15 m, 85 E/mp. Relaţii la tel.
0744642148. (ctr)

Dacia Nova ´99 GPL, îmbunătăţiri.
494950, 0723558186. (3319622)

Opel Astra 1,7 DTI, full options, recent
adus, 9700 E, variante. 0744398700.
(3316344)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Dacia Break 2002, proprietar, stare
bună, 3.000 euro, negociabil. Tel.
0742705392, 475887. (3317451)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Iveco autocar an 1995, aer
condiţionat, locuri 29+1, preţ negociabil
24.000 euro. Telefon 0723569824.
(3318827)

Vând Mercedes 124, 200 E, nr. Italia.
Tel. 336488, 0740645985. (3319111)

Vând/predau contract leasing
microbuz Iveco persoane, capacitate
20 locuri, instalaţie aer condiţionat,
webasto, fabricat august 2003, condiţii
avantajoase. Tel. 819972, 0745361392.
(3319102)

Vând autobasculantă Saviem com.
Iveşti. Telefon 866867. (3319198)

Vând Papuc ´97, 60 mil. negociabil.
Tel. 0723251592, 310270. (3318673)

Vând Renault Clio Simbol 2000, full,
55.000 km. Tel. 466568, 0766592069,
0742043910. (3319759)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş.
Telefon 0726004684. (3319596)

Dacia 1310 Berlină 1999. Tel. 326528,
0745390302. (3319237)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
12.000 E. Telefon 0740082318.
(3319238)

Vând Espero 1,8i, 1997, full option,
4.000 E. Telefon 0740082318.
(3319238)

Vând Dacia 1997. 327410,
0722340155. (3319645)

VW Golf IV TDI Limousine, fabricaţie
2000, recent înmatriculat, full options.
0745616197. (3319629)

Vând Alfa 75 cc 2000 TD, an ́ 87, 1500
E negociabil. Telefon 0742813404.
(3319627)

Dacia 1410 Berlină 1999, bord CN,
alarmă. Telefon 0721463372. (3319009)

Daewoo Cielo 1997, full option, roşu
metal. Telefon 0721463372. (3319009)

Vând VW LT 35 şi Mercedes Sprinter
prin leasing, foarte convenabil, an
fabricaţie 2001, 2002. Tel. 0744487316,
460969. (3319781)

Dacia Super Nova Clima 2003,
impecabilă. 0745318829. (3319772)

Berlină 2001, urgent. 317742
(3319669)

Jeep Grand Cherokee, 4000i, 1994,
extra full, impecabil, variante auto.
0745890445. (3319689)

Daewoo Nubira 2000, superbă,
variante auto. 0722441618.
(3319682)

Vând Daewoo Tico alb 1998, stare
bună. Telefon 0724426703. (3319828)

Vând Dacia 1410, 1998, unic
proprietar, impecabilă, 78 mil. negociabil.
0726004764, 472586. (3319845)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3500 euro. 464877. (3319697)

Vând BMW 320 D, full 2001, unic
proprietar, 4 chei, 81.000 km, carte
service, 16.500 euro negociabil.
0742501841. (3319694)

BMW 320 Diesel 1999, full extra,
fără piele, jante 17, sport.
0723580877. (3319951)

VW Passat 1,9, TDI, 1998, metalizat,
AC, electric, alarmă, jante, proprietar,
variante. 0723297811. (3319952)

Vând Alfa Romeo 164T Spark nr. Italia,
an ´93, 1300 E negociabil. Telefon
0740512673. (3319711)

Unic proprietar vând urgent Ford
Mondeo, an 1993, 4100 E. Telefon
0744390825. (3320056)

Proprietar vând urgent Renault Megane
Diesel, an 2001, 7800 E. Telefon 325068.
(3320056)

Dacia Berlină 1998, proprietar, bine
întreţ inută, 46.000 km, alarmă
centralizată, linie audio Domotec,
78.000.000 negociabil. Tel. 458366,
0740436361. (3320054)

Break 1998, bord CN, albă, impecabilă.
325592, 0742022953. (3320124)

Berlină metalizată 1997, impecabilă,
negociabil. 325592, 0742022953.
(3320124)

Mercedes Vito 2001, motor 2200, 7
locuri, full options. Tel. 0745609455,
0722401870. (3320103)

Vând Mercedes Sprinter 1999, ABS,
ABD, tahograf, urgent. 0726153384.
(3320101)

Vând VW Passat TDI 1998, consum
motorină 5 l, impecabil, accept variante
auto. Telefon 0721355718. (3319994)

Vând Solenza iulie 2003, echipată taxi,
licenţă, preţ 5.500 E negociabil. Telefon
0724230962. (3319989)

Dacia Super Nova Clima 2001,
proprietar, preţ 3250 E fix. Telefon
0723799913. (3319636)

Opel Astra Caravan 1995, cap 1600
cmc, 16 valve, preţ negociabil, variante
auto. Telefon 0723396441. (3319637)

Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1997,
model 2000, gri metalizat, proprietar,
preţ 72.000.000 negociabil. Tel. 323242,
0745587415. (3319746)

Vând Dacia Berlină an 2002, 29.000
km, proprietar unic, în garanţie. Tel.
0744618651, 0742423059. (3319744)

Vând Dacia Solenza Rapsodie, an fabr.
2003, albastru metalizat, preţ 5300 E.
Telefon 0740462907. (3320051)

Vând Opel Tigra 1,6 i, ´95, deosebit,
4900 E, variante auto. Telefon
0745532577. (3320067)

Dacia ´98, bord CN, impecabilă.
324929, 0723934134. (3320129)

Vând Renault 19 TD, an 1993, unic
proprietar, stare impecabilă. Telefon
0745585454. (3320076)

Dacia Berlină ´98, stare impecabilă,
de garaj, 72 milioane. 0741788932.
(3320078)

Dacia Break 1997, alb Nova, proprietar.
431266, 0740463805. (3320075)

Vând Dacia Break metalizată, decem-
brie ́ 99, unic proprietar, preţ negociabil.
0722530821, 467424. (3320073)

Dacia 1410 Sport, an fabricaţie 1990.
Telefon 438623. (3320131)

Sprinter cu licenţă, eventual rate,
accept variante. Telefon 0742072444.
(3320145)

Cielo full options 1998, alarmă Viper
radiocas, impecabil, 4200 euro. Tel.
0744524441. (3320147)

Ford Transit marfă, punte dublă 1990,
impecabilă. 0744524441. (3320147)

Romcomet Galaţi vinde
autocamion 16 tone, marca Roman
tip Raba cu îmbunătăţiri, preţ foarte
avantajos. Tel. 468128, 468527,
0744517363. (3320207)

Vând Opel Omega 2500 TD BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12500 euro
+ TVA. 0744559651. (3320002)

Vând Mercedes 200, 1978, benzină,
GPL, preţ 110.000.000 lei negociabil.
Telefon 0742038560. (3320012)

Vând Oltcit ´93. 0724233384.
(3320237)

Vând Renault 21, 1990 Diesel. Telefon
827058. (3320908)

Vând Berlină an 2003, inj. GPL, cas.
Panasonic, echipată taxi+licenţă.Accept
variante. Tel. 0745884016. (3316345)

Vând Dacia 1410 impecabilă, argintiu
met., casetofon, unic proprietar, preţ 75
mil. negociabil. Telefon 0744175316.
(3320042)

Vând Volkswagen Jetta Diesel.
Telefon 0745622432. (3320653)

Vând Golf IV, 2000, TDI, full, impecabil.
Telefon 0745350953. (3319668)

BMW 318i, ´99, Audi A6, 2.5 TDI ´97,
ambele full. 0745636418. (3319663)

Vând Dacia 1310 Break 1998 sau
schimb cu Dacia 2000-2002 + dif. Tel.
0745031734, 493532. (3319639)

Renault Clio an ´99, 1,4 cmc, 5,2%
consum, full electric, alarmă, air bag,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3319760)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994,
accept variante. Tel. 311446,
0744178706. (3319114)

Dacia 1990, 26 milioane negociabil.
Telefon 494680. (3320114)

Vând VW Passat fabr. 2002 IV cu toate
extrasele necesare. Telefon
0744226406. (3320906)

Vând Solenza 0 km, an 2004 sub preţul
fabricii. Telefon 0742341066.
(3320933)

Vând Ford Transit 8+1, 1992, ex-
cepţional. Tel. 479934, 0745516410.
(3320927)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă.
Tel. 458614, 0724594138. (3320674)

Vând Dacia 1310 Break an 1998,
75.000.000. Telefon 470936. (3320047)

Cedez contract Tico mai 2001, în stare
bună. Telefon 0722726041. (3320704)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând LT 46 16+1 locuri, an 2001, int.
lux. 0742201268. (3320694)

Vând Matiz 1999, 63.000 km, 3.300
euro. Telefon 480818. (3320753)

Vând Skoda Octavia 1999, 1,8i, AC,
full. Telefon 480818. (3320753)

Skoda Fabia Sedan 1,4 MPI, 2002,
18.000 km. 0745318829. (3320758)

Cedez contract leasing microbuz 15
locuri Mercedes Sprinter 313 CDI, an
2000. Tel. 469581, 0745137050.
(3320737)

Vând Dacia 2002 negociabil. Tel.
0742201805, 493153. (3320733)

Vând Dacia ´98, bord CN. 417123,
0745525359. (3320771)

Vând VW Golf 2 Diesel 1990, albastru,
2 uşi, 3300 E negociabil. Telefon
0742123390. (3320784)

VW Golf III, 1994, 1900 Diesel, alb, 2
uşi, 5200 E, negociabil. 0722541967.
(3320794)

Vând Dacia 1994, 5 trepte,
45.000.000, negociabil. Telefon
0744570323. (3320793)

Vând VW Golf 3 Variant 1,9 TD, full
options, 6700 E negociabil. 0740891175.
(3320799)

Vând Oltcit ´91, preţ 11,5 mil. 453173.
(3320853)

Fiat Punto alb, 2000, 5500 E.
0788518588. (3316350)

Vând Dacia Papuc carosat, 1995,
motor nou, 2003, în garanţie. Telefon
462573. (3320946)

Vând Dacia 1310, ´85, proprietar.
422815. (3320942)

Microbuz Fiat Ducato Diesel, foarte
convenabil. Telefon 310647. (3320673)

Vând camionetă Aro 320 Braşov 1993
+ motor rezervă. Telefon 0740087718.
(3318715)

Berlină ´98 argintie, unic proprietar,
negociabil. 321738, 0723557370.
(3319722)

Opel Astra Sedan 1,7 TD, 1995.
313494, 0766619683. (3319231)

Ford Mondeo ´95, AC TDI, air bag,
închidere centralizată, geamuri elec-
trice. 0745928241, 424031. (3319723)

Urgent Audi 80, 1,9 D, 1993, Break,
5200 euro. 315113, 0744205406.
(3320087)

Urgent Super Nova Rapsodie 2002
noiembrie, garanţie până în iunie 7300
km rulaţi, superîmbunătăţită, proprietar.
499810, 0723936063. (3320912)

Cedez contract leasing Tir Renault
Magnum 20 tone. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând Tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând Super Nova an fabr. 2002,
20.000 km, preţ negociabil. Telefon
0742972803. (3317978)

Dezmembrez VW Golf II şi vând NW
Transporter, fab. ´88, preţ 3.500 E.
Telefon 0745651338. (3315951)

Vând convenabil Dacia 1310,
fabricaţie 1986 cu instalaţie GPL nouă,
stare foarte bună. Telefon 0744612972.
(3320243)

Ocazie! Dacia Nova ́ 97, proprietar, 60
milioane fix. Telefon 0742669398.
(3320788)

Vând autodubă izotermată cu frig 200
milioane negociabil. Telefon 318692.
(3320821)

Vând Dacia 1310, an ´83, de garaj
Micro 40, str. Năruja, bl. C5, ap. 19A, 19
mil. negociabil. (3320818)

Vând furgon LT 46.2,5, 2001, ABS,
vamă plătită, 24.000 E. 0745480383.
(3320819)

Seat Ibiza metalizată motor Porsche
2000 euro. 0724777819. (3320811)

Vând auto Aro. Telefon 325678.
(3320808)

Vând autoturism Nubira an fabricaţie
2001, km 70.000 impecabilă, preţ 6700
euro. Telefon 0744100472. (3320871)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Vând urgent Dacia 1310, ireproşabilă,
albă, garaj, negociabil. 0740479731.
(3320830)

Vând Passat 19 TDI, full option,
impecabilă, fab. ́ 96, 7800 E, negociabil.
0745922293. (3320899)

Vând Ford Transit supraînălţat, 14 loc.
sau schimb cu apartament. Telefon
0745678209. (3321256)

Cobra 240 Diesel, 1979, 2000 $.
0745529872. (3320843)

2 Dacii Papuc fab. 1998, izotermate şi
Dacia Solenza, Poşta Veche 138.
Telefon 462850. (3320842)

Vând BMW 524 TD, an 1991, vopsea
originală, preţ 5300 E, negociabil sau
variante auto. Telefon 0740907551.
(3320841)

Vând Dacia Berlină 1310, an fabricaţie
1989, 4 trepte, unic proprietar, rog
seriozitate. Tel. 317507, 0745025269.
(3320890)

Vând Ford Mondeo Turnier 1800 cmc.
Telefon 412195. (3320880)

Vând Leganza înscrisă 28 mai 2001,
culoare argintiu metalizat. Relaţii la tel.
0721566549, preţ negociabil.
(3320875)

Vând Opel Astra 1,4i servo total, ´94,
impecabil, 3950 E. Telefon 0745532577.
(3321268)

W Passat Combi, an ´98, 1800T, full,
fără piele, preţ 7800 E negociabil.
Telefon 0741021533. (3321308)

Vând Mzetz 250 impecabil cu
îmbunătăţiri, 700 euro negociabil. Tel.
0740567285, 0723174853. (3321272)

#####
Vând Audi A8, an fabricaţie 2000,

stare excepţională, preţ 25.000 E.
Telefon 0744615625. (ctr)
####
Cedez contract leasing WS LT 46,

2003, omologat 2 stele. 0740286616,
0722208663. (3321280)

Opel Vectra fab. 2002, full options,
impecabilă. Rog seriozitate.
0740300659. (3321295)

Mercedes Sprinter 413 CDI, an 2003,
17 locuri, excepţional, preluare leasing.
0740617560. (3321285)

Sprinter 211 CDI, 2001, 15 locuri,
nerulat. 0744217407. (3321287)

BMW 316, 2000 dec. proprietar,
impecabil. 0744217407. (3321287)

Vând Hyundai Accent 1996, CP 1500,
5,5% benzină, far. reglabile, geamuri
electrice, AC, 5700 E, negociabil, urgent,
plec Italia. Telefon 0745534196.
(3321325)

Vând Dacia Papuc 1307 izotermată,
´97. 0744559216. (3321317)

Mercedes Sprinter 2001, full, 15 loc.
vamă plătită. 0744932452. (3321333)

Ford Transit 2002, 15 loc. adus recent.
0744932452. (3321333)

Vând Dacia Papuc 1995, carosată
aluminiu cu instalaţie gaz, 70 milioane.
443043, 0745604097. (3321373)

Vând Dacia Break 1992, 5 trepte,
convenabil. 471595. (3321371)

Vând Fiat Mareea, an de fabricaţie
1998, stare de funcţionare foarte bună.
Relaţii la tel. 0744614568, 0745631337.
(3321360)

Vând Cielo alb, stare perfectă, 4000
euro ş i Aro 243, 50 mil. 469988,
0723694191. (3321359)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, accept variante. 0722705254.
(3321364)
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Cedez contract Solenza 2003, dotată

pentru taximetrie cu licenţă, foarte
avantajos. 0740081654, 0740994686.
(3321367)

Citroen dubă izotermată. Tel.
0722667475, 467390. (3321211)

Vând Break ´97, metalizat, unic
proprietar. 473892. (3321207)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
414918. (3321203)

Vând Peugeot J5, 1987 Diesel, Ci,
numere vechi, fără cutie viteze, preţ
800 euro. 0745502414. (ctr)

Vând urgent Tico 2000 AC, 3000 E
negociabil. 316475, 0742147204.
(3321222)

Vând Dacia 1300 stare foarte bună,
Războieni 98. 426472. (3321215)

VW Golf IV provenienţă Porsche 1,4,
16V, extrase. 0740797852. (3321219)

Vând Pontiac Firebird Trans AM. Tel.
0721530865, 325463. (3321225)

Dacia 2 locuri, obloane 2000. Tel.
0740915443. (3321384)

Vând Ford Orion 1,8 Diesel, an
fabr. XI ’91, 135.000 km, vişinie,
motor rezervă. Tel. 314340,
0724432166. (ctr.)

Automotive Hess importă din
Germania maşini second hand, VW,
Ford, Opel, Mercedes, Audi, sistem
leasing. Galaţi, str. Brăilei nr. 3.
Telefon 0744260802.
w w w . a u t o m o t i v e h e s s . c o m
(3320210)

Vând urgent BMW 525 D, stare
excepţ ională, preţ 16.500 E
negociabil. Telefon 0742025388.
(3320701)

Vând urgent tractor U 650 şi 2
remorci, stare excepţională, preţ
nenegociabil. Relaţii tel. 328296,
după ora 18.00. (3320726)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Dacia 1985-2000, orice stare.
Tel. 471626, 0744614195. (3317379)

Cumpăr autoturisme Opel, VW, Audi
şi altele. 0742030440, 0722387376.
(3317347)

Cumpăr Dacia ’85-’95 plata imediat.
423462. (3317991)

Dacia 95-2004 Cielo, Opel, Renault,
altele. 0722425914. (3319617)

Cumpăr tractor U 650 urgent.
0741788932. (3320077)

Cumpăr geam lateral stânga faţă pt.
Mazda 626, anul ’85-’86. 0740118389.
(3320092)

Cumpăr Cielo avariat de la proprietar,
cu plata imediat. Telefon 0722684674.
(3320018)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Persoană fizică cumpăr Daewoo
Cielo, exclus intermediari. Telefon
0722640811. (3320766)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Cumpăr Dacia 1997-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3321218)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

########
DUBLU DECK TECHNICS,

EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)
########
PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la

BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând, cumpăr telefone mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3311670)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3319240)
####
Vând boxe 500W, staţie 200W, staţie

Vermona 200W. Tel. 0722401870,
458988. (3320104)

Cameră de filmat bună. 0742022953.
(3320123)

Urgent amplituner Sony 5x70W
surround DTS, Dolby digital, prologic,
merită văzut. Telefon 0722254904.
(3320137)

Vând staţ ie 2x100, boxe 2x100.
0722663783. (3320239)

Vând aparat foto Kodak digital DX
3500, cu toate accesoriile, preţ 130
euro neg. Telefon 0742963433.
(3319814)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722741425.
(3320120)

Vând orgi Roland E 66 şi Gem PK7.
Telefon 0742515255. (3321294)

Vând Roland ERX-5 aranjată, Mackie
C 300, mixer Dinacord Power Mate 600
şi boxe Active JBL EON 10, 200W. Tel.
0788830357 sau 0744174926.
(3321304)

Fax color cu birou ş i tv color.
0724777819. (3320812)

Vând cameră foto digitală Sony DSC
P50, 2,1 mp, 6xOptical 3x; memorie 32
Mb, 200E. Telefon 0742085337.
(3320865)

Vând imprimantă HP 920C. Tel. 471157,
0723236112. (3320927)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Vând linie HI-FI audio 2x350W.
0724253711. (3315632)

Antene satelit digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(3315121)

Vând laptop HP Intel Pentium III, 1.000
Mhz, RAM 256 Mb, DVD-ROM. Telefon
0745781945. (3320828)

Vând DVD Player Daytec nou, MP3,
CD, DVD, foto, 3.200.000. Telefon
493689. (3320832)

Vând linie audio Technics, cu boxe
150 watt. Tel. 434115, 0740122615.
(3321331)

Vând staţie voci chitară procesor.
0723551003, 471529. (3321375)

Neosoft Computers vinde din stoc
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (3319825)

Convenabil mobil Nokia 3310,
absolut nou, garanţie. 0726348704,
463420. (3321365)

Vând pui Ciobănesc german.
Telefon 320174. (3319718)

SC vinde incubatoare
modernizate (automatizate),
10.000 ouă. Telefon 462003. (ctr)

Vând societate comercială oraş Brăila.
Telefon 0239662445. (3319057)

Vând miere de albine angro. Tel.
0721039607, 326282. (3319574)

Vând canapea extensibilă pe colţ cu
fotoliu, bibliotecă modernă, masă TV,
cuier piele, masă ovală din sticlă.
435746, 322491. (ctr)

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând sifonării automate. 0741023016.
(3319229)

Vând presă balotat paie pe sfoară.
Telefon 0722558361. (3320127)

Vând 30 t porumb ştiuleţi. Telefon
0722558361. (3320128)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

Dormitor nou, vitrină frig., uşi stejar.
0740673724. (3320136)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(3320221)

LICHIDARE STOC ANVELOPE
FOLOSITE. TEL. 0742076250.
(3320020)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3314191)

Vindem pui de carne. Relaţii la tel.
345368. Tuluceşti. (3216343)

Vând masă extensibilă şi dormitor cu
pat dublu. 416303. (3320671)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3320663)

Garaj Micro 17 aferent bl. I. 415677.
(3320046)

Vând leagăn dormit copil 0-1 an din
anii 1800, 2 mil. Telefon 425632.
(3320043)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (3319286)

Vând incubator 2500-3000 ouă.
0722741019, 479107. (3319610)

Vând 2 case de marcat Datecs MP
5000 la preţuri avantajoase. Telefon
413539. (3319769)

Vând maşină sifon automată cu răcitor.
Telefon 326231. (3319786)

Vând porumb. Telefon 466210.
(3320063)

Vând tensiometre inimă, aparate
glicemie diabet, electrice, garanţie 3 ani.
Telefon 0744226406. (3320907)

Mobilă sufragerie şi dormitor Gama.
0726134034, 463364. (3320228)

Vând mobilă nouă, pat dublu,
bibliotecă, ş ifonier, 7.000.000
negociabil. 461712, 0740212022.
(3320654)

Vând urgent maşină sifon italiană. Tel.
328542, 0740561662. (3320921)

Firmă creare soft vinde cu licenţă
programe evidenţă casă de amanet şi
evidenţă casăşi gestiune, instalare şi
întreţinere gratuite. Telefon 435514.
(3320943)

Vând scuter Honda înmatriculat şi
ministrung max D=80 mm. Telefon
435514. (3320944)

Vând loc veci 6 locuri, poziţie centrală
Cimitirul Eternitatea. Telefon 431172.
(3316347)

Vând vitrină frigorifică toneţi şi rafturi
din sticlă. Telefon 0744617755.
(3320697)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând 2 vaci cu lapte. Relaţii fam. Druţu,
str. I. Ionescu de la Brad nr. 3. Telefon
0744541411. (3320772)

Vând vacă gestantă. 0744188485.
(3320743)

Vând unit stomatologic Dentior 5.
0744796297. (3320741)

Vând garaj auto cu beci şi lumină
electrică Ţiglina 2 (ARDAF) şi ficuşi mari.
Telefon 475182. (3320740)

Vând remorcă rusească înmatriculată.
Telefon 436074. (3320789)

Mese şi scaune noi pentru restaurant.
0740969242. (3320746)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0740969242. (3320747)

Uşă stejar deschidere stânga. Telefon
461483. (3320678)

ROCHIE MIREASĂ UNICAT CASĂ
MODĂ BUCUREŞTI, 1/2 PREŢ. TEL.
461483. (3320677)

Vând casă marcat Olivetti, 8.000.000
lei. Tel. 461536, 0723550759. (3317398)

Vând orice cantitate grâu 8900,
porumb 7300, tărâţe grâu 5600 lei/kg,
preţurile conţ in TVA. Telefon
0788385117. (3319658)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Societate comercială vinde tractoare
U 650 şi utilaje agricole. 828784,
0742038510. (ctr)

Vând pomi fructiferi altoiţ i.
0744600722, 0721558591. (3317057)

Vând ceas Citizen Titan + aur,
chronograf şi brăţară aur 15 g. Telefon
0740593052. (3320712)

####
Vând automat cafea Saeco nou.

0722642700. (3319249)
#####
Aparat glicemie sigilat Germania, 10

teste + ace gratuit, garanţie. 312921,
0726280747. (3320859)

Vând 400 kg miere albine, 70.000 kg.
Telefon 828363. (3319492)

Vând ceas aur Baume Mercier oval,
bărbătesc, cântar electronic pentru
amanet metrologat. Telefon 462980.
(3321253)

Vând maşină de cusut. 0745872653.
(3320846)

Vând scoabe pentru construcţii case,
10.000 buc. 466423. (3320885)

Vând candelabru cristal + obiecte
electrocasnice. Telefon 435635.
(3320877)

Vând butelie Shell 1,1 milioane. Telefon
479845. (3321302)

Piese Mobra, lansetă, centură
siguranţă. Telefon 0745811119.
(3320900)

Vând SRL fără datorii şi fără activitate.
Telefon 0745682164. (3321313)

Vând SRL fără datorii la stat. Telefon
463979. (3321281)

Vând hală 150 mp şi tuburi CO2 zona
Două Babe. 0721205184, 426422.
(3321347)

Vând transformator nou. Telefon
0740493059. (3321350)

Vând mobilier comercial stare f. bună.
Tel. 453636, 0744235169. (3321289)

Vând nutreţ (mohor) 150 baloţi, 50.000
lei/buc., Tătăranu Vrancea. Telefon
0740094908. (3321283)

Aparat balotat cu bandă PVC şi
circular. Telefon 0744630294.
(332282)

Vând dozator suc, dozator îngheţată.
Telefon 0745108815. (3321315)

Vând porci între 25-40 kg. Relaţii la
tel. 419986. (3321297)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 471936. (3321353)

Vând purcei rasă carne. Tel. 433803,
după ora 15.00, 0722667473.
(3321372)

Vând bibliotecă pe tot peretele.
Telefon 414918. (3321204)

Vând mobilă maşină cusut, obiecte
deosebite. 464790. (3321220)

Aprindere electronică auto, centrală
telefonică Alcatel, grilaj metalic 2 locuri
veci, cărucior transport, bare spate
Cielo, geam armat 0,37/2,40 m, maşină
de scris electrică, radiatoare electrice
ZASS. 0744581259. (3321380)

Vând CD player Pioneer auto cu
tun de bass 5 mil., vitrină verticală
refrigerare 5 mil., vitrină verticală
congelare 8 mil., vitrină orizontală
congelare cu perdea aer 1,5 metri,
25 milioane, ladă caldă prezentare
produse de patiserie 3 mil.
0722593347. (3320106)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Vând pui Câine-lup, femele. Tel.
420152, 0745957016. (3321320)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotoli i, canapele, cuiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, fructiere, carafe, statuete,
mobilier de farmacie, băcănie etc.
Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (3317095)
####
Cumpăr fundaţ ie nonprofit. Tel.

444394, 0745315174. (3319145)
Cumpăr păr natural. Tel. 460861,

0721233723. (3314840)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresă pers. fizice şi
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3319556)

Pâine!!! Solicităm adaos
comercial decent. Telefon 466801.
(ctr)

Cumpăr  centrală pe lemne şi cărbuni,
second hand, preferabil fontă,
funcţ ionabilă. Telefon 830161.
(3320797)

Cumpăr colier şi brăţară aur, model
deosebit, 20-25 grame. 0744674459.
(ctr)

SC achiziţionează tăuraşi. Relaţii tel.
828784, 0742038510. (3317293)

Cumpăr garaj în zona Centru, Mazepa
I şi Stirex. Telefon 415682. (3319072)

Cumpăr societate comercială. Relaţii
la tel. 0740637222, 313850. (3321262)

Cumpăr colier - brăţară aur.
462045, 0724529085. (3321348)

˝La mulţi ani, buiule !˝, multă
sănătate şi să ne trăieşti mulţi ani,
îi urează nepotul Bogdan bunicului
Călin Neculai cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste de 65 de ani.
(3320721)

Ai apărut ca un ghiocel precum
soarele pe cer. Tu eşti lumina vieţii
noastre, tu eşti îngerul din cer

Ţurcanu Adelin la cei 7 anişori.
Tata, mama îţi doresc sănătate şi
copilărie fericită. (3320882)

La împlinirea frumoasei vârste de
50 ani, fam. Jinga îi urează multă
sănătate, fericire şi un călduros ̋ La
mulţ i ani!˝ dnei Petrea Vica.
(3321257)

˝La mulţi ani!˝ şi toată dragostea

pentru Cornel Ovidiu Suvache.
Mariana. (3321293)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
B O R T F E L D T @ B O Z A M O . D E .
(3315231)

Ediţie nouă. Căsătoriţi-vă, cumpărând
revista Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3319787)

Tânăr prezentabil, ofer companie
doamnelor, domnişoarelor drăguţe.
Telefon 0726611373. (3320132)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-60 ani. 445990. (3320094)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Tânăr 22 ani cu handicap locomotor
gr. 2 doresc cunoştinţă domnişoară cu
handicap asemănător pt. prietenie,
căsătorie. Telefon 0726497434.
(3320823)

Salariat, 50/185/95 caut pentru
căsătorie, doamnă fără obligaţ i i ,
sufletistă, inclusiv de la ţară.  OP1, CP
46. (3320803)

Societate comercială angajează
ospătari, barmani, bucătari, cu
experienţă, fără limită de vârstă.
Carte de muncă, program flexibil,
salariu motivant. Tel. 0723396064 şi
414174, între orele 10,00-12,00.
Service auto import anga-

jeazã mecanici ºi electricieni
auto cu experienþã în auto
import. Oferim condiþii de
lucru optime ºi salariu
motivant. Telefon 463132.
(3316745)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, organizează
cursuri şcolarizare categ. A,B,CE,D şi
atestate transportatori rutieri marfă
peste 7,5 tone, persoane şi taxi - taxă
1.200.000 lei. Atestat instructori auto.
(ctr)

Angajez coafeză. Telefon 432655,
duminică după ora 14,00. (3321361)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajez vânzătoare promoţia 2003.

Telefon 0741932265. (3320088)

Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajez coafeză frizeriţă. Telefon
312467. (3319671)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează director vânzări pentru zona
Galaţi. Telefon 0788351905. (3317385)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201.
(3314801)

####
Prompt CHP firmă de IT&C

angajează ingineri hardware şi
ingineri vânzări. Aşteptăm CV-urile
dumneavoastră la office@prompt.ro
până la 28.02.04 (ctr)
####
Patronatul Naţional Român orga-

nizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686
după ora 16,00. (3315950)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez personal supraveghetor sală
fitness, promoţ ia 2003, maseuri.
444616, 0745642631. (3319195)

Editura Booklet Bucureşti caută agent
vânzări pentru carte şcolară, preferabil
cadre didactice. Tel. 0723152053 între
orele 10,00-18,00. (ctr)

Oferte muncă Italia, Anglia, Spania
calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţ i i, şantiere
navale, reparaţii auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma anga-
jatoare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Societate angajează mecanici auto,
electricieni auto. Relaţii la SC Corzan
Auto SRL, str. Traian nr. 441, aproape
de Metro Galaţi. (3317308)

Patiseri cu experienţă, salariu atractiv.
312073. (3319704)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3319838)

Mairon Galaţi SA angajează legători
sarcină cu experinţă min. 3 ani,
calificarea suplimentară de sudor
constituie un avantaj. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV şi o
fotografie recentă la adresa: Drumul
Viilor nr. 59, Galaţi. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar.
Telefon 0742006946. (3319821)

Societate comercială angajează
tranşatori şi măcelari în domeniul cărnii.
Telefon 0742006946. (3319821)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţie produse farmaceuti-
ce,angajează în condiţiile legii repre-
zentant comercial pe zona Galaţi-Brăila.
Se oferă salariu avantajos, în funcţie
de realizări. Experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile se trimit
la tel./fax 0244567953. (3319716)

Solicit servicii traducător limba en-
gleză. Telefon 0742201267. (3319811)

SC angajează tâmplari binale cu/şi fără
experienţă, str. Tecuci nr. 147. Telefon
312732. (3319733)

Angajăm personal pentru preluări
comenzi jaluzele, comunicativ, dinamic,
prezentabil. 0744581380. (3320061)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru tâmplărie aluminiu ş i pvc.
328260. (3320111)

SC angajează personal cu experienţă
în fast-food. Tel. 462619 şi 0744964667.
(3320126)

Restaurant Pub Pizza situat în Cartier
I.C.Frimu, angajează barman-ospătar.
Relaţii la tel. 313013. (3320202)

Societate comercială angajează agent
vânzări Magazin Connex. CV-urile se
depun la magazinul Connex din incinta
Magazinului Modern. Interviul va avea
loc sâmbătă 28.02.2004. Relaţii la tel.
0722640419. (3320030)

Societate comercială angajează
mecanic auto. Telefon 464008.
(3320026)

SC Metacom SRL angajează electri-
cieni calificaţi, cu minim 5 ani vechime
în domeniul întreţinere şi reparaţii
echipamente pentru sablare şi vopsire
corp nave. Relaţii tel. 0741590113.
(3320245)

Agenţia de impresariat Worldart, cu
autorizaţia nr. 00094, din 9.04.2003,
angajează dansatoare pentru contracte
în străinătate. Relaţii la tel. 0740594698,
0268477983. (3320225)

Casă de schimb valutar angajează
operatoare schimb valutar, cu expe-
rienţă. Rel. la tel. 475711. (3320212)

Selectăm persoane lucru în
timpul liber, câştiguri motivante.
480870, 0742799056. (3320048)

Angajăm absolventă curs Revital
pentru reflexoterapie. Telefon 437177.
(3319968)

Intermedia angajează hidroizolatori cu
experienţă. 435746, 324794. (ctr)

Angajez sudori autogen şi electric.
Tel. 0723159883, 0721085745.
(3307034)

#####
SC Tancrad SRL Galaţi angajează:

inginer constructor, maistru
constructor, zidari, zidari şamotori,
sudori, faianţari, tâmplari, vopsitori
şi lăcătuş-instalator, cu experienţă
în domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)
#####
Ofer gratis pentru locuit casă+teren

2.500 mp, Nicoreşti, sat Braniştea,
condiţionat îngrijire bătrână. 460641.
(3320059)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA
scoate la concurs 2 posturi de fierari-
betonişt i ş i  1 post de inginer
constructor în data de 27.02.2004, ora
10,00. (ctr)

Restaurant Calipso, cu sediul în str.
Navelor, bl. Siret, parter, angajează
personal pentru postul de ajutor
bucătar. Cerinţe: carnet de sănătate,
studii de specialitate. Depunerea CV-
urilor va avea loc joi, 26.02. până vineri,
27.02., ora 12,00. Interviul sâmbătă ora
12,00. (3320249)

Angajez frizer cu experienţă. Telefon
431626. (ctr)

Angajăm persoană dinamică, cu
experienţă în evidenţă financiar-
contabilă, gestiunea stocurilor ş i
operare calculator, disponibilitate
program. Avantaj: cunoştinţe în domeniul
gastronomic. Depunerea CV va avea
loc joi, 26.02, până vineri, 27.02., ora
12,00, la Restaurant Calipso. Interviul
va avea loc vineri, 27.02. de la ora
16,00. (3320901)

###
SC Smart SA - Sucursala

Constanţa CM Galaţi, str. Energiei nr.
1, organizează concurs ocupare
post de revizor auto, maistru sau
subinginer auto, permis auto categ.
B,C, domiciliul stabil în Galaţi, apt
pentru program flexibil şi prelungit.
Pentru informaţii suplimentare sunaţi
la tel. 0241508454. (3320724)
###
Agenţie româno-britanică angajează

2 translatoare de limbă engleză. Cerinţe:
absolvente studii superioare, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de muncă
motivate. Pentru informaţii suplimentare
contactaţi-ne la tel. 460087. (3320217)

SC angajează sudor electric-autogen
şi automacaragiu. Telefon 469919.
(3320660)

Angajez grataragii calificaţi. Tel.
0740045582, 0740245673. (3320655)

Angajăm dulgheri urgent. Interviul la
adresa Vox Center, et. 5, str. Brăilei,
ora 12,00. 474646. (3320916)

Societate angajez vânzătoare piese
auto, cunoştinţe în domeniu. CV tel./fax
310765. (3320702)

Societate comercială angajează
manichiuristă ş i operator prestări
servicii. Trimiteţi fax la nr. 461912. Relaţii
la tel. 0744909020. (3320680)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. 495403. (3320691)

SC angajează cu carte de muncă
menajere. Telefon 0744328209.
(3320684)

Angajez vânzătoare cu experienţă.
0744421804. (3320676)

Angajăm secretară cunoştinţe în
domeniul imobiliar. Relaţii în Ţiglina I, bl.
A1, ap. 27. (3320801)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA
scoate la concurs 2 posturi de fierari-
betonişti şi 1 post de inginer constructor
în data de 27.02.2004, ora 10,00. (ctr)

Salon Val Style angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
438873. (3320777)

Angajez vânzătoare chebap, cu
experienţă. Telefon 432425. (3320769)

Angajez vulcanizatori cu sau fără
experienţă, Micro 39, Peco Petrom.
Telefon 0744544152. (3320776)

Angajăm secretară cu cunoştinţe de
limba engleză, operare PC, eventual
permis cat. B. Relaţii la tel. 313963,
0722207898. (3320786)

INTERCASA angajează agenţ i
imobiliari. Se cer: seriozitate, dinamism
şi abilitate de comunicare. Se oferă
carte de muncă, posibilitate de a lucra
într-o echipă tânără şi dinamică. Relaţii
la tel. 472902 şi fax 479080. (ctr)

DECOVIL SRL angajează:
reprezentant vânzări materiale de
construcţii. Condiţii: experienţă minim 2
ani în vânzări, studii superioare tehnice
sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 466009. (3321310)

Angajez vulcanizator cu experienţă.
0724720067. (3320866)

Coafor cu vechime de peste şase ani
angajează coafeze. 492172.
(3318832)

Companie internaţională selectează
persoane dinamice pentru colaborare.
Tel. 0724865282, 492616. (3320204)

SC cu profil metalurgic selecţionează
personal pentru compartimentele
contabilitate, marketing, secretariat,
comercial şi delegaţi SIDEX care să
cunoască platforma SIDEX. Scrisoare
de intenţie şi CV la fax 328229 sau e-
mail: personal@brcinternational.ro
(3317099)

Caut persoană pentru îngrijire o
bătrână. Adresaţi-vă bloc A1, ap. 60,
str. Brăilei între orele 16,00-18,00.
(3319735)

SC Steigin angajează tinichigii, vopsitor
auto, mecanic. Telefon 494964.
(3319727)

Angajez depanator telefoane mobile,
salariu tentant. Telefon 0744104426.
(3320825)

Angajez instructor auto. 472799. (ctr)
Societate de construcţii angajează

inginer sau subinginer constructor.
Relaţii tel. 498586. (3320840)
Şcoala “Grigore Hagiu” Tg. Bujor

organizează în ziua de 17.03.2004
concurs pentru ocuparea 1/2 normă
secretar şcoală, de scurtă durată.
Relaţii la tel. 340348. (ctr)

Angajez barmaniţă bar Cancaz.
Telefon 0740886420. (3321316)

SC angajează 2 tinichigii auto cu
experienţă. Telefon 320000. (3321328)

Angajez vânzătoare mag. mixt.
0744559216. (3321318)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (3321276)

Angajez vânzătoare la tarabă în hală,
7,00-15,00. 424718. (3321296)

SC scoate la concurs 10 posturi fete
+ 10 posturi băieţi, calificare la locul de
muncă. Se oferă 6.000.000 + bonus.
Telefon 497978. (3321284)

Angajăm bucătari, ospătari cu
experienţă, Rotiseria Campus, selecţia
zilnic între orele 12,00-16,00. Tel.
0722767672, 0726633778. (3321314)

###
SC angajează agent vânzări

produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)
###
Angajez vânzătoare: bar, magazin

mixt, bucătar. Tel. 326219, 412125 după
ora 15,00. (3321383)

Angajez agent turism şi operator
schimb valutar. CV la OP 1, CP 160.
(3321214)

Soc. comercială angajează eco-
nomist, promoţia 2003 şi psiholog
cu licenţă. Telefon 463220. (ctr)

Restaurant Cozy angajează barmani
ş i ospătari. Preselecţ ia vineri ş i
sâmbătă, ora 11,00. Telefon 472450.
(3321356)

SC angajează zidari. Telefon 499439.
(3321341)

Angajăm agent comercial produse
panificaţ ie, permis categ. B,C,E;
măcelari, vânzătoare magazin alimentar
cu experienţă. Telefon 0744875076.
(3321345)

Centrul Judeţean de Protecţie a
Plantelor Galaţi angajează tractorist.
Relaţii la tel. 317827. (3321344)

Angajez două vânzătoare magazin
alimentar Delicia, Piaţa Ţiglina I, 12,00-
14,00. (3321205)

SC angajează tinichigiu auto. Telefon
0744518578. (3321202)

Angajăm vânzătoare experienţă
chioşc nonstop. 418136, 0745622927.
(3319127)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI, CU
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI, PT.
SECŢIA ASAMBLARE-
PRELUCRARE MOBILIER PAL.
0744700242. (3319652)

Angajez absolvenţi promoţia 2003,
aptitudini prelucrarea lemnului. Tel.
472685, 0744554442. (3319826)

Angajăm mecanic pentru service
biciclete, salariu fix + comision.
Telefon 0724865900. (3319706)

Proinfo Computer angajează
analist programator, absolvent 2003.
Trimiteţ i CV la galati@proinfo
computer.com (3320209)

SC Asigurarea Românească Asi-
rom SA - lider naţional în asigurări
angajează persoane puternic mo-
tivate, cu un bun potenţ ial de
dezvoltare profesională în funcţia de
inspector coordonator. Condiţii: -
studii superioare, abilităţi analitice,
organizatorice şi de comunicare,
experienţa în domeniul asigurărilor
constituie un avantaj. CV-urile se
transmit la fax 460443. Relaţii la
sediul Asirom - Sucursala Galaţi şi
Tecuci. Telefon 460155, 460636.
(ctr)

Angajez farmacist ş i asistent
farmacie. Telefon 312075.
(3320233)

SC Excelent SA angajează
merchandiser pentru judeţul
Galaţi. Cerinţe: experienţă de minim
1 an în domeniul vânzărilor/
merchandisingului FMCG,
cunoaşterea pieţei locale ş i a
specificului zonal, abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
flexibilitate, disponibilitate la program
prelungit, domiciliul stabil în oraşul
Galaţi. Doar candidaţii selectaţi vor
fi contactaţ i. CV-urile la fax
0238722168, până la data de
8.03.2004. (3320757)

Operator utilaj confecţ ionare
sacoşe plastic. 0744765302.
(3320883)

Brutărie angajăm urgent cocător
la lopată pentru cuptor vatră.
478366. (3320878)

Şantierul Naval DAMEN Galaţi SA
angajează ingineri cu experienţă
numai pentru activitatea de
proiectare asistată de calculator.
Potenţialii candidaţi trebuie să aibă
cunoştinţe avansate de lucru în
Tribon M2 şi Autocad 2D şi 3D. Se
caută specialişti în următoarele
domenii: motoare cu ardere internă,
cazane, instalaţ i i de încă lzire,
instalaţ i i de ventilaţ ie ş i aer
condiţionat; linii de axe, instalaţii cu
tubulaturi, automatizări instalaţii
navale. Depunerea scrisorilor de
intenţie şi a CV-urilor se face la
serviciul Resurse Umane din cadrul
firmei, până la data de 15.03.2004.
(ctr)

Societate comercială angajează
persoane pt. distribuţie pliante în cutii
poştale, program 8 ore, comision
motivant. Telefon 0726634436.
(3320739)

Laborator dentar angajează
tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

SC Centrum SRL angajează
vânzătoare. CV cu foto la magazinul
din Complex Spicul. (3321223)

Clinica Denti Service Bacău
angajează asistentă medicală
stomatologie, absolventă Colegiul
Medical Stomatologic. Telefon
0234582810. (ctr)

Angajez medic stomatolog.
0744796297. (3320768)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ospătari. Zilnic 10,00-12,00.
(3320238)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Licenţiată în drept, cursuri: engleză,
operator PC, resurse umane, protecţia
muncii, contabilitate primară, solicit
angajare. Telefon 0744614584.
(3319996)

Tânăr căsătorit, şofer B,C,E + atestat
taximetrie noţiuni mecanică solicit
angajare. Tel. 0740824272, 420181.
(3320035)

Posesor permis cat. B,C,E solicit
angajare. Telefon 0726041658.
(3320941)

Doamnă serioasă 48 ani, gospodină,
pricepută, curată, rapidă solicit angajare
pentru a pregăti masa personalului
societăţii, cafele, patiserie, protocol,
delicasese, colaborare creştere găini,
deţin casă şi teren. Telefon 425632.
(3320044)
Şofer categ. B, vechime 10 ani, solicit

angajare. Telefon 0741911858.
(3320064)

Îngrijesc copil eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3320125)

Bijutier cu experienţă solicit angajare.
Tel. 452015, 0742216018. (3320773)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare. Telefon

0741062149. (3321321)
Şofer B,C,D,E, cu experienţă, solicit

angajare, seriozitate. Telefon
0742436064. (3321269)

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI
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Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre, reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. 0744614652. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831.
(3317353)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3317353)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3314191)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
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SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

####
Obţin autorizaţii de construcţie,

extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)
####
Profesionişti instalaţii centrale termice,

sanitare. 443641, 0722460811.
(3315151)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3318023)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN PVC
ŞI ALUMINIU. 414728. (3318024)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3318741)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, seriozitate. 425386.
(3319080)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

########
VILE - CASE - PROIECTARE.

AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
#########
Reparaţii televizoare alb-negru, color,

la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3319554)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3319560)

####
SC Funghifruct execută tâmplărie

aluminiu şi PVC, cu geam termopan,
oferim discount 20%. Relaţii la tel.
430093. (3319165)
####
####

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3318865)
####
######

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)
#######
####

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3318160)
####
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

Cabinet contabilitate (autorizat
CECCAR), seriozitate, experienţă,
confidenţialitate. Telefon 0745370793.
(ctr)

#####
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)
#####
########

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
########
Metral Stil execută tâmplărie aluminiu,

jaluzele, rulouri la comandă, oferim
garanţ ie 3 ani. Tel. 0744629997,
0724356811. (3319270)

Construcţ ii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

########
AMENAJĂRI INTERIOARE -

CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
########
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3317864)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(3319599)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3319602)

Tâmplărie geam termopan din PVC şi
aluminiu, ieftin şi rapid. 0744170830,
475840. (3320097)

Zugrăveli, instalaţii sanitare, electrice,
placări rigips, faianţări, lambriu, parchet
laminat, zidării, calitate, seriozitate.
321495, 0745771354. (3319630)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

Particular, faianţă, rigips, zugrăveli,
zidării, parchet. 322438. (3319974)

####
Analiz Cont Grup, birou de evidenţă

contabilă, autorizat CECAR,
întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă, bilanţ, declaraţii. Telefon
324400. (ctr)
####
Agenţia Gamiles asigură transport

Spania, Italia, săptămânal, marţea,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
rigips. 436338. (3319666)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
rigips. 437463. (3319666)

Econald Construct execută lucrări
de: construcţii, finisaje, amenajări
interioare, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan. Oferim: calitate,
seriozitate, transport materiale,
livrare la termen, preţuri
avantajoase. Tel. 325602,
0742916855, 0741664120. (3319988)

Amenajări interioare, faianţă, sanitare,
rigips, zugrăvit etc. 0745800859.
(3320052)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet, lambriu, instalaţii
sanitare. 499734, 0744291422.
(3320079)

Găuri pentru suspendate, hote etc.,
ieftin, rapid, curat. 463937,
0741989889. (3320143)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
raport preţ/pretenţii - alegerea
dumneavoastră. 0721499899.
(3320025)

Execut tâmplărie aluminiu. Tel. 476608,
0742532976. (3320027)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă) zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3320229)
####
######

Hidroizolaţii şi amenajări
interioare IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)
######
Transport marfă 4 t, 35 mp.

0721300284. (3317357)
####

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu, cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri  în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Transport rapid Italia şi prin Slovenia.

0744909362. (3320669)
Execut zugrăveli interioare avantajos.

476821, 0721813645. (3320688)
Filmări video, muzică nunţi, la

preţuri accesibile. Tel. 318844,
0740045649. (3320727)

Avantajos construcţ i i, amenajări
interioare, confecţ i i metalice.
0740051923. (3320775)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
hidroizolaţ i i, sanitare. 452671.
(3320779)

Verificări, montări apometre, instalaţii
sanitare, diverse. 452671. (3320779)

CONSTRUCŢII VILE-CASE -
proiectare, avizare, execuţ ie -
INTERCASA. Tel. 472903, 0788307584.
(ctr)

AMENAJĂRI INTERIOARE complexe -
consultanţă gratuită, execuţie, garanţie
- INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI interioare
- consultanţă gratuită pentru construcţii
şi amenajări interioare prin programul
de îmbunătăţire a locuinţei iniţiat de
Intercasa. Tel. 472902, 0788307584.
(ctr)

Executăm: garduri, uş i, grilaje,
balcoane metalice, găuri beton, gleturi,
zugrăveli. 476581. (3320863)

Transport marfă intern, internaţional
2,5-4 tone. Tel. 0722220339,
0745399166. (3312392)

####
Lucrări profesionale cu rigips

începând cu 70.000 mp, fără TVA,
lucrări de instalaţii sanitare, instalaţii
electrice, asigurăm achiziţionarea şi
transportul materialelor. Tel. 475942,
0744630087. (3320040)
####
Construim şarpante blocuri,

tinichigerie, amenajăm mansarde.
0740647412. (3320135)

Echipă amenajări interioare,
exterioare, asigurăm materiale
transport. 0745794527. (3319810)

###
Executăm garduri şi balustrade din

fier forjat, tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, la preţuri promoţionale.
Tel./fax 490277, 0745922235.
(3318772)
###
DJ profesionist sonorizez diverse

ocazii festive, ireproşabil, preţuri
accesibile. 0741022970, 480044.
(31317318)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Reparaţii frigidere şi electrocasnice.
Atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549.
(3319141)

Filmări, fotografii, videoclipuri. 430326,
0766729156. (3313068)

Servicii complete de curăţenie şi menaj
SC Idalian SRL. Tel. 321794. (3318855)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

####
Birou de consultanţă înfiinţează

societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine şi preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3320032)
####
Muzică şi servicii performante pentru

nunţ i, aniversări. 0724253711.
(3315633)

#########
Programe contabilitate complete

inclusiv consultanţă implementare la
cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3284513)
#########
Executăm lucrări de vopsitorie în

câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Executăm amenajări interioare, rigips,
gresie, faianţă la preţuri negociabile. Tel.
0740886149 sau 317327. (3320826)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
declaraţii. 311889. (3321290)

Uşi, ferestre, lemn masiv uscat,
diverse lucrări. 310234, 0723553528.
(3320829)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(3320897)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă avantajos. Telefon 473322.
(3320895)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(3320898)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Executăm case temelie, zidării,
tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape rapide.
0745301063. (3321264)

AMENAJĂRI INTERIOARE,
ZUGRĂVELI, FAIANŢĂRI, PLACĂRI
GIPS-CARTON, CALITATE ŞI
RAPIDITATE. TEL. 0742439152.
(3312174)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3321312)

Zugrăveli, faianţări, tencuieli, betoane,
izolaţii, ieftin. 0721539478. (3321216)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, consolidări, faianţă,
hidroizolaţii. 462715. (3321374)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
masaj. Telefon 433057. (3316700)

Executăm tâmplărie aluminiu
240.000 lei/ml, PVC 400.000 lei/ml.
0722619020. (3319820)

Executăm orice fel de lucrări de
strungărie şi confecţii metalice
pentru persoane fizice şi societăţi.
Acceptăm lucrări pe bază de
contract. Tel. 0723971905 sau
0740096996. (ctr)

Nou! Crama Rstaurantului
Continental s-a redeschis după o
nouă renovare şi organizează mese
festive, nunţi, botezuri, baluri, cu
preţuri negociabile. Telefon 460270.
(3314711)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu.
473715, 426846. (3321370)

Penitenciarul Galaţ i , cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
seminţe pentru legume ş i  culturi
furajere. Documentaţia pentru elabo-
rarea şi prezentarea ofertei şi lista cu
necesarul de produse se poate obţine
contra cost, 50.000 lei, de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor
9.03.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
10.03.2004, ora 12,00, la sediul unităţii.
(3320675)

Penitenciarul Galaţ i , cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
medicamente sanitar-veterinare. Do-
cumentaţ ia pentru elaborarea ş i
prezentarea ofertei şi lista cu nece-
sarul de produse se poate obţine
contra cost, 50.000 lei, de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor
9.03.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
10.03.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(3320675)

Penitenciarul Galaţ i , cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
produse alimentare. Documentaţia
pentru elaborarea ş i prezentarea
ofertei şi lista cu necesarul de produse
se poate obţine contra cost, 50.000
lei, de la sediul unităţii din Galaţi, str.
Traian nr. 252, iar alte informaţii de la
biroul Achiziţii. Data-limită pentru
depunerea ofertelor 8.03.2004, ora
15,00. Deschiderea ofertelor va avea
loc în data de 9.03.2004, ora 11,00, la
sediul unităţii. (3320675)

Penitenciarul Galaţ i , cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă
produse alimentare de natură pastă de
tomate şi conserve în apă şi ulei.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei ş i  l ista cu
necesarul de produse se poate obţine
contra cost, 50.000 lei, de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor
8.03.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
9.03.2004, ora 12,00, la sediul unităţii.
(3320675)

Primăria comunei Pechea scoate la
licitaţie publică, în data de 23.03.2004,
ora 14,00, următoarele închirieri: 24 mp
teren situat în str. Suhurlui nr. 3, la
preţul de pornire de 5.500 lei mp.
Licitaţia va avea loc la sediul Primăriei
Pechea, iar în caz de neadjudecare
aceasta se va repeta în fiecare lună.
(3320886)

Vând Avicola Buceşti, 8 hale, 5.000
mp + 2 tractoare, 1 Rabă, 1 Saviem, 1
Mercedes 4 t, 1 autobuncăr furaje.
0744597224. (3318804)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Companie multinaţională caută
proprietari de spaţii comerciale cu
vad maxim sau/şi persoane/
societăţi cu capital 20-30.000 euro
pentru franciza. Tel. 0724388608.
(ctr)

Bostan Georgeta, fostă Ciobanu, este
chemată în judecată cu Ciobanu Ginel
Cristian în dosarul nr. 384/2004 din
13.02.2004 la Judecătoria Galaţi pe data
de 15.03.2004, sala 5, timpul 1, în
vederea soluţionării cauzei civile pt.
partaj succesoral. (3320696)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Meditez română V-VIII, avantajos.
Telefon 499124. (3320053)

Studentă ultimul an pregătesc
engleză-română, 60.000 ora. 417934.
(3320742)

Meditez matematică cls. V-VIII. Tel.
0788449816, 421508. (3320787)

Meditez limba română. 469297.
(3321267)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(3320682)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide, orice domeniu. Telefon
0744343394. (3318871)

Meditez engleză, franceză, orice
nivel. 465631, 0744382453. (3319755)

Profesoară meditez la limba engleză,
orice nivel. Telefon 490671. (3320948)

Studentă meditez matematică I-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(3320887)

Profesoară meditez limba română
foarte convenabil. Telefon 465126 d.a.
(3320876)

Pierdut  Coker negru. Ofer
recompensă. Telefon 413539.
(3319768)

Pierdut  buletin, permis conducere pe
numele Caliţa Constantin. Aducătorului
recompensă. Telefon 460047.
(3320935)

Pierdut  leg. handicapat Tală Adalbert.
Se declară nulă. (3320816)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 89287 pe
numele Sîrbu Dumitru. Se declară nulă.
(3319493)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
72979. Se declară nulă. (3321255)

Pierdut  RCA 697652 pe numele
Mitrofan Gica, auto GL-05-TPW. Se
declară nulă. (3320848)

Pierdut  acte contabile Asociaţia de
Proprietari nr. 140. Se declară nule.
(3320834)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 63353. Se
declară nulă. (3320838)

Cine a găsit o sacoşă cu acte
contabile asociaţie, la Poşta Centrală,
este rugat să sune la tel. 416693.
Găsitorului recompensă. (3320833)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Ceprazov Mihai Daniel. Se declară nul.
(3320884)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Nijneru Ionel nr. 8558. Se declară nul.
(29)

Se declară nulă asigurarea auto Dacia
1310 nr. GL-03-HRF, seria DA 0716705.
(3321298)

Pierdut  licenţe nr. 301675/31.03.2003
şi 301325/28.01.2003. Se declară nule.
(3321299)

Pierdut  portmoneu cu
documente de identitate.
Găsitorului recompensă. Tel.
319593, 0740098230. (3321338)

Pierdut  carte identitate autoturism
seria C 478708. Se declară nulă.
(3321332)

Pierdut  carnet student pe numele
Popa Marilena. Se declară nul.
(3321366)

Pierdut  leg. handicapat Cranga
Constantin Sorin. Se declară nulă.
(3321368)

Pierdut  carte identitate auto Dacia
seria A 0064129. Se declară nulă.
(3321228)

Pierdut  certificat de înmatriculare
pentru autoturism Dacia nr. GL-02-PXD.
Se declară nul. (3321229)

Vând garaj zona Spitalul Judeţean.
0744527191. (3320119)

Pentru frumuseţea ş i  sănătatea
corpului omenesc practica ţ i
gimnastica aerobică  la Casa
Sindicatelor. 468363, 475017.
(3320219)

Rezolv orice problemă seriozite
maximă ,  magie neagră .  443277.
(3320778)

Societatea Brimidan SRL a solicitat
la APM Galaţi autorizaţia de mediu pt.
funcţionarea cofetăriei, cafe bar, la
adresa str. Oţelarilor nr. 33, bl. H9,
ap. 44, parter. Eventualele reclamaţii
se depun la sediul APM în 5 zile.
(3320851)

Mulţumesc dr. Angheluţă, Bumbac,
asistentelor de la Spitalul Militar,
pentru salvarea vieţii. Mocanu Nic.
(3320894)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, din Galaţi, este dna Aurica,
cu ajutorul ei sunt fericită şi căsătorită.
Apelaţi dacă aveţi probleme în familie.
Aurica vă ajută, pentru luna martie,
garantat, de orice necaz, cu plante,
cu descântece, ghiceşte zodia gratis.
Str. Română  123, tel.  438955,
0742367465. (3321311)

Consiliul Judeţului Galaţi solicită
acord de mediu pentru următoarele
investiţii: 1. Amenajare peisageră Parc
Gârboavele; 2. Modernizare drum
împietruit DJ 204 km 7,60-8,60, com.
Nămoloasa, jud. Galaţi; 3. Reabilitare
Parc Gârboavele, drumuri, parcări şi
amenajări terenuri sport. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
Agenţia Română de Protecţia Mediului
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ.
(ctr)

Mirela mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor.
Ghiceş te în tarot, glob. 314121.
(3321340)

Alexandru doresc sănătate Roxanei
pentru vindecarea băuturi i ,
0740771190. (3321340)

Vali mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu so ţul ş i
îndepărtarea farmecelor. Tel. 314121.
(3321340)

Corina mulţumesc vrăjitoarei Mihaela
pentru ajutorul şi sporul dat în afaceri.
Rezolvă orice problemă. Tel. 470538.
(3321339)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 ş i  i talian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
########
Suntem alături de colega

noastră Liliana Olariu în aceste
clipe grele când a suferit o mare
pierdere prin trecerea în nefiinţă
a tatălui CHIRILĂ TEODOR. Sincere
condoleanţe. Colectivul de cadre
didactice de la Şcoala Generală
˝Mihai Eminescu˝(3321385)

#####
Colectivul Secţ iei Interne a

Spitalului CF Galaţi este alături de
fam. Marcu la greaua durere
pricinuită de decesul  celei care a
fost MARCU MIOARA. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
(3321288)
######
######

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
######
Marmora SRL execută la comandă

monumente funerare din marmură şi
mozaic, bolţi, borduri, cavouri. Tel.
479557, 0744153378. (3315526)

Cu adâncă durere Doina soţ ie,
Cătălina fiică, Adrian ginere şi Andreea
nepoată, anunţă pe cei care l-au
cunoscut trecerea în nefiinţă a dragului
lor tehnician arhitect RĂŞCANU EMIL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(3320693)

Cu aceeaşi durere suntem alături de
scumpa noastră naşă, cumnată şi
mătuşă Doina Răşcanu, la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost EMIL
RĂŞCANU. Să-i fie somnul lin! Fam.
Cristofan şi Stănescu. (332063)

Suntem alături de fam. Marcu Panait
şi de fiica sa la marea durere pricinuită
de decesul  soţiei şi mamei MARCU
MIOARA. Dumnezeu să o ierte. Fam.
Grigoraş Ioan, Iscu Ion, Gabi şi Relu.
(3320822)

Fam. Crăciun Ioan, Crăciun Gabriel,
dr. Ali Zetti şi Cioclu Balaşa anunţă
trecerea în nefi in ţă  a ANICĂ I
GIURGEA, soră, cumnată şi mătuşă.
Dumnezeu să o odihnească în pace
ală turi  de so ţul ei GIURGEA
COSTACHE. (3320809)

Fam. Stanculea ş i  Sandu Petru
anunţă încetarea din viaţă a fiinţei dragi

APOSTOL TODERIŢA.
Defuncta este depusă la Capela
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea
sâmbătă, ora 12.00. (3320864)

S-a stins un suflet chinuit, trecând în
lumea umbrelor. ANETA DIMACHE s-a
dus la fiu, la soţ şi la părinţii plecaţi mai
de demult. Dumnezeu să o ierte!
Înmormântarea astăzi 27 feb. 2004 la
Cimitirul Eternitatea. Fam. Cozmaciuc.
(3320860)

Azi ne luăm pentru totdeauna adio
de la cea care ne-a fost prietenă şi
sfătuitor în bine MARCU MIOARA 50
ani. Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu
să o ierte. Fam. Boza Laurenţ iu.
(3320893)

Suntem alături de familia Marcu Panait
la marea durere pricinuită de decesul
soţiei şi mamei MARCU MIOARA 50 ani.
Fam. Boza. (3320839)

Cu tristeţe în suflet ne despărţim
pentru totdeauna de cea care ne-a
fost cea mai bună prietenă de familie
şi vecină MARCU MIOARA 50 ani. Fam.
Boza Ioan. (3320839)

Colectivul SC Polmobi este alături de
şeful lor, în aceste momente de grea
suferinţă ş i  îş i  exprimă întreaga
compasiune pentru dureroasa pierdere
prematură a soţ iei sale MARCU
MIOARA. (3320874)

Salariaţii SC Taaom SRL sunt alături
de colegul Valentin la greaua încercare
pricinuită de dispariţia tatălui CHIRILĂ
TEODOR. Sincere condoleanţe.
(3321210)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
scumpului nostru frate şi cumnat ing.
IOAN PATRICHE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Angheluţă.
(3321224)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
fulgerătoare din viaţă a celui care a
fost bunul nostru soţ, tată şi bunic,

inginer PATRICHI ION
- fost director la IMEH Galaţi - născut
în comuna Vârlezi. Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica “Sfinţii Trei
Ierarhi” - Mazepa II. Toţi cei care l-au
cunoscut şi iubit îl pot  însoţi pe ultimul
drum  spre Cimitirul “Ştefan cel Mare”,
duminică, 29.02.2004, ora 12,00.
Familia.

Cu durere în suflet anunţăm moartea
fulgerătoare a celui care a fost bunul
nostru unchi, ION PATRICHI. Nu-l vom
uita niciodată. Costel, Gabi şi Mariana.

Cu regret anun ţăm trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un om
deosebit,  naşul nostru, inginer
PATRICHI ION. Dumnezeu să-l ierte.
Familia Carapidis.

Cu durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă
a mamei şi bunicii noastre
CĂLUIAN ALEXANDRA, 80 ani, din
com. Piscu. Dumnezeu s-o ierte
şi s-o aşeze în rândul celor
drepţi. Nu te vom uita niciodată.
Nicu, Frodiţa şi Marius. (3320930)

Anunţăm cu regret decesul
unchiului PATRICHI ION.  Dumnezeu
să-i odihnească sufletul său bun.
Nepotul Florin Toader şi cuscrul
Ionescu Iulian.  (3321259)

Colectivul didactic al Grupului
Şcolar “Traian” este alături de dna
prof. Violeta Cozmaciuc la durerea
pricinuită de moartea mamei sale.
Condoleanţe familiei îndoliate.
(3321263)

Lacrimi ş i  frumoase amintir i  la
împlinirea a 3 ani de la decesul  celui
care a fost

lt. col. PROFIR MARICEL.
Familia. (3320203)

#####
Azi se împlinesc 2 ani de când

VOVA SOROCEANU
a trecut în lumea spiritelor. Soţia
mulţumeşte celor care nu l-au uitat
şi îşi vor readuce în memorie chipul
lui nobil şi sufletul lui bun şi curat.
(3319567)
#####
Pios omagiu şi vie amintire la 40 zile

de la plecarea în lumea veşnică a celui
care a fost soţ, tată şi bunic

SANDU CONSTANTIN.
Vei rămâne în sufletele noastre aşa
cum ai fost bun şi generos. Dumnezeu
să-ţi vegheze odihna. (3320722)

ANUCA mai trece o zi, mai trece o
noapte. Zboară timpul nici nu-l simţi
aşa s-a dus un an şi jumătate. Cole’,
eu tot mai sper că ai să vii. Am crezut
c-o să te uit, dar timpul adânceşte

rana, mi-e dor de tine tot mai mult şi
nici acum nu îmi dau seama de ce tu?
Cole´ Alina. (3320762)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut să
mai trăieşti, destinul ţi-a cerut-o, să
pleci, s-o părăseşti. Tu mult te-ai mai
luptat, ce-aveai mai scump pe lume, te
plângi că i-ai lăsat pe cei dragi în urmă.
Ai împlinit un an şi 6 luni de când ne-ai
părăsit scumpul nostru tătic şi soţ

BĂDIN CONSTANTIN
din Slobozia Conache numai de 31
anişori. Dumnezeu să te ierte, dragul
meu puişor. (3320845)

Mulţumim domnului patron de la
UTCOM Galaţ i  ş i  colectivului pt.
sprijinul material şi moral şi sunteţi
i nv i ta ţ i  sâmbă tă  28  februar ie ,
acasă, la pomenirea de 40 zile a
celui care a fost ROMAN STOIENEL,
acasă .  Mama, sora ş i  cumnatul.
(3320889)

Acum în prag de primăvară când în
buchetul vieţ i i  prindeai cea de-a
64-a lăcrămioară te-ai dus şi ne-ai
părăsit lăsând în urmă doar lacrimi
fierbinţi, scumpul nostru soţ, tată şi
bunic

GEORGE JANTEA.

40 de zile de lacrimi şi durere, sufletele
noastre înapoi te cer. Domnul să te
odihnească, scumpul nostru tată şi
să-ţi lumineze calea-ntunecată. Soţia,
copiii şi nepoţii. (3321354)

A căzut t impul neiertător peste
blândeţea sufletului tău mare şi bun,
mă  doare singură tatea ş i  dorul
nemărginit, după chipul tău drag, soţul
meu iubit

TONI LĂZĂRESCU.
Lacrimile nu mi se mai usucă de
aproape 40 de zile, dar tu nu mai vii,
te aştept mereu, dar tu te-ai logodit
cu veşnicia. Te aştept TONI cu prietenii
acasă, sâmbătă 28 februarie să te
pomenim. Dumnezeu să  te
ocrotească. Soţia. (3321208)

Astăzi în cununa vieţ i i ai mai fi
prins un ghiocel dacă n-ai fi printre
înger i ,  unde an i i  se  numă ră  în
amin t i re  dragu l  nos t ru  J IPA
CONSTANTIN. Cu ghiocei îţi vom
împodobi de acum chenarul în care
î ţ i  vom păstra veşnică  amint ire.
Familia. (3321201)

24 februarie, zi de cea mai tristă
amintire, la împlinirea a 6 ani de la
decesul  scumpului nostru soţ, tată
şi bunic

POTORAC VASILE.

Nimic nu poate înlocui golul lăsat în
in imi le  noast re ,  căc i  to tu l  es te
incompatibil cu tine. Dumnezeu să
te ierte, să te odihnească în pace
ş i  toa te  f lo r i le  d in  lume să - ţ i
încununeze mormântul. Soţia Ana,
fiica Camelia şi nepoata Ana-Maria
care te iubesc ş i  nu te vor ui ta
niciodată. (3321226)

Pios omagiu la 13 ani de la pierderea
regretabilă a dragului nostru BĂLAN
COSTEL. Alexandra ş i  Doini ţa.
(3320695)

Cu adâncă  durere în suflet
anunţăm scurgerea a 40 zile de
la decesul  scumpei noastre
mătuş i  SOROCEANU TINCA.
Nepoţii. (3320813)

Dumnezeu să te ierte acum la 6 ani
de la deces pe t ine ŢUŢUIANU
STERIAN şi să-ţi fie ţărâna uşoară.
Familia Muntean. (3320862)

Chiar dacă un an s-a scurs, te
simţim şi ne este dor de tine, mamă

VALENTINA NECULAU (ICA).
Te vom pomeni o veşnicie. Doina şi
Laurenţiu. (3320867)

Ofer Cielo + diferenţă pentru
apartament 2, 3 camere, zona Micro 16,
17,18. Tel. 474874, 0741980451.
(3320729)

Se citează pârâtul Gall Fănel în dosar
4287/2003, la Judecătoria Galaţi, termen
15.03.2004, sala 4, pentru pretenţii.
(3321301)
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Bursa
transferurilor

Inter îl
vrea pe
Ljungberg
n Clubul italian Internazionale Milano

se află în tratative cu responsabilii
grupării engleze Arsenal Londra pentru
achiziţionarea jucătorului suedez
Fredrik Ljungberg, informează site-ul
goalcity.com. Fotbalistul este urmărit de
Inter de mai mult timp, iar Arsenal se
confruntă cu grave probleme
financiare, fiind foarte probabil să-şi
vândă una dintre vedete.
n Antrenorul echipei Villarreal,

Benito Floro, a demisionat după ce
echipa sa a pierdut partida disputată, în
deplasare, cu Real Zaragoza, cu scorul
de 4-1, în cea de a 25-a etapă a
campionatului Spaniei. Floro, care a
antrenat Villarreal de la începutul
sezonului anterior, a fost înlocuit cu
tehnicianul Francisco Garcia, aflat
pentru a treia oară în acest post la
echipa spaniolă.
n Responsabilii clubului Chelsea

Londra au ajuns  la un acord cu oficialii
grupării Rennes, pentru transferul
portarului Petr Cech. Goal-keeprul a
semnat un contract care va intra în
vigoare la sfârşitul sezonului. Nu au fost
furnizate detalii privind termenii
contractului, dar presa cehă a anunţat
că oficialii londonezi au oferit suma de
13 milioane de euro. Ajuns la Rennes în
vara lui 2002, Petr Cech este portarul
titular al naţionalei Cehiei.
n Antrenorul echipei Le Mans,

Thierry Goudet, a demisionat de la
conducerea tehnică a formaţiei, după
ce Le Mans a pierdut, cu 0-3, meciul cu
Strasbourg, din etapa a 23-a a
campionatului francez. În locul lui
Goudet, a fost numit tehnicianul elveţian
Daniel Jeandupeux (55 de ani), care
a mai antrenat în Franţa echipa RC
Strasbourg şi în Elveţia formaţiile FC Sion
şi FC Zurich.
n Internaţionalul spaniol Juan

Carlos Valeron  ş i-a prelungit
contractul cu formaţia Deportivo La
Coruna pentru încă trei sezoane,
înţelegerea sa urmând să expire în anul
2010. Valeron (28 de ani) s-a transferat
la Deportivo, în anul 2000, de la Atletico
Madrid.
n Selecţionerul Algeriei, Rabah

Saadane, a demisionat după ce
formaţia sa a pierdut, cu scorul de 1-3,
meciul cu Marocul, contând pentru
sferturile de finală ale Cupei Africii pe
Naţ iuni. Saadane (57 de ani) a
demisionat deoarece Algeria a pierdut
în prelungiri, după ce condusese cu
scorul de 1-0 până în minutul 90. Rabah
Saadane va reveni în funcţia de director
tehnic al forului de la Alger.
n Internaţionalul portughez Simao

Sabrosa şi-a prelungit contractul cu
formaţia Benfica Lisabona, urmând să
evolueze la această echipă până la
sfârşitul sezonului 2009-2010. Vechea
înţelegere dintre Benfica şi Sabrosa (24
de ani) expira în anul 2006.

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE
Nici o
medalie la
Europenele
de box!...

BOX. Ultimii pugilişti români
prezenţi în sferturile de finală ale
Campionatelor Europene de box
din Croaţia au ratat, miercuri seară,
calificarea în semifinalele
competiţiei. Primul eliminat a fost
Waldemar Cucereanu (cat. 54 kg),
care a fost învins la puncte (scor
30-46), de rusul Ghenadi Kovalov.
La cat. 57 kg, Viorel Simion a fost
învins, tot la puncte (41-65), de
germanul Vitali Taibert. La cat. 75
kg, rusul Gaidarbek Gaidarbekov
a dispus, prin inferioritate în repriza
a treia, de Marian Simion, în timp
ce Dorel Simion (cat. 69 kg) a fost
învins la puncte (28-45) de
francezul Xavier Noel. În urma
acestor înfrângeri, nici un boxer
român nu va urca pe podiumul de
premiere al competiţiei.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Oltchim Râmnicu Vâlcea a
învins, pe teren propriu, cu scorul
de 29-28 (16-13), formaţia Silcotub
Zalău, în etapa a VII-a a turului Ligii
Naţionale, grupa valorică 1-8.
Celelalte rezultate: Universitatea
Jolidon Cluj - CSM Cetate Deva
36-29 (17-15), HC Selmont Baia
Mare - Remin Deva  34-26 (20-13),
Rulmentul Braşov - Rapid CFR
Bucureşti  28-41 (11-23).

TENIS. Tenismanul român
Andrei Pavel a fost eliminat în primul
tur al turneului ATP de la Marsilia,
dotat cu premii în valoare totală de
593.750 de euro. Pavel a fost
învins în runda inaugurală de
bielorusul Max Mirnîi (cap de serie
nr. 4), cu scorul de  4-6, 7-6, 7-5.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Fibrexnylon Săvineşti a
pierdut, cu scorul de 34-36
(17-19), în faţa formaţiei Dinamo
Bucureşti, în meciul disputat în
etapa a II-a a Ligii Naţionale.

ATLETISM. Antrenorul Zsolt
Gyongyossy a declarat că atleta
Gabriela Szabo are “probleme cu
sănătatea” şi s-ar putea să nu
participe la Campionatele Mondiale
de atletism în sală de la Budapesta,
care vor avea loc în perioada 5-7
martie. De asemenea, Gyongyossy
a lăsat să se înţeleagă că Szabo
s-ar putea retrage defintiv din
activitatea competiţională.

TENIS. Jucătoarea română de
tenis Edina Gallovits a fost
eliminată în primul tur al turneului
WTA de la Bogota, dotat cu premii
în valoare de 136.000 de euro.
Gallovits a fost învinsă în runda
inaugurală de jucătoarea franceză
Emilie Loit (nr. 3), cu scorul de 6-2,
6-2.

AUTOMOBILISM. Pilotul
german Michael Schumacher, la
volanul maşinii Ferrari F-2004, a
devenit primul pilot care a coborât
sub un minut şi 20 secunde pe
pista de la Imola, în cadrul unor
teste private. Schumacher a
efectuat 98 de tururi, dintre care
cel mai rapid în 1:19.664, cea mai
bună performanţă realizată
vreodată pe acest circuit.

BASCHET. Rezultate
înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA):
Phoenix - New York 113-95,
Boston - Milwaukee 104-106,
Toronto - Washington 74-76, New
Orleans - LA Clippers 99-93,
Minnesota - New Jersey 81-68,
Memphis - Golden State 92-99,
Chicago - Detroit 88-107, Houston
- Cleveland 90-84, Seattle - Utah
92-93, Denver - LA Lakers
111-112.

HOCHEI. Rezultate înregistrate
în liga profesionistă
nord-americană de hochei pe
gheaţă (NHL): Washington -
Carolina 1-2, Columbus - Chicago
3-4, Florida - Toronto 4-0, Atlanta -
Tampa Bay 2-4, New Jersey -
Buffalo 8-2, Dallas - Los Angeles
1-1, Phoenix - Pittsburgh 3-4,
Anaheim - Edmonton 4-2.

AUTOMOBILISM. Echipa de
Formula 1 Williams-BMW este
interesată de angajarea pilotului
australian de la Jaguar, Mark
Webber, după ce actualul
component al formaţ iei
germano-britanice, Juan Pablo
Montoya, a anunţat că nu-şi va
prelungi contractul scadent la
sfârşitul sezonului. Potrivit site-ului
F1-Today, conducătorii de la
Williams îl consideră pe Webber un
pilot excelent, potrivit pentru echipa
lor. Pilotul australian, în vârstă de
27 de ani, este totuşi mai apropiat
de formaţ ia  Renault, prin
managerul său Flavio Briatore.

n Administratorul delegat al FC
Dinamo, Cornel Dinu, a declarat că
gruparea dinamovistă tratează în
continuare cu FC Naţional transferul
portarului Cristi Munteanu până la
începerea returului, dar nu va forţa nota
în acest caz. “Vrem să-l aducem pe
Munteanu, dar dacă nu o să ne
înţelegem cu FC Naţional, nu o să forţăm
nota. Din vară, oricum Munteanu o să
vină la Dinamo”, a spus Dinu.
nnnnn Trei dintre componenţii echi-

pei naţionale de fotbal a artiştilor,
Rafael, Andrei Ştefănescu şi Florin
Moise urmează să dea probe de
joc la Al Jahra, echipă din prima
ligă din Kuwait, a declarat Paul
Tudor, preşedintele CS Besta -
grupare unde sunt legitimaţi.
Moise cântă la formaţia Forever,
Ştefănescu la Matrix, iar Rafael este
solist rock. Al Jahra, nou
promovată, îl are ca antrenor
principal pe Florin Motroc, fost
divizionar A şi “stranier” al
naţionalei artiştilor.
n Fundaşul român al echipei AS

Roma, Cristian Chivu, ocupă locul 11 în
topul “stranierilor” etapei a 22-a din
Serie A, cu o medie a notelor de 6,50.
De asemenea, internaţionalul român se
află pe locul 12 în topul general al
“stranierilor” din Italia, cu o medie a

notelor de 6,32.
nnnnn Antrenorul Ionel Augustin a

renunţat la conducerea tehnică a
echipei divizionare B ARO Câmpu-
lung, în urma unor neînţelegeri cu
conducerea clubului, cauzate de
cedarea atacantului Robert Craio-
veanu la Dacia Mioveni. “Nu aveam
nici contract semnat. Am rămas şi
fără cel mai bun jucător. În plus,
factorii locali nu m-au sprijinit, deşi
au promis că ne vom întări lotul.
Cred că se doreşte desfiinţarea
echipei”, a declarat Augustin.
n Preşedintele Federaţiei Engleze

de Fotbal, Geoffrey Thompson,
preşedintele Federaţiei Malteze de
Fotbal, Joseph Mifsud, şi preşedintele
de onoare al Federaţiei Cipriote,
Marios Lefkaritis, vor efectua, pe 5
martie, o vizită de lucru la Bucureşti.
Cei trei membri ai Comitetului Executiv
al UEFA, precum şi doi membri ai
administraţiei forului de la Nyon, vor
participa la o şedinţă a Comitetului
Executiv al Federaţiei Române de
Fotbal.
nnnnn Antrenorul formaţiei

Beşiktaş, Mircea Lucescu, a
declarat că îi este teamă pentru
viitorul echipei sale, pe care o
consideră  defavorizată  de
arbitr i ,  a anunţat cotidianul

“Fanatik”. “Suntem o echipă
bună, care munceşte, dar sun-
tem împiedicaţi să arătăm ceea
ce ne propunem pe teren”, a
spus Lucescu. Potrivit jurnalului
“Sabah”, tehnicianul român a
cerut ca Parlamentul să intervină
pentru ca fotbalul din Turcia să
ajungă pe un făgaş normal. “În
acest climat, în care noţiunea de
dreptate este zdruncinată, fotba-
lul din Turcia se îndreaptă spre
haos”, a adăugat Lucescu.
n Fostul preşedinte al Federaţiei

Române de Fotbal, Mircea Angelescu,
a fost decorat de preşedintele Ion
Iliescu, cu Ordinul “Meritul Sportiv”,
clasa a II-a cu două barete, prima
decoraţie de acest tip oferită de şeful
statului. Distincţia a fost conferită în
semn de apreciere pentru activitatea
pe care Angelescu a avut-o în
conducerea fotbalului românesc.
nnnnn Arbitrul asistent Irina Mârţ

a declarat că este mai uşor de
arbitrat în Divizia A decât în
celelalte eşaloane. “Respectul
jucătorilor din prima divizie este
mult mai mare. Chiar suntem
felicitate la finalul meciurilor”, a
spus Mârţ, care a jucat fotbal la
echipele feminine din Roman,
Iaşi şi Botoşani.

n Portarul formaţ iei Bayern
Munchen, Oliver Kahn, a declarat că
va câştiga “de unul singur” partida cu
Real Madrid, din manşa a doua a
optimilor Ligii Campionilor, pentru a se
revanşa astfel pentru gafa comisă în
meciul tur. În minutul 83 al partidei
disputate marţi, între cele două echipe,
la scorul de 1-0 pentru Bayern, Kahn a
scăpat în poartă balonul trimis de
brazilianul Roberto Carlos, dintr-o
lovitură liberă de la 30 de metri, iar meciul
s-a încheiat cu scorul de 1-1. Partida
retur dintre Bayern şi Real se va disputa
pe 10 martie, în capitala Spaniei.
n Fostul arbitru FIFA turc Ahmet

Cakar a fost rănit într-un atac armat care
a avut loc, miercuri dimineaţa, într-un
cartier din Istanbul. Imediat după ce
Cakar a coborât din maşină în faţa unui
centru comercial, o persoană care nu
a fost încă identificată a tras cinci focuri
de armă în direcţia fostului arbitru. Ahmet
Cakar a fost împuşcat în burtă şi în şold
şi a fost transportat imediat la spital.
Medicii care au efectuat operaţia, au

anunţat că fostul arbitru a fost nimerit
de patru gloanţe, dar este în afara
oricărui pericol, nici unul dintre organele
vitale nefiind atins.
n Două bombe artizanale au fost

aruncate în faţa restaurantului “Baci y
Abbracci”, deţ inut de fotbalistul
Christian Vieri la Milano, principalii
suspecţi fiind mai mulţi suporteri ai
echipei Internazionale Milano. De
asemenea, suporterii au vandalizat şi
restaurantul “Rosso Pomodoro”, unde
unul dintre acţionari a fost Fabio
Cannavaro.
n Bursa din Milano a suspendat,

temporar, tranzacţionarea acţiunilor
clubului italian de fotbal AS Roma, ca
urmare a zvonurilor privind
achiziţ ionarea grupării de către
investitori ruşi. Preşedintele Franco
Sensi, care deţine cele mai multe acţiuni
în cadrul clubului (63,77 la sută), a
recunoscut că şi-ar putea vinde
pachetul de acţiuni companiei petroliere
Nafta Moskva. Investitorii ruşi au oferit
suma de 400 milioane de euro.

“Suporterii” Universităţii Craiova nu
se dezmint. După ce, aproape în fiecare
săptămână, în curtea clubului din Bănie
izbucneşte câte un scandal, pe teme
dintre cele mai diverse, de data
aceasta... s-a sărit calul. Faimoşii
“ultraşi” ai Universităţii, cărora li s-a cam
dat apă la moară de câţiva ani încoace
de către toţi cei aflaţi în fruntea grupării,
au ajuns să se implice în tot ceea ce
mişcă în Bănie. Iar dacă schimbarea unui
antrenor, după o serie de rezultate
nefavorabile, poate fi înţeleasă - şi
acceptată - până la urmă de toată
lumea, solicitarea demisiei unui tehnician
doar pentru că suporterilor nu le place...
faţa lui este de-a dreptul hilară. Să
prezentăm, însă, pe scurt, şi ceea ce
s-a întâmplat la Craiova, după decizia
de marţi a Departamentului Licenţe din
cadrul FRF de a nu-i permite lui Nicolo
Napoli să conducă echipa, datorită
faptului că italianul nu are calificarea
necesară.

Marţi seară, patronul Dinel Staicu şi
Napoli au decis, de comun acord,
rezilierea contractului, iar conducătorul
Universităţii a început căutările pentru
aducerea unui nou tehnician. Între timp,
Pavel Badea a fost numit în funcţia de
preşedinte al clubului, post rămas
vacant după demisia lui Adrian Mititelu.
Dintre antrenorii contactaţi de Staicu,
singurul care a acceptat să discute
preluarea Universităţii a fost Marius
Lăcătuş, care s-a şi deplasat la Craiova.

Şi astfel, după o serie de discuţii cu
Dinel Staicu, Lăcătuş a semnat, miercuri
seară, un contract cu Universitatea,
pentru două sezoane şi jumătate.
Surpriza a venit ieri dimineaţă, când
Marius Lăcătuş a demisionat, el
deţinând funcţia de antrenor al echipei
oltene timp de aproximativ... opt ore.
Decizia lui Lăcătuş a survenit după ce,
miercuri seară, a fost agresat de un
grup de suporteri craioveni, care l-au
îmbrâncit şi l-au înjurat.

După încheierea negocierilor cu
Staicu şi semnarea contractului, fostul
antrenor al Oţelului a fost urcat în
maşina noului preşedinte al clubului
craiovean, Pavel Badea, care a fost
zdruncinată de suporterii craioveni. De
asemenea, cei aproximativ 50 de
suporteri care aşteptau la  ieşirea din
sediul clubului l-au îmbrâncit şi l-au
înjurat pe Lăcătuş! Suporterii olteni au
susţinut că acceptă ca echipa să joace
în Divizia B, decât să fie antrenată de
Lăcătuş, considerat un simbol al
formaţiei Steaua.

Ieri la prânz, după demisia lui Marius
Lăcătuş, patronul Universităţii a anunţat
că noul antrenor principal al echipei este
Silviu Lung, acesta urmând să-i aibă ca

Atentat la arbitru
Fostul arbitru FIFA turc Ahmet Cakar a fost rănit într-un atac armat

care a avut loc, miercuri dimineaţă, într-un cartier din Istanbul.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa
Chelsea Londra a învins, miercuri seară,
în deplasare, cu scorul de 1-0, formaţia
VfB Stuttgart, în prima manşă a optimilor

de finală ale Ligii Campionilor. Englezii
s-au impus prin autogolul lui Meira, din
minutul 12. Alte rezultate înregistrate,
miercuri, în prima manşă a optimilor Ligii

n Continuând seria jocurilor de
verificare în vederea participării la returul
Campionatului Diviziei A, fotbaliştii de la
Oţelul  vor susţine astăzi un meci cu
divizionara C - FCM Dunărea Galaţi,
liderul Seriei a II-a. Partida va începe la
ora 14,00 şi va fi găzduită de Stadionul
“Dunărea”.

Mâine, pe acelaşi teren şi la aceeaşi
oră, elevii antrenorului Sorin Cârţu vor
întâlni colega de eşalon - FCM Bacău.

Altfel, Augustin Călin a semnat, ieri,
pentru Oţelul un contract pentru o
jumătate de an. Călin (30 de ani), care
evoluează ca mijlocaş ofensiv sau
atacant, a declarat că doreşte să joace
la echipa antrenată de Sorin Cârţu, cel
care l-a promovat la Universitatea
Craiova.
n Astăzi, în sala Liceului cu Program

Sportiv, încep întrecerile celui de-al
treilea turneu al Campionatului Naţional
de baschet pentru junioare III. Iată
programul primei zile: Liceul cu Program
Sportiv Galaţi (antrenor Andrada
Popescu) - CSS Alexandria (ora 9,30),
CSS Bacău - CSS Botoşani (11,00),
CSS Alexandria - CSS Botoşani (16,00)
şi LPS Galaţi - CSS Bacău (17,30).
Sâmbătă, de la ora 8,30, se vor
desfăşura ultimele jocuri; CSS
Alexandria - CSS Bacău şi LPS Galaţi -
CSS Botoşani.
n Înaintea ultimei runde, care va

avea loc  astăzi, începând cu ora 17,00,
clasamentul  în  “Cupa PUR” la şah este
următorul: 1.Lucian Gâlea 7 puncte,
2-7.Ion Teodorescu, Marcel Andreescu,
Dănuţ Radu, Mihai Tufă, Adrian
Smărăndoiu şi Flavius Mihailiuc - toţi cu
câte 6,5 puncte.
n Mâine, în Divizia B de volei feminin,

echipa feminină CSU CSS Galaţi va juca
la Piatra Neamţ, urmând să întâlnească
echipa a doua a clubului nemţean.
n Echipa masculină de baschet a

LPS Galaţi va susţine mâine un nou meci
în cadrul Campionatului Diviziei B.
Gălăţenii vor primi replica celor de la
LPS Focşani (sala LPS, ora 13,00).
n În cursul acestei săptămâni, la

Galaţi s-au disputat două  partide
amicale internaţionale de volei. S-au
întâlnit formaţiile feminine CSU CSS
Galaţi şi ASEM Chişinău. În ambele
confruntări s-au impus gălăţencele
(antrenor, prof. Ileana Berdilă) cu scorul
de 3-2 şi 3-1.
n Miercuri seara, în cadrul unei

etape intermediare a Campionatului
Diviziei A1 la volei feminin, CSU Metal
Galaţi a jucat în deplasare, cu Volei Club
Unic Piatra Neamţ. După o comportare
foarte bună, gălăţencele s-au impus cu
scorul de 3-0. Mâine, de la ora 11.00,
echipa gălăţeană va juca, pe teren
propriu (Sala “Siderurgistul”), cu
campioana en-titre, Rapid RAT
Bucureşti.

Era minutul 22 al meciului Oţelul -
Haladas (Ungaria), desfăşurat în
recentul turneu din Antalya, când
“piticul” a luat o acţiune pe cont
propriu, a driblat tot ce i-a ieşit în cale,
şi cu un şut de jucător experimentat
ce este, l-a făcut “şah-mat” pe
goal-keeperul ungur. A fost primul gol
al acestui meci, băieţii noştri câştigând
finalmente cu scorul de 3-0.

CORNEL DOBRE - eroul rândurilor
de faţă, face parte din galeria
jucătorilor valoroşi ai primului nostru
eşalon, având un loc distinct. Este
jucător de bandă dreaptă - deşi
loveşte foarte bine balonul şi cu
piciorul stâng. Evoluează, de
preferinţă, pe postul de fundaş
dreapta, însă deseori este folosit şi
mijlocaş dreapta, sau chiar fundaş
stânga, la nevoie. Are 28 de ani şi în
spatele său se află o prodigioasă
carieră. Este bucureştean  get-beget
şi a debutat destul de târziu în fotbal.
Avea 13 ani când a ajuns la echipa
de copii ai Clubului Victoria, unde a
fost luat în primire de antrenorul Ion
Moldovan - actualul tehnician al
Argeşului. A urmat calea firească a
oricărui adolescent, jucând în
echipele de copii, juniori şi tineret. În
1990 s-a  transferat la Steaua, dar
nu a “prins” decât echipa de tineret.
Campionatul 1992-93 îl găseşte la
Steaua Mizil (“satelitul” Clubului
Steaua), iar în campionatul următor a
ajuns la Rocar - echipă aflată în
Divizia B, ca şi Mizilul.

Avea, de-acum, 22 de ani, şi se
punea problema unui salt spre
calitate. Aşa se face că în 1998 - la
22 de ani - Cornel a debutat în Divizia
A, la Dinamo, sub comanda lui Viorel
Hizo. Aici a fost perioada sa de vârf,
la Clubul din Şoseaua Ştefan cel Mare
rămânând trei sezoane. A fost
perioada în care a obţinut marea
realizare a oricărui fotbalist -
câştigarea Campionatului şi a Cupei!

În 2000 - pe filiera Gigi Neţoiu (al
cărui jucător este) a ajuns la
Universitatea Craiova, unde a rămas
două sezoane. “A fost o frumoasă
experienţă pentru mine, în ciuda faptului
că echipa nu a prins decât locul şase”,
ne spunea simpaticul nostru
interlocutor. După o experienţă reuşită,
a urmat o alta, situată la polul opus - un
sezon la Astra Ploieşti (locul IX şi multe,
multe peripeţii), despre care Cornel nu
doreşte să-şi mai aducă aminte.

Din luna iulie a anului trecut a ajuns
la Oţelul Galaţi - unde a găsit o
atmosferă deosebită, o atmosferă
propice performanţei. Chiar dacă echipa
- după câte se ştie - s-a încropit foarte
greu (din foarte multe motive), Oţelul a
avut un tur de campionat reuşit, lucru
demonstrat şi de poziţia ocupată în
clasament la sfârşitul primei părţi - locul
al şaselea. A venit la Galaţi tot pe “Filiera
Neţoiu” - împreună cu V.Iacob, Danciu
şi Baldovin - unde a dat peste colegi
extraordinari, alături de care speră să
facă o treabă bună. “Dorinţa noastră ar
fi câştigarea Cupei României, de care
ne mai despart doar... doi paşi. Îmi pare
rău că nu am ajuns mai devreme la
Galaţi, o astfel de atmosferă şi atitudine
faţă de performanţă întâlneşti la puţine
cluburi din ţară”, a mai completat Cornel.

Cornel Dobre este un jucător pe care

poate conta orice echipă. Până la
această vârstă a “prins” peste 160
de jocuri în primul eşalon şi a marcat
7 goluri - deşi nu aceasta este meseria
lui expresă. Întrebat care este cel mai
valoros gol al său, ne-a mărturisit că
pe vremea când juca la Craiova a
înscris Farului un gol decisiv pentru
tranşarea victoriei.

“Talia nu constituie un handicap
pentru tine”, l-am interpelat pe Cornel.
“Ba da, dar dacă aş fi fost mai înalt
poate aş fi pierdut din viteză. Aşa că
sunt mulţumit cu calităţile pe care le
am”. Idolii lui Dobre sunt jucătorii lui
Real  Madrid, iar pe   Roberto Carlos
(cam de aceeaşi înălţime cu el) îl
apreciază cel mai mult.

Şi încă două piese la dosarul lui: la
18 ani a fost internaţional de juniori şi
a luat parte, cu echipa României, la
Campionatele Europene din Anglia.
Cornel este student în anul I la
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport
din cadrul Universităţii “Spiru Haret”
din Capitală.

Cornel Dobre parcurge o
perioadă fericită a vieţii sale - de
puţină vreme s-a căsătorit. Soţia nu
a practicat sportul, însă este un
fervent suporter al Oţelului şi al
soţului său. Să le dorim şi noi multă
fericire şi “casă de piatră”!

Bombe în restaurant
Două bombe artizanale au fost aruncate în faţa restaurantului “Baci y Abbracci”, deţinut

de fotbalistul Christian Vieri la Milano, principalii suspecţi fiind mai mulţi suporteri ai
echipei Internazionale Milano.

Marele circ
de la Craiova!?
n Marius Lãcãtuº a stabilit o
performanþã inegalabilã; el fost
antrenor al formaþiei din Bãnie
timp de... opt ore n Nicolo Napoli
revine ca... secund, cu atribuþii de
principal n Principal-secund va fi
Silviu Lung n Dinel Staicu va
retrage abonamentele suporterilor
n Patronul Universitãþii susþine cã
Adrian Mititelu este responsabil
pentru incidente n

secunzi pe Nicolo Napoli şi Gheorghe
Ciurea. Deşi Napoli este secund, el va
fi cel care va răspunde de
antrenamente şi de rezultatele echipei.

Patronul Dinel Staicu a spus, în
cadrul unei conferinţe de presă, că
acuzaţiile conform cărora ar fi agresat,
miercuri seară, mai mulţi suporteri sunt
nefondate. “Îi voi da în judecată dacă îşi
vor menţine acuzaţiile. De acum înainte,
galeria nu va mai exista pentru echipă.
Voi organiza alte structuri. La Craiova
există un clan de 50 de suporteri care
vor să taie şi să spânzure, iar dacă nu
faci ca ei eşti linşat”, a spus Staicu,
care a apărut la conferinţa de presă
având un plasture deasupra ochiului
stâng.

Dinel Staicu a menţionat că va retrage
cele 2.500 de abonamente deţinute de
suporteri la peluza “Cristi Neamţu” şi le
va da pensionarilor şi celor nevoiaşi,
care urmează să aibă acces la meciuri
cu buletinul de identitate şi cuponul de
pensie.

Patronul Universităţii a mai afirmat
că fostul preşedinte al Craiovei, Adrian
Mititelu, nu este străin de incidentele
care au avut loc în ultimele zile la
Craiova, pe care le-a “dirijat din umbră”!.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Negocieri
pentru Cristi Munteanu

FLASH FOTBAL

“Voi câºtiga returul
de unul singur”,
susþine Oliver Kahn

GOLURI, GOLURI...

Douã victorii
prin autogoluri!...

Campionilor: Deportivo La Coruna -
Juventus Torino 1-0 (a marcat Luque -
min. 37), FC Porto - Manchester United
2-1 (McCarthy - min. 29 şi 78 / Fortune
- min. 14), Real Sociedad - Olympique
Lyon  0-1 (Schurrer - min. 18, autogol).
Partidele retur se vor disputa pe data
de 9 martie.

ANGLIA. Echipa de ligă secundă
Sunderland s-a calificat în sferturile de
finală ale Cupei Angliei, după ce a învins,
în optimi, formaţia Birmingham, cu scorul
de 2-0, după prelungiri. Programul
întâlnirilor din sferturile de finală ale
Cupei Angliei, care vor avea loc pe 6 şi
7 martie: Millwall (D2) - Tranmere
Rovers (D3), Manchester United -
Fulham, Sunderland (D2) - Sheffield
United (D2), Portsmouth - Arsenal
Londra.

ROMÂNIA. Meciul amical dintre
formaţiile Apulum Alba Iulia şi Gaz Metan
Mediaş, desfăşurat la Copşa Mică, s-a
încheiat la egalitate, scor 0-0. În alte
două meciuri amicale care au avut loc
miercuri: Petrolul Ploieşti - Oltul
Sf.Gheorghe 4-0 (goluri - Costescu,
Mihart şi Mihalache 2) şi Poli AEK
Timişoara - FC Oradea 1-0 (C.Prodan).

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Oþelul joacã,
astãzi, cu FCM
Dunãrea Galaþi
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 27 februarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus Brăilei 24
(Potcoava de aur)                                - 465304

CINEMA Perioada: 27.02 - 4.03.2004
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Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros, local urmând să se
semnaleze ploi de scurtă durată. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 14 şi
17°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 4 şi 6°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 15-35 km/h. (informaţii preluate din
surse on-line)

Cuv. Mărturisitori Procopie şi Talaleu.

1811 - Se naşte ALEXANDRU
HRISOVERGHI (m.1837), poet,
traducător.

1834 Se naşte VASILE
ALEXANDRESCU URECHIA (m.1901),
istoric fecund, literat (poet, prozator,
dramaturg, memorialist), publicist prolific,
organizator al culturii  şi învăţământului,
animator al instituţionalizării culturii
româneşti din a doua jumătate a
secolului trecut, membru al Academiei
Române. Este fondatorul Bibliotecii
publice gălăţene ce-i poartă azi numele.

1882 - Premiera operetei “Crai Nou”,
de Ciprian Porumbescu, pe un libret de
Vasile Alecsandri, la Gimnaziul Român
din Braşov.

1887- Încetează din viaţă
ALEKSANDR PORFIRIEVICI BORODIN
(n. 1833), compozitor rus.

1900 - A fost creat Partidul Laburist
din Marea Britanie.

1902 - Se naşte JOHN STEINBECK
(m. 1968), scriitor american, laureat al
Premiului Nobel pentru Literatură pe
anul 1962.

1903 - Se naşte ION IRIMESCU,
sculptor, membru de onoare al
Academiei Române.

1907 - Se naşte V. BENEŞ (m.1960),
prozator, critic de artă.

1911 - Se naşte PETRE BOTEZATU
(m.1981), filosof, eseist, membru
corespondent al Academiei Române.

1916 - Se naşte IOAN BREZEANU,
cadru didactic universitar, autor de
lucrări de folclor; autor, coautor sau
redactor coordonator al unor lucrări
monografice referitoare la Galaţi.

1920 - Încetează din viaţă
A.D.XENOPOL (n.1847), istoric şi
teoretician al istoriei, sociolog,
economist, filosof al istoriei şi al culturii,
autor de beletristică, critic literar,
membru al Academiei Române.

1925 - Se naşte MARIN
CONSTANTIN, dirijor, compozitor.

1926 - Încetează din viaţă ELENA
TEODORINI (n.1857), una dintre gloriile
teatrului liric românesc.

1932 - Se naşte ELIZABETH
TAYLOR, actriţă americană

1939 - Se naşte ALEXANDRU
MELIAN, istoric literar.

1940 - Încetează din viaţă NICOLAE
TONITZA (n. 1886), pictor, grafician,
critic de artă, profesor şi apoi rector al
Şcolii de Belle-Arte din Iaşi.

1948 - Încetează din viaţă
MUNTEANU NICODIM (n. 1864),
Patriarhul României, membru de onoare
al Academiei Române.

1959 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN BUDEANU (n. 1886),
inginer, membru al Academiei Române.

1975  - Încetează din viaţă EUGEN
CONSTANT (n.1890), poet, publicist.

1982 - Încetează din viaţă MIHAIL
DRUMEŞ (n.1901), prozator, dramaturg,
cronicar dramatic.

1990 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU ROSETTI (n. 1895),
lingvist şi filolog, specializat în istoria
limbii, fonetică, dialectologie, lingvistică
generală, membru al Academiei
Române.

1991 - Încetează din viaţă DUMITRU
ION MANGERON (n.1906),
matematician, membru corespondent al
Academiei Române.

1993 - La sediul central al PNŢCD
din Bucureşti este dezvelit un bust al lui
Iuliu Maniu.

1997 - Încetează din viaţă CEZAR
BALTAG (n.1937), poet, traducător.

V.G.

- Circuli cu viteză, bruschezi pietonii,
parchezi pe trotuare?

- Niciodată.
- Cum de reuşeşti?
- Păi, nu am maşină.

n n n
- Ca să reuşeşti în afaceri trebuie

să dai dovadă de cinste şi abilitate.
- Adică?
- Cinstea constă în respectarea

tuturor angajamentelor, iar abilitatea în
a nu-ţi lua nici un angajament.

n n n
- Fiule, a venit vremea să-ţi iei şi tu o

soţie.
- Dar cum s-o aleg, tată?
- Păi, să fie frumoasă, bogată şi

proastă.
- Proastă?
- Dacă vrei să fie frumoasă şi bogată,

trebuie să fie şi proastă ca să te ia.

V. GHICA

Galaþi:
Cinema “Central”: Lipit de tine -  orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

Cinema “Republica”: Inimă de urs - zilnic 15,30; Fetele din calendar - 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”:  Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui -  orele: 11,30;
15,30; 18,30.

Tecuci:
Cinema “Arta”: Bal cu scandal - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi duminica,

matineu: ora 10,00.

PEªTI
Câteva comentarii ironice

îşi ating în timp record ţinta.
Chiar dacă ele nu au fost făcute în
mod direct, au existat transportori.

BERBEC
Vă plac enorm de mult

funcţ i i le, lucrurile care
zornăie şi asta denotă cât de

vulnerabil(ă) sunteţi. Şi, în plus, cât
de naiv(ă).

TAUR
Cineva foarte apropiat

vă ajută să pregătiţi o
surpriză de proporţii şi să

o lansaţi chiar la momentul oportun.
Face impresia dorită!...

GEMENI
Sunteţi înconjurat(ă) de

atenţ ie ş i dragoste ş i
răspundeţ i cu aceeaş i

monedă. Vă preocupă un proiect
important pentru cariera dvs.

RAC
Nu sunteţ i deloc

convins(ă) că ar trebui să
renunţaţi la ceea ce faceţi pentru că
aşa aţi fost sfătuit(ă) de apropiaţi.
Nici nu trebuie.

LEU
Reflectaţi adânc, dar nu

ajungeţi la nici o concluzie
folositoare. Ba dimpotrivă, parcă
sunteţi şi mai adâncită în mister.

FECIOARÃ
Compuneţi o minciună

sofisticată şi o mimică pe
măsură. Cine vă vede şi vă aude
jură că aţi spus exclusiv adevărul.
Sărmanul om...

BALANÞÃ
Vă impresionează un nume

mai mare şi intraţi în panică
crezând că nu veţi putea spune nimic
inteligent. Dar nu e obligatoriu să vă
remarcaţi.

SCORPION
O întâlnire cu o mai veche

cunoştinţă într-un loc comun
amândurora în trecut vă face

să deveniţi nostalgici şi să vreţi
prelungirea momentului.

SÃGETÃTOR
Sunteţi prea băţos(oasă)

ca să acceptaţi faptul că aţi
fost ţinta unei farse. Mai bine

ascundeţi faptul că vă simţiţi jignit(ă).
CAPRICORN

Condiţiile actuale permit
o eventuală rocadă între
dvs. şi un(o) coleg(ă) de

serviciu. Sunteţi bucuros(oasă) să
îi cedaţi locul.

VÃRSÃTOR
Nu există persoană cu

care să vă fi întâlnit şi căreia
să nu-i fi relatat cu lux de

amănunte ultima dvs. victorie în plan
financiar.

CASANDRA

Făclie
Culoare de
trecere (sing.)
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A edita
Deosebit de
des

Curbat
Împărţit,
fracţionat

Nereuşita
ca atare

Luată cu forţa
Formaţie de
fluieraşe

Calmare de
moment
Fiecare cu
valoarea ei

Intoxicat,
înveninat
Spectacol cu
premii

Trai...
aiurea!
A pune
punct

Umflat în
piele
Aspiraţie la
mai bine

Însemn de
cioplitor
Bun în
opoziţie

Rai!
Un fel de
palat

Alese după
ureche
Priveşte altfel

Stau în faţă!
A îndemna, a
impulsiona

A se foi
aiurea
Ciubuc

Între două
dealuri

Sandu
Viorel
Stinge setea

A avea o scur-
tă apariţie
Ramuri din
copac

A incita
Plin de pene!

Prezenţa
militară
Singuri!

Cerbii
nordului

Corp de
balet!

Experimentul simþurilor
(comedie, SUA, 1998)             B1 TV, ora 20,30

Dosarul Pelican
(thriller, SUA, 1993)                Pro TV, ora 20,10
Cu: Julia Roberts, Denzel Washington, Sam Shepard. Titlu

original: The Pelican Brief

Fata ºi Cadillacul roºu

Cu: Marlon Wayans, David Spade, Rip Torn.
Titlu original: Senseless

Darryl (Marlon Wayans) este un student cam sărăcuţ care se străduieşte din
răsputeri să facă rost de bani pentru el şi pentru mama sa. Dar după ce schimbă
o mulţime de slujbe, care mai de care mai ciudate, şi după ce a vândut tot ce putea
vinde (sânge, spermă etc.), Darryl are şansa de a primi un post de intern la o mare
companie de pe Wall Street. Va trebui însă să concureze cu un băiat de bani gata,
care pare a fi favorit. Disperat, Darryl se hotărăşte să participe într-un program de
testare a unei substanţe care ascute simţurile. Nu numai că va câştiga 3000 de
dolari, dar va fi sigur că nimeni nu-i va putea sta în cale. Şi aşa se şi întâmplă, cel
puţin la început. Numai că miraculosul medicament are şi efecte secundare.

(dramã, SUA, 1995)
România 1, ora 20,10

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Aventuri

în lumea pierdută
  9,45 Teleshopping
10,00 Ascultă azi,

votează sâmbătă!
10,30 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
cu Cornel Ştefănescu

15,00 România politică
cu Tudor Barbu

15,30 Peceţi domneşti, Ştefan cel
Mare. Blestemul coroanei (I)

16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general: + TV...A!
17,30 Clubul de comedie (r)
18,00 Iartă-mă! (r)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ascultă azi,

votează sâmbătă !
Prezentarea melodiilor can-
didate la Eurovision 2004

20,10 Fata şi Cadillacul roşu
(dramă, SUA, 1995)
cu Erika Eleniak

21,45 Gafe, bâlbe
22,10 CSI - Investigaţii (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna
  1,00 Unitatea specială 2 (s)
  1,50 România 1... şi strada (r)

  7,00 Şapte minuni ale lumii (r)
  8,00 Miracole (s)
  9,00 Rauzan (s)
  9,45 Rebelii (s)
10,30 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (documentar, r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale
Studioul TVR - Craiova

14,00 Desene animate
Sakura, stăpâna cărţilor
magice

15,00 Împreună în Europa
Documentar

16,00 Femei celebre
16,30 Centre istorice

Tulcea - poartă a Deltei
Partea a II-a

17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal

Ştiri, sport, meteo
20,30 Semne

Captiv în lumea liberă, Teodor
Cazaban.
Partea a II-a.

21,00 Marile cărţi ale omenirii
22,00 D’ale lu’ Mitică

Prezintă Mitică Popescu.
23,00 Chelner! (dramă, Franţa,

1983)
  0,40 Box - Campionatele Europene

- Croaţia 2004. Rezumat.
  1,30 Marile cărţi ale omenirii  (r)
  2,25 Chelner! (r)

Franţa, 1983

  7,00 Ştirile ProTV
  9,00 Omul care aduce cartea

cu Dan C. Mihăilescu
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic, Crimă! (s
12,00 Profeţii despre trecut (r)

cu Mihai Codreanu şi Silviu
Brucan

13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)

cu Julia Louis-Dreyfus
15,10 La Bloc (r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu

Lauralee Bell, Eric Braeden
17,00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile ProTV

cu Andreea Esca
20,10 Dosarul Pelican

(thriller, SUA, 1993)
cu Julia Roberts,
Denzel Washington

23,00 Kickboxer 5:
Ultima răzbunare (acţiune,
SUA, 1994) cu Mark
Dacascos, Greg Latter

  1,00 Alias (s)
  2,00 Ştirile Pro Tv
  3,00 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri (s/r)
  3,30 Kickboxer 5 - Ultima

răzbunare (r)  (acţiune, SUA,
1994)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Pe cont

propriu (s)
10,00 Soledad (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando, Deborah Odell
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui

Charlie (s)
15,10 Comedia animalelor
15,40 Medicul de gardă
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă
17,45 Din dragoste

cu Mircea Radu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Johnny Mnemonic

(SF, Canada/SUA, 1995)
cu Keanu Reeves, Dina Mayer

22,00 Pitonul 2
(dramă, SUA, 2002)
cu William Zabka,
Dana Ashbrook

23,45 Blestemul talismanului
(horror, SUA, 2001)
cu Jesse Spencer

  1,15 Încredere sfărâmată
(dramă, Australia, 1984)
cu Jonathon Morris, Trevyn
McDowell

  2,45 Johnny Mnemonic (r)
(SF, Canada/SUA, 1995)

  7,00 Focus 07
  9,45 ANDOgrafia zilei
  9,55 Clip Art
10,00 Sunset Beach (s/r) (AP)
11,00 În familie (România s, 2002)

30' (AP)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,00 Teleshopping
15,30 În familie (s)
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Cursuri de vară

(comedie, SUA, 1987)
cu Mark Harmon, Kirstie Alley

21,00 Domnul Hamilton
(acţiune, Suedia/Norvegia,
1998)
cu Peter Stormare, Lena Olin

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March, Victoria
Pratt

  0,40 Clip Art
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,50 Jurământul

(s/r)
  9,00 Arabela (s)

cu Vladimir Mensik
11,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5' shopping (r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Iubire fără de păcat (Mexic

telenovelă, 2001) (AP)
14,15 Între iubire şi ură (Mexic

s, 2002) (AP)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro
17,25 Vremea de acasă

şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Mario Cimarro
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu A. Rivera

20,00 Cristina Show
21,00 Legături de familie (s)

cu R. Gianecchini
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose Angel Llamas, B. Mori
  0,00 Profu’ (s)

cu Osvaldo Laport
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate
  2,30 Muzica de acasă

  8,00 Martin şi Lewis
(dramă, SUA, 2002)
cu Jeremy Northam

  9,35 Maratonul
(dramă, Africa de Sud, 2000)
cu Djimon Hounsou

11,30 Banda Olsen Junior
(aventuri, Danemarca, 2001)
cu J. Langsberg

13,00 Hornblower, Datorie
(aventuri, Anglia, 2003)  cu David
Warner

14,40 Un defect de familie
(comedie, Italia, 2002)
cu Nino Manfredi

16,20 Şobolanul
(comedie, Irlanda/Anglia/SUA,
2000)
cu Imelda Staunton

17,55 Martin şi Lewis (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu Jeremy Northam

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Mormântul  (dramă, SUA/Israel,

2000)
cu Antonio Banderas, O. Will-
iams

22,00 Blade 2  (horror, SUA, 2001)
cu Wesley Snipes, Norman
Reedus

  0,00 Cine apasă pe trăgaci
(acţiune, Canda, 2002)

  1,40 Nevasta traficantului
(dramă romantică, SUA, 2002)
cu Tatum O’Neal, Tim Curry

  3,20 Hollywood, Necenzurat:
Leonardo DiCaprio

  3,50 Vlad nemuritorul
(film, România, 2000)

10,00 Aventuri, călătorii,
arhive (r)

10,30 Reflecţii (r)
11,00 X/riMENTAL (r)
11,30 Curs de limbă italiană (r)
12,00 Concert de prânz
12,50 Identităţi
13,20 Idei în libertate (r)
14,10 Destinaţii pe mapamond

(r): Chengde
14,35 Pop cultura (r)
15,05 Curs de limba spaniolă
15,35 Desene animate: Kitou
16,00 Cine se teme

de fantome? (s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Familia Borgia (s)
19,05 Religiile lumii
20,00 Artă versus artă
20,50 Destinaţii pe mapamond:

Mexico
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă:

“Flautul Fermecat”
  0,30 Bonele (r)

(dramă, Anglia, 1974)
  2,05 Info cultural (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,15 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea bruscă la realitate
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Trezirea bruscă la realitate
10,00 Jurnal TV
10,15 Trezirea bruscă la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
18,50 Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
21,50 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV
  0,30 Votaţi cu noi!
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Alternative (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  19,30
Viitorul trecutului (r); 20,00 Între oglinzi
paralele - talk-show de Cătălin Negoiţă.
Invitaţi: Eugen Durbacă, preşedintele
PUR Galaţ i; Mirela Praisler,
vicepreşedinte PNŢCD Galaţi;  21,30
Obiectiv Express; 22,00   Închiderea
programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Film; 12,00
Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt
- PNL; 17,00 Partidele la cuvânt - P.S.D.
(r); 17,30 Prim plan pe scurt ; 17,35 Film
serial; 18,00 Prim plan pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Prim plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Părinţi şi copii; 20,00
Talk Show - Carte de vizită Astral
Telecom; 21,00 Tineri în politică; 22,00
Prim plan (r); 22,30 Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim plan (r); 23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

Bazat pe romanul lui John Grisham, filmul o are ca vedetă pe Julia Roberts, în
rolul unei studente în drept, Darby Shaw. Tânăra nu se descurcă în hăţişul de
informaţii legate de asasinarea a doi membri ai Curţii de Justiţie. După ce prietenul
ei, profesor de Drept, este ucis, Darby trebuie să pătrundă în adâncurile afacerii
criminale. Un reporter (Denzel Washington) este cel care o va ajuta pe Darby să
adune indiciile şi să le pună cap la cap, pentru ca, la sfârşit, să facă o descoperire
spectaculoasă.

Cu: Erika
Eleniak, William

McNamara. Titlu
original: Girl in

the Cadillac
Plictisită de viaţă

alături de mama ei,
mereu în căutare de
partener, tânăra Mandy
(Erika Eleniak) pleacă
de acasă. Îl va cunoaşte
pe Rick şi, împreună cu
doi hoţi, vor pune la cale
spargerea unei bănci.
Mandy şi Rick fug cu
suma furată, aşa încât,
la scurt timp, atât hoţii,
cât şi poliţia sunt pe
urmele lor.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

PRIMII
ÎN TOPUL
DESPÃRÞIRILOR

Britney
ºi Justin

Surprinzătoarea despărţire dintre
Britney Spears şi Justin Timberlake a
fost votată drept cea mai explozivă
despărţire de la Hollywood într-un nou
sondaj al publicaţiei engleze “The Sun”.

Cei doi s-au despărţit la începutul
anului 2002, iar imediat după aceea
Justin Timberlake a lansat piesa “Cry
Me A River” al cărei videoclip prezenta
o tânără care seamănă cu Britney şi
care îl înşală.

Nici tânăra solistă nu s-a lăsat mai
prejos, pentru că în noul ei videoclip,
cel al piesei “Toxic”, imaginează o
poveste în cadrul căreia încearcă să îşi
ucidă fostul iubit.

Timberlake s-a lăudat apoi în cadrul
unui interviu televizat că a fost primul
care a avut o relaţie sexuală cu Britney,
dar aceasta din urmă a replicat într-un
alt show televizat bătându-şi joc de
solist.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

VH2 împarte
dragoste la
supermarket

Între 28 februarie şi 8 Martie,
cei şapte agenţ i secreţ i ai
dragostei se vor afla pe rând în
cele trei magazine Carrefour din
Bucureşti pentru a-şi promova
noul lor album lansat pe 19
februarie, “Dacă n-ai iubi”.

Ei vor împărţi cu dărnicie
autografe, ghiocei, zâmbete şi
gânduri bune de primăvară, alături
de noul lor material discografic.

Cu această ocazie au ales şi
un slogan: “Cel mai frumos cadou
de Mărţişor este cu siguranţă -
«Dacă n-ai iubi» - prin care cei
şapte, Gabi, Mihai, Lapi, Teava,
Gabi, Cătălin şi Soe vor oferi
experimentele lor în dragoste,
adunate toate într-un singur album.

R. P.

Din goana autocarului, între
două întâlniri la nivel înalt, sorbeam
grăbiţi prin ferestre strada. Clădiri
enorme, tradiţ ionalii biciclişti,
numeric în inferioritate faţă de
nenumăratele maşini, cu mărci
străine cât cuprinde. Ici, colo câte
un acoperiş dantelat, marcând un
colţ din zidul care împrejmuieşte
Palatul interzis. Şi apoi bănci
uriaşe, hoteluri de lux cât Casa
Poporului, magazine cât un oraş
şi, deodată,  o minge secţionată în
două odihnind peste drum. Metal
şi sticlă lucind în soarele dimineţii,
uşor irizată din cauza smogului
care pluteşte peste oraş. Ni se
explică politicos că este vorba
despre o construcţie încă ne-
terminată: Opera. Clădirea, care se
ridică după proiectul francezului
câştigător al concursului inter-
naţional, poartă în structura ei ceva

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci -
pe străzile Gheorghe Petraşcu şi
1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localitatea Munteni; pe DN
25 - la Independenţa şi Iveşti; pe
DN 26 - la Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251  - la
Pechea şi Cudalbi.

După podul de floră flori, după alegerile fără învinşi şi
după corupţia fără corupţi, românii au inventat furtul fără
hoţi. E vorba despre povestea de la ISPAT SIDEX, cu cele
40 de tone de siliciu dar fără nici un Ali Baba.

O altă invenţie este ciocolata fără ciocolată. Conceptul
nu este nou. Un american a brevetat mai demult cuţitul fără
lamă căruia îi lipseşte mânerul, iar românii cu bani au
conceput încă de la începutul sfârşitului tranziţiei, pâinea
fără coajă care nu are miez. La sfârşitul sfârşitului tranziţiei
vom deveni experţi în pusul de mămăligă fără ceaun, dar
cu făcăleţ. Între timp, funcţie de pofte, ne putem delecta cu
ciocolata fără ciocolată sau, pe specific românesc, cu
mierea fără miere dar cu glucoză industrială. Există şi aşa
ceva, pentru trântorii erei tehnologice.

Ceea ce m-a impresionat până la satisfacţie a fost ştirea
cum că s-au terminat compensatele din farmacii. Aplicând
metoda calendarului, am constatat că ştirea e din cale afară

Ori-ori
de pozitivă. Faţă de lunile trecute, când farmaciştii epuizau
stocul de compensate într-un interval de timp cuprins între
câteva ore şi cel mult trei zile, de data asta, fix pe dos şi
absolut româneşte, compensatele s-au terminat cu trei zile
înainte de sfârşitul lunii.

Mă gândesc cu groază la motive: ori au fost mai multe
medicamente compensate, adică fonduri mai mari, ori s-au
împuţinat clienţii. Iar asta se poate să se fi întâmplat din cel
mult două motive: ori s-au însănătoşit bolnavii, datorită
eforturilor lăudabile ale sistemului sanitar, ori bolnavii s-au
vindecat de tot prin metoda Poiana Mare, adică inaniţie
absolută. Mă rog, hai să-i zicem selecţie naturală, că pare
mai altfel deşi nici aşa nu e chiar social-democrat.

Şi-mi imaginez cum ar fi să păţim la fel şi cu integrarea
în UE: luptăm, luptăm şi ei ne integrează, pe principiul
integrare reuşită cu pacient dezintegrat.

PICÃTURA CHINEZEASCÃ

Ceva gãlãþean
la Beijing

venit de la mare distanţă, tocmai
din România. Metal de la ISPAT
SIDEX. Anul trecut 7500 de tone au
poposit de la combinatul gălăţean
în China. Sub greutatea lor va
răsuna şi muzica de pe scena
Operei din Beijing.

KATIA NANU

Contribuþie
7500 de tone de oţel de la ISPAT SIDEX au intrat deja în construcţia

Operei din Beijing.

Premii
De 8 Martie, "Viaţa liberă" vă oferă posibilitatea de a câştiga unul

din cele 15 premii.
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Explozie
Un ofiţer al poliţiei irakiene a

murit şi alte şapte persoane au
fost rănite, ieri, în explozia unui
dispozitiv-capcană, într-o piaţă
din centrul localităţii Baaquba (60
de kilometri nord de Bagdad), au
informat surse din cadrul forţelor
de ordine, transmite AFP.
Deflagraţ ia a distrus două
vehicule aparţinând poliţiei, care
erau parcate în faţa unui
restaurant din cartierul al-Saray.
Explozia a avut loc cu puţin timp
înaintea orei 14.00 (13.00 ora
României) şi a provocat pagube
materiale magazinelor din
apropiere. Pentru moment,
originea exploziei nu este
cunoscută.

Forţele de poliţie, pompierii şi
ambulanţele s-au deplasat
imediat la locul incidentului.

Demiteri
Şase lideri ai armatei şi

serviciilor secrete columbiene au
fost eliberaţi din funcţie, miercuri,
de preşedintele Alvaro Uribe,
după o serie de atacuri de gherilă
comise în sudul ţării şi soldate cu
moartea a 12 militari şi răpirea a
trei civili, au informat surse
oficiale, transmite AFP. Ofiţerii
eliberaţi din funcţie sunt generalul
Hector Martinez, comandantul
Brigăzii a noua a Armatei Terestre,
colonelul Jaime Calderon,
directorul naţional al brigăzii de
prevenire a răpirilor, maiorul
Yesid Pena, directorul brigăzii din
Neiva (regiunea Huila).

De asemenea, preşedintele
i-a concediat şi pe Joaquin
Espinoza, directorul serviciilor
secrete din Huila, pe adjunctul
acestuia, Juan Manuel Medellin,
şi pe coordonatorul serviciilor de
spionaj din regiune, Pedro Luis
Moreno.

Confiscare
Un responsabil cu rang înalt

din cadrul serviciilor de securitate
israeliene a anunţat, miercuri, că
mai multe milioane de dolari,
destinate “sprijinirii acţiunilor
teroriste”, au fost confiscate în
timpul unui raid efectuat de poliţie
ş i armată, în Ramallah
(Cisiordania), relatează AFP. “Am
confiscat între şapte şi nouă
milioane de dolari, aflate în 400
de conturi aparţinând unor
persoane private, familii sau
instituţii”, a declarat sursa citată,
cu ocazia unei conferinţe de
presă desfăşurate la Tel Aviv.
Potrivit acestuia, sumele erau
folosite pentru cumpărarea de
armament şi materiale explozibile
sau pentru recompensarea
autorilor unor atentate, după
comiterea actului terorist, sau
familiilor acestora, în cazul în care
agresorii ar fi fost ucişi.

Ministrul israelian al Apărării,
Shaul Mofaz, a promis că sumele
confiscate “vor fi alocate unor
acţiuni umanitare”, în favoarea
populaţiei palestiniene.

Arestãri
Poliţia din Tadjikistan a arestat

16 persoane care distribuiau
broşuri şi cărţi în care promovau
înfiinţarea unui stat islamist în Asia
Centrală, transmite AFP. “Este
pentru prima oară când un grup
aşa de mare este arestat în sudul
ţării”, au precizat surse din cadrul
Ministerului tadjik de Interne.
Bărbaţii sunt suspectaţi că ar
face parte din mişcarea sunnită
Hizbi Tahir (Partidul Libertăţii), una
dintre cele mai active grupări
islamiste din Asia Centrală.

Gruparea a fost fondată în
Orientul Mijlociu în anii 1950 şi s-a
instalat în Asia Centrală, în zona
Ferghana din Uzbekistan, precum
şi în Tadjikistan şi Kirghizia, la
sfârşitul anilor 1990. Mişcarea
radicală doreşte înfiinţarea unui
stat islamist sau instaurarea unor
regimuri islamiste în fostele state
sovietice din Asia Centrală. În
ultimii patru ani, cel puţin 400 de
membri ai Hizbi Tahir au fost
arestaţi în Tadjikistan, iar 130 au
fost condamnaţi la pedepse între
trei şi 18 ani de închisoare.

şadar, iată, l-am putut admira pe domnul Adrian Năstase, primul
nostru ministru, îmbrăcat în uniformă de militar. N-am observat
ce grade avea domnia sa pe epoleţi şi nici cum se face că ofiţeri
cu grade superioare i-au prezentat onorul în "surprinzătoarea"

vizită în Irak.
Trecând peste nefericita idee a consilierilor săi de imagine de a-l

îmbrăca "soldăţel" pe şeful Guvernului (dreptul de a purta uniforma e
strict reglementat prin lege), rămâne remarcabilă,…istorică poate, gafa
imensă legată de momentul în care domnul Năstase a găsit de cuviinţă
să facă această vizită.

Joi, 26 februarie, Parlamentul României a ratificat aderarea ţării la
Organizaţia Tratatului Atlanticului de Nord; NATO în engleză, OTAN în
franceză, engleza şi franceza fiind limbile oficiale ale Organizaţiei. Ei
bine, primul ministru nu a găsit de cuviinţă să viziteze Afganistanul sau
Bosnia, ţări unde militarii români se află sub mandat NATO, ci chiar Irakul,
unde Alianţa a refuzat să se implice. Mai mult decât atât, domnul Năstase
a încercat, a doua zi după vizita în Irak, un turneu de recăpătare a
bunăvoinţei Uniunii Europene; la Bruxelles. După toate istoriile
amendamentelor de origine parlamentar-europeană,  discuţiile despre
adopţii, corupţie, autostradă etc. a încerca să refaci credibilitatea
Guvernului român la Bruxelles având praful deşertului irakian pe obraji
este o mare greşeală; greu de imaginat o mişcare mai puţin inspirată!

Să explicăm. În august 2002, Guvernul român semnează, fără
consultarea partenerilor europeni, tratatul cu Statele Unite prin care
militarii americani acuzaţi sau urmăriţi de Tribunalul Internaţional pentru
Crime de Război aflaţi pe teritoriul român nu vor fi extrădaţi. România e
singura ţară din Europa care face acest gest şi, firesc, reacţiile
europenilor nu întârzie.

În februarie 2003, înaintea declanşării războiului împotriva Irakului, în
declaraţia de la Vilnius, România se alătură total poziţiei Statelor Unite,
de asemenea fără a fi consultat Uniunea Europeană sau NATO. Spunea,
atunci, preşedintele Franţei, Chirac: "Dacă la primul subiect dificil te-apuci
să-ţi expui punctul de vedere fără nici o consultare cu ansamblul (UE) în
care doreşti să pătrunzi, atunci acest comportament nu este responsabil.
Dacă Bulgaria sau mai ales România ar fi dorit să-şi diminueze şansele
de a intra în Europa, nu putea găsi un prilej mai bun”.

Iată, însă, că domnul Năstase a găsit un prilej încă şi mai bun: VIZITA
în Irak. După toate istoriile recente şi încă în desfăşurare chiar şi după
vizita la Bruxelles a premierului, cele cu adopţiile, corupţia, independenţa
justiţiei, şi aşa mai departe, Guvernul nostru se face vinovat de duplicitate,
dar mai ales de inabilitate politică: vizita în deşert n-a făcut decât să
realimenteze antipatiile europene faţă de noi.

Suntem, în fapt, în NATO; un alt NATO decât cel în care am cerut, cu
ani în urmă, să intrăm. Procesul de admitere este lung şi complicat şi
sigur, Osama ben Laden l-a făcut mai simplu. Admiterea în Uniunea
Europeană, însă, presupune eforturi încă şi mai lungi şi o politică
înţeleaptă; şi onestitate, înainte de orice. Dincolo de scandalurile recente,
de avertismentele fără precedent de grave adresate nouă de europeni,
vizita în Irak este o mare gafă. Domnul Adrian Năstase n-a făcut în
deşertul babilonian decât să îşi închidă şi să ne închidă uşile de la
Bruxelles.

PUNCTE DE VEDERE

Vizita

Mecanismele interne destinate
combaterii corupţiei din sistemul judiciar
bulgar sunt deficitare, se afirmă în
raportul pentru anul 2003 al
Departamentului de Stat american
privind drepturile omului. “Din cauza
alcătuirii şi a personalului inadecvat,
SJC, responsabil pentru administrarea
corectă a justiţiei şi pentru proiectul
judiciar de buget, nu a reuşit să
stabilească efectiv acest buget, să
asigure eficienţa activităţii judecătorilor
sau să protejeze independenţa
justiţiei”, se precizează în raport.
“Ofiţerii bat suspecţii şi deţinuţii, precum
şi pe membrii unor minorităţi. Printre
probleme se numără arestul şi detenţia
arbitrară. Ofiţerii hărţuiesc, abuzează
psihic şi arestează, într-o manieră
arbitrară, copii ai străzii de etnie rromă”,
se adaugă în raport. Potrivit textului,

“condiţiile din anumite penitenciare sunt
dure, iar unele instanţe prelungesc
detenţia premergătoare procesului.
Sistemul judiciar continuă să se
confrunte cu probleme diverse, în
special cu corupţia”.

Raportul atrage atenţia asupra
faptului că Guvernul bulgar
restricţionează libertatea presei şi
limitează libertatea de asociere. Printre
aspectele problematice se numără
violenţa şi discriminarea femeilor,
condiţiile deficitare pentru copiii din
instituţiile statului, lipsa unui sistem de
servicii sociale pentru persoanele fără
locuinţă, pentru copiii rromi şi cei
cu probleme mentale. Potrivit raportului,
traficul cu persoane reprezintă o altă
problemă, însă Guvernul a început să
întreprindă anumite acţiuni pentru
combaterea fenomenului.

Igor Ivanov, ministrul rus de Externe
în exerciţiu, a dezminţit existenţa unei
crize între Rusia şi Uniunea Europeană,
în pofida avertismentelor lansate de
autorităţile de la Bruxelles cu privire la
reticenţele Moscovei în negocierile cu
viitoarele membre UE, transmite AFP. “Nu
există o criză în relaţiile dintre Rusia şi
UE. Nu există nici un motiv care să
justifice o astfel de declaraţie”, a
subliniat Ivanov, într-un interviu publicat
în ediţia de ieri a cotidianului rus Izvestia.

Reuniţi luni, la Bruxelles, şefii
diplomaţiilor Celor 15 au avertizat
Moscova cu privire la “impactul grav
(...) asupra relaţiilor UE-Rusia” pe care
l-ar implica un refuz de a extinde acordul
mutual de parteneriat şi cooperare către
cele zece ţări care vor adera la Uniune
la 1 mai. Un diplomat european a evocat
neoficial chiar posibilitatea aplicării de
“sancţiuni”, în cazul în care Rusia nu ar
da dovadă de flexibilitate în acest dosar.

“Termenul de «sancţiuni» este

absent din dialogul politic. Această
noţiune nu poate fi găsită în nici un
document”, a subliniat Ivanov.

Şeful diplomaţiei ruse a emis
speranţa că “dialogul constructiv” dintre
cele două părţi va permite, până la 1
mai, “găsirea unei soluţii în conformitate
cu interesul pe termen lung al Rusiei şi
al Uniunii Europene”.

Flash
nnnnn Revoltă nnnnn  Militarii slovaci au fost

mobilizaţi, miercuri, pentru prima dată
de la prăbuşirea regimului comunist,
pentru a interveni împotriva rromilor care
protestau faţă de reducerea ajutoarelor
sociale.nnnnn Declaraţie nnnnn Republica
Moldova va urmări cu un interes
deosebit evoluţia evenimentelor, după
aderarea la Uniunea Europeană a celor
zece ţări, Chiş inăul dorind să
folosească, în efortul său de integrare
europeană, experienţa acestor state,
a declarat, ieri, Andrei Stratan, ministrul
de Externe.nnnnn Documente la gunoi nnnnn
Mai multe documente ale Guvernului
irlandez au fost descoperite printre
tone de deşeuri industriale şi menajere,
aflate într-un depozit ilegal, situat la nord
de frontiera dintre Republica Irlanda şi
Irlanda de Nord, au anunţat, joi, surse

concordante. nnnnn Confiscare nnnnn Auto-
rităţile din Liechtenstein au confiscat un
avion al fostului regim al lui Saddam
Hussein şi l-au blocat pe aeroportul din
Amman, în Iordania, a informat, joi,
unitatea pentru combaterea spălării de
bani a principatului (Financial Intelligence
Unit- FIU). nnnnn Raport nnnnn La conducerea
Coreii de Nord se află unul dintre cele
mai “inumane” regimuri din lume, se
arată în raportul anual privind drepturile
omului elaborat de Departamentul
american de Stat. nnnnn Confirmare nnnnn
Richard Perle, colaborator apropiat al
secretarului american al Apărării, Donald
Rumsfeld, a confirmat faptul că şi-a
prezentat demisia din funcţia de
consilier al Pentagonului.nnnnn
Nemulţumire nnnnn Premierul ungar,
Peter Medgyessy, a declarat, miercuri,
că nu este mulţumit de realizările
Cabinetului pe care îl conduce, dar nu
consideră că Executivul a luat măsuri
de care să-i fie ruşine.

Avionul în care se afla preşedintele
macedonean, Boris Trajkovski, s-a
prăbuşit  într-o zonă muntoasă din sudul
Bosniei-Herţegovina, iar liderul
macedonean şi-a pierdut viaţa, au
anunţat surse din cadrul Guvernului
irlandez, a informat site-ul CNN. Boris
Trajkovski se deplasa la o conferinţă
pe teme economice care urma să se
desfăşoare  în Bosnia-Herţegovina.
Ulterior, el trebuia să meargă la Dublin,
pentru a se întâlni cu premierul irlandez,
Bertie Ahern.

Aparatul, un Beechcraft 200 Super
King Air, aparţinând Guvernului mace-
donean, a dispărut de pe radare
deasupra localităţii Stolaţ, în apropiere
de Mostar (sud), prăbuşindu-se într-o
zonă cu teren accidentat,  conform
poliţiei  bosniace, accesul  în regiune
este deosebit de dificil, din cauza
minelor instalate în timpul războiului din
Bosnia (1992-1995), . În momentul
accidentului, condiţiile meteorologice
erau nefavorabile, în special din cauza
ceţii, a precizat sursa citată.

În afară de preşedintele mace-
donean, la bordul avionului se aflau
consilierii acestuia Dimka Ilkova
Boskovici, Risto Blazevski şi Anita
Lozanovska, un responsabil al Minis-
terului Afacerilor Externe, Mile
Krstevski, şi doi ofiţeri responsabili cu
asigurarea securităţii, Ace Bozinovski
şi Boris Velinovski. Numele copilotului
este Branko Ivanovski, în timp ce
identitatea pilotului nu a fost comunicată
încă.

Forţele de stabilizare ale NATO
(SFOR) în Bosnia au dezminţit ieri

Două explozii aparent accidentale,
provocate de scurgeri de gaz, s-au
produs, ieri, într-o cafenea din Tchita
(Siberia Orientală) şi într-o şcoală din
Daghestan (Caucazul rus), potrivit
Ministerului pentru Situaţii de Urgenţă,
citat de AFP. În total, 21 de persoane au
murit, iar alte 19 au fost rănite.
Cafeneaua a fost complet distrusă în
explozia produsă la ora locală 16.50
(15.50, ora României), soldată cu cel
puţin 17 morţi şi 8 răniţi, şapte fiind în
stare gravă.

La faţa locului au fost găsite cinci
canistre cu gaz, dintre care patru au
explodat, a anunţat ministerul. “Potrivit
informaţiilor, a fost vorba de o explozie
provocată de gaze”, a anunţat
purtătorul de cuvânt. “Această versiune
este confirmată în proporţie de 99 la

sută”, a precizat el. Deflagraţia produsă
în şcoala din Daghestan, cauzată de o
scurgere de gaze, s-a soldat cu patru
morţi şi un rănit, în rândurile elevilor, a
anunţat Ministerul pentru Situaţii de
Urgenţă.

Ipoteza unui atentat a fost exclusă,
a afirmat procurorul local, Abdulbassir
Omarov.  Purtătorul de cuvânt al
Ministerului pentru Situaţii de Urgenţă a
menţionat “o problemă de exploatare” a
cazanului şcolii. Deflagraţia a condus
la prăbuşirea unui zid al camerei
cazanelor, situat lângă toalete, unde se
aflau cinci elevi. Explozia s-a produs la
ora locală 11.25 (10.25, ora României),
în şcoala din localitatea Manaskent,
situată la 30 de kilometri sud de
Mahacekala, capitala republicii ruse
Daghestan, învecinată cu Cecenia.

Statele Unite intenţionează să
prezinte un proiect de rezoluţie prin care
condamnă China, în timpul sesiunii
Comisiei ONU pentru Drepturile Omului,
ce va avea loc, în martie, la Geneva, a
declarat un responsabil american,
transmite AFP. “Intenţ ionăm să
promovăm această iniţiativă”, a declarat
Lorne Craner, subsecretar de Stat
responsabil cu problemele privind
democraţia şi drepturile omului.

El a făcut această precizare ca
urmare a unei întrebări adresate în
timpul prezentării raportului anual al

Departamentului de Stat în legătură cu
respectarea drepturilor omului pe plan
mondial.

Craner consideră că Beijingul nu a
progresat suficient de mult în acest
domeniu în 2003 şi este de părere că
forţele de ordine chineze operează
arestări pe criterii politice.

Comparativ cu anul 2002, China a
regresat în ceea ce priveşte problemele
majore referitoare la drepturile omului,
autorităţile arestând militanţii pentru
democraţie şi recurgând la represalii pe
criterii religioase.

Premierul britanic, Tony Blair, a
calificat, ieri, drept “iresponsabile”
acuzaţiile fostului ministru britanic Clare
Short, conform cărora serviciile
britanice de informaţii l-ar fi spionat pe
secretarul general ONU, Kofi Annan,
transmite Sky News online. Blair este
de părere că, oricare ar fi fost intenţia
lui Short, declaraţiile sale “subminează
securitatea Marii Britanii”.

“Declaraţiile lui Short sunt absolut

iresponsabile”, a spus Blair.
Premierul Blair a insistat că serviciile

de informaţii britanice “acţionează
întotdeauna în conformitate cu legislaţia
internă şi internaţională”, după ce
Naţiunile Unite au atras atenţia că
interceptarea conversaţiilor lui Annan
este ilegală. Blair a refuzat să spună
dacă acuzaţia este adevărată sau nu,
dar a cerut ca acest refuz să nu fie
interpretat drept o confirmare.

Fostul ministru britanic Clare Short
susţine că serviciile de informaţii
britanice l-au spionat pe secretarul
general ONU, Kofi Annan, în perioada
premergătoare declanşării războiului
din Irak, transmite, Sky News. Clare
Short a fost întrebată dacă agenţii
britanici au fost implicaţi în activităţi de
spionaj avându-l ca ţintă pe Kofi Annan
înainte de războiul din Irak. Ea a precizat
că acesta a fost spionat şi că a văzut
transcrieri ale convorbirilor lui Annan.
De asemenea, ea a recunoscut că era
la curent cu aceste operaţiuni, în perioa-
da în care a făcut parte din Guvernul
britanic, şi şi-a exprimat opinia că aces-
tea erau probabil legale. Totuşi, Short
nu a fost în măsură să dea un răspuns
ferm la chestiunea legalităţii acestei
misiuni a agenţilor de spionaj britanici.
Clare Short a făcut aceste afirmaţii cu
câteva ore înainte ca premierul Tony
Blair să fie audiat în legătură cu
retragerea acuzaţiilor la adresa fostului
agent de informaţii Katharine Gun.

Gun a fost achitată, după ce fusese
inculpată pentru că ar fi încălcat Legea
secretului de stat, dar există zvonuri
conform cărora procurorul general a
ordonat retragerea acuzaţiilor de teamă
ca Guvernul să nu fie nevoit să ofere
dovezi privind motivaţia războiului din
Irak. Procurorul general a anunţat că a
retras acuzaţiile din cauza lipsei de
probe. Gun a recunoscut că a transmis
presei un document al serviciilor de
spionaj americane pe tema războiului
din Irak. Documentul, elaborat de un
membru al Agenţiei Naţionale de
Securitate americane, era de fapt o
cerere prin care se solicita ajutorul
serviciilor britanice de spionaj pentru
punerea sub urmărire a convorbirilor
unor membri ai Consiliului de Securitate.
Aparent, au fost interceptate convorbiri
ale unor oficiali din Angola, Camerun,
Chile, Bulgaria, Guineea şi Pakistan, ţări
care încă nu se hotărâseră dacă să
susţ ină în cadrul Consiliului de
Securitate intervenţia în Irak.

Poliţia din Dortmund a reuşit să ducă
la bun sfârş it operaţ iunea de
recuperare a unei plăci dentare. Placa
se află acum în posesia proprietarului
său de drept, un neamţ în vârstă de 45
de ani din Dortmund.

Din relatările poliţiştilor reiese că
ghinionistul îşi pierduse placa la jocurile
de noroc. El pierduse aproximativ 150
de euro la o partidă de poker şi pentru
că nu putea plăti a oferit placa dentară
drept garanţie. Deoarece nu şi-a putut
achita la timp datoria, bărbatul s-a văzut
nevoit în cele din urmă să renunţe la
preţioasa sa placă dentară. De teamă

să nu continue să se hrănească doar
cu mâncăruri lichide pentru o perioadă
mai lungă de timp, păgubitul a cerut
ajutorul poliţiştilor pentru a-şi recupera
atât de utilul obiect. Într-un interval foarte
scurt de timp, poliţiştii au dat de urmele
un bărbat în vârstă de 51 de ani din
Dortmund, la care se afla atât de căutata
placă.

După ce acesta a fost convins să
returneze preţ iosul corp delict,
ghinionistul amator de jocuri de noroc
şi-a putut recupera în sfârşit dantura şi
a promis că de acum înainte îşi va plăti
datoriile.

Serviciile britanice l-au
spionat pe Kofi Annan
- susþine Clare Short

Blair considerã
“iresponsabile”
declaraþiile
fostului ministru

TRÃSNAIA ZILEI

Operaþiune importantã

ACCIDENT AVIATIC ÎN BOSNIA

Preºedintele macedonean
ºi-a pierdut viaþa

afirmaţiile poliţiei bosniace potrivit
cărora epava avionului  precum şi
cadavrele pasagerilor ar fi fost găsite.
“Nu am găsit deocamdată epava.
Aceasta este într-o regiune forestieră
greu accesibilă”, a declarat un purtător
de cuvânt al SFOR, Dave Sullivan. “Nu
am găsit nimic. Poliţia continuă căutările
în regiune”, a spus Franjo Glimovic, un
responsabil al centrului de criză al poliţiei
bosniace de la Mostar, în sudul ţării. Ieri
după-amiază, purtătorul de cuvânt al
poliţiei bosniace, Nedzad Vejzagic,
afirmase că epava avionului, precum şi
nouă cadavre, al preşedintelui
Trajkovski, ale consilierilor săi şi două
ale membrilor echipajului fuseseră
găsite într-o regiune situată între
localităţile Ljubinje şi Stolaţ, la 20 de
kilometri sud de Mostar.

Autoritatea aeronautică civilă
bosniacă a anunţat, ieri, înfiinţarea unei
comisii însărcinate cu anchetarea
accidentul aviatic în urma căruia a
decedat preşedintele macedonean,
informează AFP. Macedonia a mobilizat
o delegaţie de experţi care va participa
la această acţiune. “Potrivit regle-
mentărilor internaţionale, am creat o
comisie însărcinată cu anchetarea
acestui accident”, se arată într-un
comunicat difuzat de Autoritatea
aeronautică.

Preşedintele Parlamentului mace-
donean, Lyubcio Yordanovski, a preluat,
ieri, interimatul funcţiei de preşedinte al
Republicii. Alegerea unui nou preşedinte
macedonean trebuie să aibă loc în
termen de 40 de zile, iar acest demers
va fi convocat de preşedintele Parla-

mentului. Conform Constituţiei Mace-
doniei, un nou preşedinte trebuie ales
în termen de 40 de zile de la preluarea
interimatului.

Boris Trajkovski, în vârstă de 47 de
ani, a fost ales în 1999 şi şi-a făcut
studiile în Statele Unite.

El se bucura de respect în
Macedonia, pentru atitudinea sa neutră
în cadrul fostei Iugoslavii, în condiţiile în
care tensiunile dintre etnicii albanezi şi
macedoneni nu au încetat nici până

acum. Şeful Executivului urma să-i
prezinte omologului său irlandez, Bertie
Ahern, a cărui ţară asigură preşedinţia
Uniunii, candidatura oficială a
Macedoniei în vederea aderării la UE.
Ca urmare a accidentului, Guvernul de
la Skopje a amânat această acţiune
diplomatică. Parlamentul, care se
pregătea, ieri, pentru o reuniune
extraordinară, şi-a amânat sesiunea,
pentru a comemora moartea şefului
statului.

Acuzaþii
Rusia acuză Alianţa Nord-Atlantică de spionarea unor instalaţii

militare ruse, prin desfăşurarea, în cursul ultimelor zile, a unor avioane
radar de tip AWACS în regiunea baltică, au anunţat, ieri, agenţiile
ruse.

Cetãþenie retrasã
Un tribunal federal din statul american Missouri i-a retras cetăţenia americană lui

Adam Friedrich, în vârstă de 82 de ani, un pensionar din oraşul Saint Louis care s-a
născut în România, se arată într-un comunicat publicat pe site-ul Departamentului
american al Justiţiei.

Igor Ivanov
neagã existenþa
unei crize între
Rusia ºi UE

Rezoluþie
împotriva Chinei

POTRIVIT RAPORTULUI SUA

Sistemul judiciar
bulgar este afectat
de corupþie

Explozii în Siberia
ºi Daghestan
n  21 de persoane au murit

Georgia intenţionează să devină un
aliat apropiat al Statelor Unite, iar Rusia
va trebui să accepte acest lucru, a
declarat preşedintele georgian, Mihail
Saakaşvili, citat de ediţia online a
Washington Times. Saakaşvili a calificat
întâlnirea cu preşedintele american,
George W. Bush, care a avut loc
miercuri, la Casa Albă, drept “foarte
călduroasă”.  “Împărtăşim aceleaşi
valori”, a declarat liderul georgian. “Se
obişnuiesc cu cooperarea noastră cu
americanii şi învaţă să o accepte”, a
precizat Saakaşvili, referindu-se la
autorităţile ruse. Georgia, o ţară cu cinci

Georgia doreºte consolidarea
relaþiilor cu SUA

milioane de locuitori, a devenit una dintre
beneficiarele cele mai importante ale
ajutorului Statelor Unite şi cooperează
cu administraţia Bush în războiul
împotriva terorismului. Saakaşvili a
anunţat că ţara sa va trimite 500 de
militari suplimentari în Irak şi a adău-
gat că Statele Unite antrenează două
brigăzi militare georgiene şi o forţă
antiteroristă, care ar putea acţiona în
interiorul ţării sau în străinătate.  “Ne
bucurăm de o cooperare foarte bună în
domeniul securităţii”, a afirmat preşe-
dintele georgian, înainte de întâlnirea cu
secretarul de Stat american, Colin
Powell."A
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